
P. 109.112/2.020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI Nº 7.421, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2.020 
Estima a receita e fixa a despesa do Município parn 
o exercício de 2.021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU. nos tennos do art. 51 da Lei Orgânica do Município de Bauru. faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1° 

Art. 2" 

Art.3" 

CAPÍTITLO 1 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2.021. compreendendo o 
orçamento fiscal, da seguridade social e de investimentos dos Poderes do Município. seus fundos especiais. órgãos e 
entidades da administração direta e indireta. inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público. 

CAPÍTULO 11 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL, DA SEGURIDADE SOCIAL E DE INVESTIMENTOS 

Seção 1 
Da estimativa da receita 

A receita orçamentária é estimada na fonna dos anexos e tabelas, que fazem parte integrante desta Lei. 1..·m 1{$ 
1.379.438.332,00 ( um bilhão. trezentos e setenta e nove milhões e quatrocentos e trinta e oito mil e trezentos e 
trinta e dois reais). 

Arcceita será arrecadada na fom1a da legislação em vigor com a estimativa constante do seguinte desdobramento. 

PREFF.ITllRA MUNICIPAL 
ESPECIFICACÃO VALOR 

RECEllAS CORRENTES 
IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 400.274.950.00 
CONTRIBUIÇÕES 18.234.620.00 
RECEITA PATRIMONIAL 3.087.714.00 
Rl'CEllA DE SERVIÇOS 1.986.420.00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 504.593.668.00 
OUTRAS RECEllAS CORRENTES 16.132. 982.00 

944.310.354,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES OE CRÉDITO 974.310.00 
ALIENAÇÃO OE BENS 274.235.00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 7.292.615.00 

8.541.1611,00 

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - INTR 
-

CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 
-

RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS 
-

OUTRAS RECHIAS CORRENTES - INTRA OFSS 
19.880,00 

19.880,00 

RECEITAS DE CAPllAL- INTRA OFSS 
AMORTIZAÇÃO OE EMPRÉSTIMOS - INTRA OFSS 942.000.00 
OUTRAS RECEITAS OE CAPITAL- INTRA OFSS o 

• As receitas das transferências já estilo líquidas (deduzidas da retenção do FUNDEB) 
942.000,00 

TOTAL DA PREFEITURA 953.81 t 94,00 

-~ 

' ) 

'" 

.,,, 
" 
'" 
"' ... 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Ref. Lei n' 7.421/20 

FllNPREV -Fun acão d e revi enc1a os en-1 ores d P "d" . d S "d u ICOS umc1ru11s e P"bl" M ... d B auru 
ESPECIFICACAO VALOR 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA -
CONTRIBUIÇÕES 

56.284.883.00 

RECEITA PATRIMONIAL 
10.058. 700.00 

RECEITA DE SERVIÇOS 
150.100.00 

TRANSFERliNCIAS CORRENTES -
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.334.000.00 

71.827.683,00 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO -
ALIENAÇÃO DE DENS -
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL -

-

RECHIAS CORRENTES - INTRA OFSS 

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBlllÇÕES DE MELHORIA - INTR -
CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 92.522.124.00 

RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS -
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 34.140.960.00 

126.663.08~.oo 

RECElli\S DE CAPJ"li\L - INTRA OFSS 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - INTRA OFSS -
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL- INTRA OFSS -

-
TOTAL DA FUNPREV 198.490.767,00 

EMDURB E , - mpresa UDICID8 • M ·. ld D 1. esenvo v1mento u rbano e R ural de B auru 
ESPECIFICAÇAO \ALOR 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 4.647.000.00 

CONTRIBUIÇÕES -
RECEllA PATRIMONIAL 771.800.00 
RECEITA DE SERVIÇOS 2.827.684.00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
-

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 388.200.00 
8.634.684,00 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO ,\ -1 

ALIENAÇÃO DE DENS -
TRANSFERliNCIAS DE CAPITAL -

2 

"" 

.,;""' " 
"" "" .. , .. 



Ref. Lei nº 7.421/20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

RECEITAS CORRENTES • INTRA OFSS 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - INTR 

CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 

RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS 

OUTRAS RECElli\S CORRENTES - INTRA OFSS 

RECElli\S DE CAPITAL. INTRA OFSS 
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - INTRA OFSS 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL- INTRA OFSS 

TOli\L DA EMDURB 

DAE D - d Á eoartamento e Hrna e E se.oto 
ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÜES DE CRÉDITO 

ALIENAÇÃO DE BENS 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA- INTR 

CONTRTBUIÇÜES - INTRA OFSS 

RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

RECElli\S DE CAPITAL - INTRA OFSS 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS • INTRA OFSS 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 

TOTALDODAE 

TOTAL DO MUNICÍPIO 
ESPECIFICACÃO 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICÕES DE MELHORIA 

-

-

-
57.796.722.00 

-
57.796.722,0fl 

861.000,00 
0.00 

861.000,00 
67.292.406,00 

\'ALOR 

123.000,00 

-
8. 138.600.00 

142.507.828.00 

-
2.893.344.00 

153.662. 772,011 

-

-

-
-

-

-
5.204.170,00 

974.823.00 
6.178.993,00 

-

-

-
159.841.765,00 

VAtl R 
\ 

405.044.95Ó. no 
<' . 

J 
3 



Ref. Lei nº 7.421/20 

Art. 4" 

Art. 5º 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

CONTRIBUIÇOES 74.519.503.00 

RECEITA PATRIMONIAL 22.056.814.00 
RECEITA DE SERVIÇOS 147.472.032.00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 504.593.668.00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 24.748.526.00 

1.178.435.493,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 974310,U0 
ALIENAÇÃO DE BENS 274.235.011 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 7.292.615.IJIJ 

8.541.160,00 

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA- INTR º·ºº CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 92.522.124.00 
RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS 63.000.892.00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 35.135.663.011 

190.658.679,00 

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - INTRA OFSS 1.803.000.00 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL- INTRA OFSS 0.00 

1.803.000,00 

TOTAL DO MUNICIPIO 1.379.438.332,00 

Seção li 
Da fixação da despesa 

A despesa é fixada na forma na forma dos anexos e tabelas que fazem parte integrante desta Lei. cm R$ 
1.379.438.332,00 (um bilhão. trezentos e setenta e nove milhões, quatrocentos e trinta e oito mil e trezentos e trinta 
e dois reais). 

A despesa fixada está assim desdobrada: 

1- Por categoria econômica: 

ESPECIFICACAO 
l. Câmara Municipal 

Despesas Correntes 
Desnesas de Canital 

Total da Câmara 

2. Prefeitura Municipal 
Despesas Correntes 
Dcsnesas de Canital 

Total da Prefeitura 

3. Fl/NPREV- Fundação de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 
Bauru 

Despesas Correntes 
Desnesas de Canital 

Total da FUNPREV 

4. EMDURB - Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e Rural de 
Bauru 

Despesas Correntes 
Desnesas de Canital 

Total da EMDURB 

VALOR 

20. 736.127.00 
939.033.00 

21.675.160.00 

873.238. 753.00 
56.399.481.00 

929.638.234.00 

197.850.767,00 
540.000.00 

198.390.767.00 

63.869.406.00 
3.123.000.00 

66.992.406.00 

131.598.7 4.00 



Rcf. Lei n" 7.421/20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

6. Município 
Despesas Correntes 
Despesas de Capital 
Reserva de Contingência 

lbtal do Municfnio 

II - Por ór2ãos de eoverno 
DESPESA POR ORGÃOS: 

Câmara Municipal 

Administração Direta: 
Gabinete do Prefeito 

Secretaria Municipal da Administração 

Secretaria Municipal da Educação 

Secretaria Municipal de Economia e Finanças 

Secretaria Municipal da Saúde 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

Secretaria Municipal de Obras 

Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal do Rem Estar Social 

Secretaria Municipal do Meio Ambiente 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal das Administrações Regionais 

Secretaria Municipal da Agricultura 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Encargos Gerais 

Administração Indireta: 
FUNPREV- Fundação de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bauru 

EMDURB - Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e Rural de Bauru 

DAE - Departamento de Água e Esgoto 

TOTAL GERAL DA DESPESA 

111 - Por funções: 

DESPESA POR FUNCÕES 
1 Legislativa 
3 Essencial à Justiça 
4 Administração 
6 Segurança Pública 
8 Assistência Social 
9 Previdência Social 

IO Saúde 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitacão 

28.043.001.00 
159.641. 765,00 

1.287.293.817.00 
89.044.515,00 

3.100.(){J0.CI() 

1.379.438.332.00 

VALOR 

21.675.160,0-0 

932. 138.234,00 

23.203.676.00 

13. 732.033.00 

246.655.956.0() 

28.383.117.00 

256.390.038.00 

12.737.350.00 

86.600.694.00 

9.619.735.00 

68.158.594.00 

59.752.567.00 

8.041.166.00 

13.385.653.00 

6.509.052.00 

4.727.905.00 

2.235.323.00 

92.005.375,00 

425.624.938,00 

198.490.767.00 

6 7 .292.406.00 

159.841. 765.00 

1.379.438.332,00 

VALOR 
21.675.160.00 

12.737.350.00 

61.668.716.00 
1. 735.115,00 

68.158.594.00 

197.250.767.00 

256.390.038,00 

246.655,956.00 

13.385.653.00 

5.916.050,00 

162. 796.3:1ºº 
1.48 ºº 

- ·-. 

" .. , 
"' i ' "' 

.,·;·•·· . .. ... ... 
'" 



Rcf. Lei nº 7.421/20 

Art. 6° 

Parágrafo únk.-o. 

Art. 7" 

Art. 8" 

Art. 9° 

Art. 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

17 Saneamento 156.741.765,00 
18 Gestão Ambiental 59.752.567.00 
19 Ciência e Tecnologia 9.501.00 
20 Agricultura 4. 727. 905.00 
23 Comércio e Serviços 2.225.822.00 
27 Desporto e Lazer 8.041.166.IJ0 
28 Encargos Especiais 96.468.375.00 
99 Reserva de Contino-ência 3.1 ºº·ººº·ºº 

TOTAL GERAL DA DESPESA 1.379.438.332,00 

CAPITULO Ili 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

Fica o Executivo autorizado a abrir créditos suplementares em reforço às dotações orçamentária,; mediante o uso 
dos recursos previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964. observados os limites: 

l - de 20% (vinte por cento) do total da despesa fixada, constante do art. 4° desta Lei; e 

li - do valor da dotação consignada como Reserva de Contingência. para cumpriras dctc,minaçõcs dos mts. 5". 
Ili. "b"". da Lei de Responsabilidade Fiscal e 8° da Portaria lntenninistcrial STN/SOF n" 163/2.001. 

A dotação consignada como Reserva de Contingência servirá igualmente para cobrir a abertura de Créditos 
Adicionais Especiais autorizadas em lei. 

Além do disposto no artigo anterior fica o Executivo igualmente autorizado a abrir créditos suplementares: 

1 - necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, legais e de convênios ou congêneres. até o 
limite das sobras de exercícios anteriores desses recursos e do seu excesso de arrecadação em 2.021: 

li - vinculados a operações de crédito até o limite dos valores contratados desde que não incluídos na 
estimativa de receita constante desta Lei; 

Ili - destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias dos grupos de natureza de despesa •·Pessoal 
e Encargos Sociais"', •·Juros e Encargos da Divida'' e .. Amortização da Divida" até o limite da soma dos 
valores atribuídos a esses grupos e, quando para atender ao pagamento de sentenças judiciais nas 
condições e formas detenninadas pela Constituição, até o limite de 20% (vinte por cento) da soma dos 
valores dos grupos de despesas; 

IV -

y. 

para melhorar a eficiência na execução dos programas por meio de reforços de dotações. usando- se como 
recurso a anulação de dotações de créditos de outras ações. nos tcnnos do art. 43. ~ I". inciso Ili. da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, até o limite de 20% (vinte por cento) da receita prevista para o 
exercício; 

destinados à cobertura de despesas de entidades da Administração Indireta até o limite dos respectivos 
superávits financeiros do exercício anterior. bem como do excesso de arrecadação das suas rcccit.ts 
próprias somado ao excesso de transferências financeiras a elas efetuadas durante o exercício: 

VI - destinados a cobrir insuficiências no âmbito do programa de previdência municipal até o limite de 20% 
(vinte por cento) de cada uma de suas ações. 

fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentária. operações de crúdito nas espécies.. limites e 
condições estabelecidos em Resolução do Senado federal e na legislação federal pertinente, especialmente na Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2.000. 

As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados primário e nominal apurados segundo esta Lei, constantes do 
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação do Orçamento com as Metas de Resultados Fiscais. atualizam as 
metas fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2.021. ,. 

As leis do Pla_no Plurianual_ e das Diretrizes Orçamentárias consideram-se modificadas por leis posteriores. incl"'} ve 
pelas que cnem ou modifiquem, de qualquer modo, programas. ações e valores, ou que autorizem e 
procedimentos. 

6 

.,, 
.. , 

•Ili 

"' 

,, 
.,., 
,,11 



Rcf. Lei nº 7.421/20 

Art. 11 

Art. 12 

Art. 13 

Art. 14 

Art. 15 

ilrt. 16 

Art. 17 

Art. 18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

As transferências financeints da Administração Direta para a Indireta. incluídas as efetuadas para a Câmara 
Municipal, e vice-versa, obedecerão ao que estiver estruturado pelos créditos orçamentários e adicionais. 

Acompanham esta Lei os seguintes anexos: 

1 - Anexo 1- Demonstração da receita e despesa segundo as categorias econômicas: 

li - Anexo II - Resumo Geral da Receita; 

Ili - Anexo III - Quadro de Detalhamento das Categorias Econômicas por unidade exccutora. unidade 
orçamentária e órgão: 

IV - Anexo IV - Despesa por fünção. subfunção e programas conforme vinculo com recurso; 

V - Anexo V - Demonstrativo da despesa por órgãos e funções: 

VI - Anexo Vl - Consolidação Geral por Categoria Econômica; 

VII - Anexo VI 1 - Programa de trabalho por unidade orçamentária: 

VIII - Anexo VIII - Programa de trabalho por funções, subfunções e programas. 

02.11.00 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer; 27.811.0014.1.013 - Construção e ampliação de unidades 
esportivas R$ 2.050.00; 27.813.0014.2.061 - Lazer de R$ 1.003,00: 27.811.0001.2.002 - Otimi,;ição de 
recursos de pequena monta~ Gestão de esporte e Lazer R$180.000.00. Para tanto, destina-se que seja aplicado 
o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para obras de infraestrutura em implantação de quadra 
poliesportiva nos seguintes locais: Praça no Cn.17.,amento da Rua Shimpei Okyiama com a Rua José Miguel. Jd. 
Independência; Quadra 2, da Rua Fortunato Resta, Vila Souto; Rua Bernardino de Campos. esquina com Rua 
Clovis da Silva Gomes e Rua Alexandre Fávero - Jardim Jussara. 

02.12.00 Secretaria Municipal da Cultura - 13.302.0016.2.077 -Fonnação e difusão Cultural. no valor de R$ 
2.000.002,00 - Para tanto. destina-se que seja aplicado o valor de R$ I00.000,00 (cem mil reais) para realização 
da Semana Municipal de valorização da Vida e da Família. e da Caminhada da Família, confonne Lei Municipal 
n' 6716/2.015. 

02.07.00 Secretaria Municipal de Obras - 15.451.0001.2.002 - Obras de infraestrutura - 15.451.0010.2.046 -
Manutenção da Pavimentação - Tapa Buraco, no valor de R$ 1.000.000.00. Para tanto. destina-se que seja 
aplicado o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para recape asfáltico na Avenida Gabriel Rabelo de 
Andrade. em toda extensão. 

02.10.00 Secretaria Municipal do Meio Ambiente - 18.541.0015.1.014 - Construção e Reurbanização de Áreas 
Verdes, Praças. no valor de R$26.500,00 - 18.541.0015.2.064 - Manutenção e Operação de áreas verdes. praças. 
no valor de R$ 32.001,00 - 18.541.0015.1.014- Construção e Reurbanização de áreas verdes. praças no valor de 
R$26.500,00. Para tanto, destina-se que seja aplicado o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para 
obras de infraestrutura em implantação de bancos e calçamento nas seguintes praças: Quadrilátero Ruas Sidnei 
de Freitas X Celestina Gomes Moraes X Maria Honória D'Ávila Englcr X Antônio Luls Bozolin Jr -Jardim 
Joaquim Guilherme; Rua Bernardino de Campos. esquina com Rua Clovis da Silva Gomes e Rua Alexandre 
Fávero - Jardim Jussara; Cruzamento da Rua Shimpei Okyiama com a Rua José Miguel. Jd. Independência. 

02.07.00 Secretaria Municipal de Obras - 02.07.01 Gestão Administrativa, de Obras, Mobilidade e Serviços -
15.451.0010.1.007 - Investimento em infraestrutura R$ 2.356.470.00. Para tanto, destina-se que seja aplicado 
o valor de R$ 1.200.000.00 (um milhão e duzentos mil reais) _para obras de infraestrutura na construção de: 
Parque Linear em área verde localizada ao lado da barragem Agua do Sobrado; e de Parque Linear cm área 
localizada entre as Ruas Cuba e Nilo Peçanha. 

02.07.00 Secretaria Municipal de Obras - 15.451.0001.2.002 - Obras de infraestrutura - 15.451.00 J O~ .007 -
Investimento em Infraestrutura. no valor de R$2.356.470,00 - Para tanto, destina-se que seja aplicado o Jaior de 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais): Serviços de drenagem e asfalto na Rua Celina Vigue Loureiro. quafas I e 
2 Vila Santa Filomena. / \J 

7 

"' .,,,. 

"I , .. 1 

"' ., 

.,,, .... , 
•oi . 

•<>ti 



Ref. Lei nº 7.421/20 

Arl. 19 

Art. 20 

Art. 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

02.03.00 Secretaria Municipal as Educação - 02.03.02 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino • Educaçi'io 
Infantil - Pré Escola - 12.365.0004. 1.004 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares - no valor dl! 
R$3.163.594,00. Para tanto, destina-se que seja aplicado o R$ 1.000.000.00 (um milhão de reoisl para 
rcfonna da EMEI Aparecida Pereira Pezzatto. Vila Giun . 

02.09.00 - Secretaria Municipal do Bem-Es:tt,a1,r.lit)i!:laLl=.Jll!;.p 1.2. 02 - otimização de recursos de pequena 
monta no valor de R$ 1.001.00 - 08. . O t rede socioassistencial na execuçüo no 
valor de R$ 22.864.935.00. que seja ator de R$ 100.000.00 (cem mil reais) 
para construção de um novo va Espcranç a o r crido bairro e região. 

Bauru. 22 de deze ro de 2.020. 

~ 

/j,,77· é-: 
,.,.,.,,,.,,,., -·- - -·--- --

SECRET 

Projeto de iniciativa do 
PODER EXECUTIVO 

Registrada no Departamento de Comunicação e Documentação da Prefeitura. na mesma data. 

8 

" 

"' 

... 
·• 



Anexo I -Demonstração da receita e 
despesa segundo as categorias 

" . econom1cas; 

., 
1!11 

••Ili! 
.. 1 • 
.. j ... 

'"' 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Dem Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1 Orçamento para 2021 ANEXO 1 

RECEITA 
1 DESPESA 

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 405.044.950,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 673.422.225,00 
CONTRIBUIÇÕES 74.519.503,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 7.352.517,00 
RECEITA PATRIMONIAL 22.056.814,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 428.597.304,00 1.109.372.046,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 147.472.032,00 SUPERAVIT 69.063.447,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 504.593.668,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 24.748.526,00 1.178.435.493,00 

TOTAL 1.178.435.493,00 TOTAL 1.178.435.493,00 
RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 974.310,00 INVESTIMENTOS 67.218.869,00 
ALIENAÇÃO DE BENS 274.235,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 1,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 7.292.615,00 8.541.160,00 AMORTIZAÇÃO/ REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 7.285. 737,00 74.504.607,00 
DÉFICIT 65.963.447,00 

TOTAL 74.504.607,00 TOTAL 74.504.607,00 
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 

CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 92.522.124,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 75.619.217,00 
RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS 63.000.892,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.901.999,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 35.135.663,00 190.658.679,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.400.555,00 177.921.771,00 

SUPERAVIT 12.736.908,00 
TOTAL 190.658.679,00 TOTAL 190.658.679,00 

RECEITAS DE CAPITAL- INTRA OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - INTRA OFSS 1.803.000,00 1.803.000,00 AMORTIZAÇÃO/ REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 14.539.908,00 14.539.908,00 
DÉFICIT 12.736.908,00 

TOTAL 14.539.908.00 TOTAL 14.539.908.00 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 1.178.435.493,00 DESPESAS CORRENTES 1.109.372.046,00 
RECEITAS DE CAPITAL 8.541.160.00 DESPESAS DE CAPITAL 74.504.607,00 
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 190.658.679,00 DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 177.921.771,00 
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 1.803.000,00 DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL 14.539.908.00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00 
TOTAL 1.379.438.332,00 TOTAL 1.379.438.332:00 

CCR41200 • SMARapd Informática Ltcfa Página 1 



Anexo II -Resumo Geral da Receita 

" 
" ,,, 

,,11 
.... u 

" 

,, 
' 
' 

,, 

' "' 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 
Natureza da Rece1_~ Es ecifica ão ______________ Desdobramento 

1.o.o.o.oo.o.o.oo.00.00 RECEITAS CORRENTES 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

1.1.1.0.00.0.o.oo.oo.oo IMPOSTOS 
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NAT 

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 
1, 1.1.3.03.4.1.00.00.00 
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 

1.1.1.8.01 .0.0.00.00.00 
1.1.1.8.01 .1.0.00.00.00 
1.1.1.8.01 .1.1.00,00.00 
1.1.1.8.01 .1.1.01 .DO.DO 
1.1.1.8.01 .1.1.02.00.00 
1. 1.1.8.01 .1.2.00.00.00 
1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 
1.1.1.8.01 .1.3.01.00.00 
1.1.1.8.01.1.3.02.00.00 
1.1.1.8.01 .1.3.04.00.00 
1.1.1.8.01.1.3.05.00.00 
1.1.1.8.01 .1.4.00.00.00 
1, 1.1.8.01 .4.0.00.00.00 
1.1.1.8.01 .4.1.00.00.00 
1.1.1.8,01.4.1.01 .00.00 
1.1.1.8.01 .4.2.00.00.00 
1.1.1.8.01 .4.3.00.00,00 
1.1.1.8.01 .4.3.01 .00.00 
1.1.1.8.01 .4.3.02.00.00 
1.1.1.8.01 .4.3.03.00.00 
1.1.1.8.01 .4.4.00.00.00 
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 
1.1.1.8.02.3.1.01 .00.00 
1.1.1.8.02.3.1.01.01 .00 
1.1.1.8.02.3.1.01 .02.00 
1.1.1.8.02.3.1.01.03.00 
1.1.1.8,02.3.2.00.00.00 
1.1.1.8.02.3.3.00.00.00 
1.1, 1.8.02.3.3.01 .00.00 
1.1.1.8.02,3.3.02.00.00 
1.1.1.8.02.3.3.04.00.00 
1.1.1.8.02.3.3.05.00.00 
1.1.1.8.02.3.3.06.00.00 
1.1.1.8.02.3.4.00.00,00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS R 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS R 
IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICI 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
IMPOSTO PREDIAL 
IMPOSTO TERRITORIAL 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
DIVIDA ATIVA IMPOSTO PREDIAL 
DIVIDA ATIVA IMPOSTO TERRITORIAL 
ATUAL MONET DIVIDA ATIVA IPTU 
AUTOINFRAÇÃOIPTU 
DIV AT- MUL E JUR- IMP. PROP. PREDIAL TERRITORIAL 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER vivos· DE BENS IM 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IM 
IMP. TRANSMISSÃO INTER VIVOS 
IMP, TRANSMISSÃO INTER VIVOS-MULTAS/JUROS 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IM 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA ITBI PMB 
AUTO INFRAÇÃO ITBI 
ATUAL MONET DIVIDA ATIVA ITBI 
IMP. TRANSMISSÃO INTERVIVOS-DIV AT. MULTAS/JUROS 
IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADOR! 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA -PRIN 
ISSQN 
ISSQN PROPRIO 
ISSQN SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 
ISSQN SIMPLES NACIONAL 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - MULT 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA- DÍVI 
DIVIDA ATIVA ISSQN PRÓPRIO 
DIVIDA ATIVA ISSQN SUBST TRIBUTARIA 
AUTOINFRAÇÃOISSQN 
ATUAL MONET DIVIDA ATIVA ISSQN 
DIV ATIV ISSQN SIMPLES NACIONAL 
IMPOSTO SOBRE SERVlfOS DE QUALQUER NATUREZA- DÍVI 

CCR40000 • SMARapd lnfonnátlca Ltda 

~ ª' ~ 1' 

51.040.000,00 

51.040.000,00 
26.150.000,00 
26.150.000,00 
24.890.000,00 
24.890.000,00 

324.950.700,00 

186.716.600,00 
143.557.150,00 
118.271.000,00 
99.361.000,00 
18.910.000,00 

238.000,00 
21.998.150,00 
14.430.000,00 
5.296.000,00 
2.242.000,00 

30.150,00 
3.050.000,00 

43.159.450,00 
42.708.000,00 
42.708.000,00 

700,00 
408.700,00 
405.700,00 

1.000,00 
2.000,00 

42.050,00 
138,234.100,00 
138.234.100,00 
119.760.000,00 
119.760.000,00 
62.660.000,00 
34.600.000,00 
22.500.000,00 

385. 100,00 
14.087.000,00 
9.800.000,00 
2.000.000,00 

666.000,00 
1.321.000,00 

300.000,00 
4.002.000,00 

Fonte;,s~-------

405.044.950,00 

375.990.700,00 

ANEXO li 

Ç~oria Econõiniça 

1.178.435.493,00 

Página 1 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 

Natureza da Receita Es,"""c""if1c"as,à,eo ___________ _ 

1.1.2.0.00.0.o.oo.oo.oo TAXAS 
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00 Taxas - Especificas de Estados, DF, Municípios 
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizaçao 
1.1.2.8.01 .1.0.00.00.00 TAXA DE FICALIZAÇÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA 
1.1.2.8.01.1.1.00.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
1.1.2.8.01 .1.1.01 .00.00 TAVS PRINCIPAL - TAXA AÇÕES VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
1.1.2.8.01 .1.2.00.00.00 Taxa Fiscalização Vigilência Sanitéria - Multas 
1.1.2.8.01 .1.3.00.00.00 Taxa Fiscalização Vigilência Sanitária - Dlv Ativa 
1.1.2.8.01 .1.4.00.00.00 Taxa Fisc Vig Sanitéria - Dlv Ativa Multa e Juros 
1.1.2.8.01 .9.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizaçao - Outra 
1.1.2.8.01 .9.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Conte Fiscalização - Outra Pri 
1.1.2.8.01 .9.1.29.00.00 TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
1.1.2.8.01 .9.1.29.01 .DO TAXA DE LICENÇA DE EXECUÇÃO DE OBRAS PARTICULARES 
1.1.2.8.01 .9.1.31.00.00 TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DO 
1.1.2.8.01.9.1.31.01.00 TAXA DE RESERVA/RESGUARDO VAGAS ESTAC. VIAS PÚBLIC 
1.1.2.8.01 .9.1.31.02.00 TAXA DE RESERVA/RES. VAGAS ESTAC. VIAS PÚBLIC CART 
1.1.2.8.01.9.1.31.03.00 TAXA DE INTERDIÇÃO/INTERVENÇÃO DE VIAS· EMDURB 
1.1.2.8.01 .9.1.31.04.00 TAXA DE INTERDIÇÃO/1 NTERVENÇÃO DE VIAS • CARTÃO 
1.1.2.8.01.9.1.31.05.00 AREA VERDE - EMDURB 
1.1.2.8.01 .9.1.31.06.00 AREA AZUL - EMDURB 
1.1.2.8.01.9.1.31.07.00 RECARGA ESTAC. ROTATIVO, A. AZUL E VERDE· EMDURB 
1.1.2.8.01.9.1.31.08.00 RECARGA ESTAC. ROTATIVO, A. AZUL E VERDE· CARTÃO 
1.1.2.8.01.9.1.36.00.00 TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAI 
1.1.2.8.01 .9.1.36.01 .DO TAXA DE APREENSAO,DEPOSITO OU LIBERACAO DE ANIMAIS 
1.1.2.8.01.9.1.99.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO· OUTRA 
1.1.2.8.01 .9.1.99.02.00 TLF - PRINCIPAL - TAXA FISC LOCAL E FUNCIONAMENTO 
1.1.2.8.01.9.1.99.03.00 TLA- PRINCIPAL- TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
1.1.2.8.01.9.2.00.00.00 TAXAS DE INPEÇÃO, CONTROLE E FISC -OUTRAS MULTAS E 
1.1.2.8.01.9.2.04.00.00 MULTAS E JUROS TX LIC OBRAS 
1.1.2.8.01.9.2.05.00.00 MULTAS E JUROS TX EXPEDIENTE 
1.1.2.8.01.9.2.07.00.00 TLF - MULTAS E JUROS -TAXA FISC LOCALIZE DE FUNC 
1.1.2.8.01 .9.2.08.00.00 TLA - MULTA E JUROS -TAXA LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
1.1.2.8.01.9.2.11.00.00 MULTAS E JUROS TX LIMPEZA DE TERRENOS PARTICULARES 
1.1.2.8.01 .9.3.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISC -OUTRA DIV ATIV 
1.1.2.8.01.9.3.01 .DO.DO DIV AT. TAXA OCUPAÇÃO PERM. SEMMA MOBILIÁRIO 
1.1.2.8.01 .9.3.02.00.00 RECEITA DIVIDA ATIVA DE TAXAS- PMB 
1.1.2.8.01.9.3.03.00.00 REC DIV ATIVA - AUTO INFRAÇÃO OUTROS TRIBUTOS 
1.1.2.8.01 .9.3.04.00.00 REC DIV ATIVA OUTROS TRIB LEV JUDICIAL 
1.1.2.8.01 .9.3.05.00.00 ATUAL MONET DIV ATIVA TAXAS 
1.1.2.8.01 .9.3.06.00.00 REC DIVIDA ATIVA TUFE 
1.1.2.8.01 .9.3.07.00.00 REC DIV ATIVA TX SERV BOMBEIROS 
1.1.2.8.01 .9.3.08.00.00 ATUAL MONET DIV AT TX SERV BOMBEIRO 
1.1.2.8.01 .9.3.09.00.00 DIV ATIV TAXA DE LICENÇA DE OBRAS 
1.1.2.8.01 .9.3.10.00.00 DIVIDA ATIVA CERTIDÃO PARCELAMENTO SOLO LOTEAMENTO 
1.1.2.8.01 .9.3.11.00.00 ATUAL MONET DIV ATIVA TX LICENÇA OBRAS PART 
1.1.2.8.01 .9.3.12.00.00 REC DIVIDA ATIVA TX DE EXPEDIENTE 
1.1.2.8.01 .9.3.13.00.00 ATUALIZ. MONET. DIV. AT - TX DE EXPEDIENTE 

CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 

Desdobram.IBSeen•e,o'----

29.052.450,00 

23.966.250,00 
6.513.915,00 
6.311.000,00 
6.311.000,00 

10.000,00 
184.315,00 

8.600,00 
17.452.335,00 
14.246.900,00 

644.000,00 
644.000,00 

3.233.000,00 
19.000,00 
16.000,00 
66.000,00 
51.000,00 

1.800.000,00 
681.000,00 

50.000,00 
550.000,00 

12.450,00 
12.450,00 

10.357.450,00 
7.243.350,00 
3.114.100,00 

23.870,00 
1.350,00 
2.520,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
2.919.065,00 

1.000,00 
231.320,00 

11.150,00 
1.830.220,00 

38.360,00 
10,00 

220.000,00 
90.100,00 
12.000,00 

100,00 
200,00 

20.500,00 
10.500,00 

Fmit~s~-----
29.052.450,00 

ANEXO li 

Categor1l!.!;_conômica 

Pãgina 2 



- PREF MUNIC DE BAURU 

~--_ Resumo Geral Receita - Anexo 2 
.t@!urezadaB~ ~Es~e•~c~ific~•~ci~o ___________ _ 

Orçamento para 2021 

1.1.2.8.01.9.3.14.00.00 REC DIVIDA ATIVA DE TAXA DE PUBLICIDADE - PMB 
1.1.2.8.01.9.3.15.00.00 ATUAL. MONET. DIV. AT.-TAXA PUBLICIDADE 
1.1.2.8.01.9.3.16.00.00 ATUAL MONET DIV ATIV- TUFE 
1.1.2.8.01.9.3.17.00.00 TLF - DIVIDA ATIVA - TAXA FISC DE LOC E DE FUNC 
1.12.8.01 .9.3.18.00.00 TLF - DIV AT AT MONETÁRIA -TAXA FISC LOCAL FUNC 
1.1.2.8.01 .9.3.19.00.00 TLA - DIVIDA ATIVA - TAXA LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
1.1.2.8.01.9.3.20.00.00 TLA- DiV AT ATUAL MONETÁRIA - TAXA LIC AMBIENTAL 
1.1.2.8.01 .9.3.21.00.00 DIV. AT. ATUAL. MONET.- CERTIDÃO PARCEL. SOLO LOTE 
1.1.2.8.01.9.3.22.00.00 DIVAT. ATUAL MON. TX OCUP. PERM. SEMMA MOBILIÁRIO 
1.1.2.8.01 .9.3.23.00.00 DIV. AT. TX OCUPAÇÃO PERM. SEMMA-IMOBILIARIO 
1.1.2.8.01.9.3.24.00.00 DIV AT ATUA. MON. TX OCUP. PERM. SEMMA-IMOBILIARIO 
1.12.8.01 .9.3.29.00.00 DIV ATIV TX LIMPEZA DE TERRENOS PARTICULARES 
1.1.2.8.01.9.3.30.00.00 AT MONET DIV ATIV TX LIMPEZA DE TERRENOS PART 
1.1.2.8.01.9.4.00.00.00 TAXAS DE INSP, CONTE FISCAL-OUTRAS - DIV ATIVA 
1.1.2.8.01.9.4.01.00.00 DIVAT. JURO/MULTA TX OCUP. PERM. SEMMA MOBILIÁRIO 
1.1.2.8.01.9.4.02.00.00 DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS DE TAXAS- PMB 
1.1.2.8.01 .9.4.03.00.00 MULTAS E JUROS DIV ATIV TX SERV BOMBEIROS 
1.1.2.8.01.9.4.04.00.00 DIV. AT. JUROS/MUTA-CERTIDÃO PARCEL. SOLO LOTEAMEN 
1.1.2.8.01.9.4.05.00.00 MULTA E JUROS DIV ATIV - TX LIC OBRAS PART 
1.1.2.8.01.9.4.06.00.00 MULTAS E JUROS DIV. ATIVA - TAXA EXPEDIENTE 
1.1.2.8.01 .9.4.07.00.00 MULTAS E JUROS DIV. ATIVA - TAXA PUBLICIDADE 
1.1.2.8.01.9.4.08.00.00 MULTAS E JUROS DIV ATIV - TUFE 
1.1.2.8.01 .9.4.09.00.00 TLF - DIV AT MULTAS E JUROS - TAXA FISC LOC FUNC 
1.12.8.01 .9.4.10.00.00 TLA - DIV AT MULTAS E JUROS - TAXA LIC AMBIENTAL 
1.1.2.8.01 .9.4.11.00.00 DIV AT JUROIMULT. TX OCUP. PERM. SEMMA-IMOBILIARIO 
1.1.2.8.01.9.4.13.00.00 MULTAS E JUROS DIV ATIV TX LIMPEZA DE TERRENOS PAR 
1.1.2.8.02.0.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
1.1.2.8.02.9.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
1.1.2.8.02.9.1.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL 
1.1.2.8.02.9.1.01.00.00 TAXA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DAE 
1.1.2.8.02.9.1.28.00.00 TAXA DE CEMITÉRIOS 
1.1.2.8.02.9.1.28.01 .00 TAXA EMISSÃO DE DOCS. FUNERÁRIA - EMDURB 
1.1.2.8.02.9.1.28.02.00 TAXA EMISSÃO DE DOCS. FUNERÁRIA - CARTÃO 
1.1.2.8.02.9.1.28.03.00 TAXA EXUMAÇÃO - EMDURB 
1.1.2.8.02.9.1.28.04.00 TAXA EXUMAÇÃO - CARTÃO 
1.1.2.8.02.9.1.28.05.00 TAXA DE SEPULTAMENTO - EMDURB 
1.1.2.8.02.9.1.28.06.00 TAXA DE SEPULTAMENTO -CARTÃO 
1.1.2.8.02.9.1.28.07.00 TAXA TRANSFERÊNCIA TITULARIDADE CEMITÉRIO- EMDURB 
1.1.2.8.02.9.1.28.08.00 TAXA AUTORIZ. CONSTRUÇÃO R REFORMA JAZIGOS- EMDUR 
1.1.2.8.02.9.1.28.09.00 TAXA AQUISIÇÃO DE LAJES CEMITERIO - EMDURB 
1.1.2.8.02.9.1.28.10.00 TAXA AUTORIZ. CONSTRUÇÃO R REFORMA JAZIGOS - CARTÃ 
1.1.2.8.02.9.1.28.11.00 CONCESSÃO DE TERRENO CEMITERIO - EMDURB 
1.1.2.8.02.9.1.28.12.00 CONCESSÃO DE TERRENO CEMITERIO - CARTÃO 
1.1.2.8.02.9.1.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
1.1.2.8.02.9.1.99.02.00 TAXA EXPEDIENTE PMB 
1.1.2.8.02.9.1.99.03.00 ATESTADO TÉCNICO DE OBRAS-PMB 
1.1.2.8.02.9.1.99.04.00 TAXA SERVIÇOS - VISTORIA TÉCNICA-PMB 

CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 

Desdobramemo Fo,a"l,sea_s ____ _ 

50,00 
200,00 

1.460,00 
261.445,00 
103.100,00 

77.050,00 
1.200,00 
1.500,00 

500,00 
500,00 
500,00 

1.100,00 
5.000,00 

262.500,00 
500,00 

77.000,00 
133.000,00 

50,00 
3.100,00 
3.700,00 

19.200,00 
3.750,00 
9.700,00 
2.000,00 

500,00 
10.000,00 

5.086.200,00 
5.086.200,00 
4.966.200,00 

1.200,00 
1.414.000,00 

15.000,00 
17.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

515.000,00 
335.000,00 

15.800,00 
27.000,00 

200,00 
19.000,00 

290.000,00 
160.000,00 

3.551.000,00 
520.000,00 

1.000,00 
30.000,00 

ANEXO li 

Categoria Económica 

Página 3 



it PREF MUNIC DE BAURU 

_ _ _ Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 
NaturezadaRecei@ =E'-"~'="'c~a~é-o ________________________ _ 

1.1.2.8.02.9.1.99.05.00 TAXA LIMPEZA DE TERRENOS PARTICULARES 
1.1.2.8.02.9.3.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DIVIDA ATIVA 
1.1.2.8 .02.9 .3.01 .DO .00 RECEITA DIVIDA ATIVA OUTROS TRI B -DAE 
1.1.2.8.02.9.4.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DIVIDA ATIVA -
1. 1.2.8.02.9.4.01 .00.00 MULTAS JUROS MORA DIVIDA ATIVA OUTROS TRIB DAE 
1. 1.3.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 
1. 1.3.8.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECIFICA E/M 

1. 1.3.8.01.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE 
1. 1.3.8.01 .1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE 
1. 1.3.8.01.1.1.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE 
1. 1.3.8.01. 1.1.01.00.00 CONTRIB. MELHORIA AGUA POTAVEL - DAE 
1.1.3.8.01 .1. 1 .02.00.00 CONTRIB. MELHORIA ESGOTO SANITARIO - DAE 
1.2.0.0.00.o.o.oo.oo.oo CONTRIBUIÇÕES 

1 .2.1.o.oo.o.o.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
1.2.1.8.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF, 

1.2.1.8.01 .0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO DE SE 
1.2.1.8.01. 1 .0.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 
1.2.1.8.01. 1. 1.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 
1 .2.1.8.01.1 .1.01 .00.00 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO CIVIL - PMB 
1.2.1.8.01.1.1.04.00.00 CONTRIB. SERV ATIVO CIVIL - DAE 
1 .2. 1 .8.01.1.1.10.00.00 CONTRIB. SERVIDOR ATIVO CIVIL -FUNPREV 
1.2. 1 .8.01 .1.1.11 .00.00 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO CIVIL - AUXILIO DOENÇA 
1 .2.1 .8.01. 1 .2.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉ 
1.2.1.8.01 .1.2.07.00.00 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR A nvo CIVIL· CMB 
1.2.1.8.01.2.0.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 
1.2.1.8.01.2.1.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 
1 .2.1.8.01 .2.1.01 .00.00 CONTRIB. SERVIDOR INATIVO RPPS 
1.2.1.8.01.2.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTAS E JUROS 
1.2.1.8.01.2.2.03.00.00 MULTA E JUROS CONTR SERVIDOR PMB 
1.2.1.8.01 .3.0.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL PENSIONISTA 
1.2.1.8.01.3.1.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL PENSIONISTA - PRINCIPAL 
1.2.1.8.01.3.1.01.00.00 CONTRIB PENSIONISTA CIVIL PARA RPPS 
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ 
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ 

1.2.4.0.00. 1.1.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ 
1.2.4.0.00.1.1.01.00.00 CONTRIB. P/ O CUSTEIO DO SERV. ILUMINACAO PUBLICA 
1.2.4.0.00.1.2.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ 
1.2.4.0.00.1.2.01 .00.00 MULTAS E JUROS MORA CONTRIB CUSTEIO ILUMIN PÚBLICA 
1.2.4.0.00.1.3.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ 
1.2.4.0.00.1.3.01.00.00 REC DIV ATIVA CONTRIB CUSTEIO SERV ILUM PUBLICA 
1 .2.4.0.00.1.3.02.00.00 AT MONET DIV ATIV CONTR CUST ILUM PUBLICA 
1.2.4.0.00.1.4.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ 
1.2.4.0.00.1.4.01 .00.00 MULTA JUROS MORA DIV ATIVA CONTR CUSTEIO ILUM PUS 
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 

1.3.1 .0.00.0.0.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 

CCR40000 - SMARapcl Informática Ltda 

~ ;;: = ;; ~ 

ANEXO 11 

Desdobramento Fontes !:&!.~ia Econõm.19!.._ 
3.000.000,00 

65.000,00 
65.000,00 
55.000,00 
55.000,00 

1.800,00 

1.800,00 
1.800,00 
1.800,00 
1.300,00 

500,00 

56.264.883,00 

56.264.883,00 
52.097.283,00 
51.397 .283,00 
46.093.283,00 

5.000.000,00 
300.000,00 

4.000,00 
700.000,00 
700.000,00 

4.090.600,00 
4.070.000,00 
4.070.000.00 

20.600,00 
20.600,00 
97.000,00 
97.000,00 
97.000,00 

18.234.620,00 

17.600.000,00 
17.600.000,00 

18.900,00 
18.900,00 

490.430,00 
435.250,00 

55. 180,00 
125.290,00 
125.290,00 

1.800,00 

74.519.503,00 

56.264.883,00 

18.234.620,00 

22.056.814,00 

888.050.00 

Pâgina 4 



- PREF MUNIC DE BAURU 

--~-_ Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 
Natureza da Receita 

1.3.1.0.01 .0.0.00.00.00 
1.3.1.0.01 .1.0.00.00.00 
1.3.1.0.01 .1.1.00.00.00 
1.3.1.0.01 .1.1.01.00.00 
1.3.1.0.01 .1.1.02.00.00 
1.3.1.0.01 .1.1.03.00.00 
1.3.1.0.01 .1.1.04.00.00 
1.3.1.0.01 .1.4.00.00.00 
1.3.1.0.01 .1.4.02.00.00 
1.3.1.0.01 .1.4.02.01 .00 
1.3.1.0.02.0.0.00.00.00 
1.3.1.0.02.1.0.00.00.00 
1.3.1.0.02.1.1.00.00.00 
1.3.1.0.02.1.1.01 .00.00 
1.3.1.0.02.1.1.02.00.00 
1.3.1.0.02.1.1.03.00.00 
1.3.1.0.02.1.1.04.00.00 
1.3.2.0 .00. O. O.DO. 00. 00 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 
1.3.2. 1.00.1.1.00.00.00 
1.3.2.1.00.1.1.01 .00.00 
1.3.2.1.00.1.1.01 .01 .00 
1.3.2.1.00.1.1.01 .01 .02 
1.3.2.1.00.1.1.01 .01.03 
1.3.2.1.00.1.1.01 .02.00 
1.3.2.1.00.1.1.01 .02.01 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.00 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.01 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.02 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.05 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.06 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.07 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.08 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.09 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.10 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.11 
1.3.2. 1.00.1.1.01 .03.12 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.13 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.14 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.17 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.19 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.20 
1.3.2. 1.00.1.1.01 .03.21 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.22 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.23 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.25 

CCR40000 • SMARapd lnfonnática Ltda 

QpecITT~çào __________________________ _ 

ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 
ALUGUÉIS - PMB 
ALUGUEIS - DAE 
ALUGUÉIS/QMCL TERP - EMDURB 
ALUGUÉIS - FUNPREV 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E 
ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - D.A - JUROS E M. EMDURB 
ALUGUÉIS/QMCL TERP - MULTA/JUROS - EMDURB 
CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIR 
CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIR 
CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIR 
RECEITA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE ÁRE 
REC DE CONC DE DIR.REAL DE USO DE ÁREA PÚB - AEROP 
REC.CONC. DIR. REAL DE USO ÁREA PÚB - CENTRO ADMIN 
REC.CONC. DIR. REAL DE USO ÁREA PÜB - ZOOLOGICO 
VALORES MOBILIÁRIOS 
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE R 
REM. DEP. BANC. ROYALTIES-SAÚDE 
REM. DEP. BANC. ROYALTIES - EDUCAÇÃO 
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DER 
REM.DEP.BANC.FUNDEB 
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPóSITOS BANCÁRIOS DER 
REM. DEP. BANC. FNS - BLOCO PAB 
REM. DEP. BANC. FNS - BLOCO GESTÃO SUS 
REM. DEP. BANC. FNS - INCENTIVO DST/AIDS 
REM. DEP. BANC. FNS - ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
REM. DEP. BANC. SISTEMA PENITENCIARIO - ESTADUAL 
REM. DEP. BANC. CONTROLE DE GLICEMIA- ESTADUAL 
REM. DEP. BANC. DOSE CERTA- ESTADUAL 
REM.DEP.BANC. TUBERCULOSE-ESTADUAL 
REM. DEP. BANC. FNS- PROG NUTR SUPLEMENTAR 
REM.DEP.BANC.PAB-ESTADUAL 
REM. DEP. BANC. - BLOCO INVESTIMENTO - PQ JARAGUA 
REM DEP BANC- COMBA TE AO AEDES AEGYPTI 
REM DEP BANC - PROG NUTR SUPLEM.- S.PUB.CLASSICO 
REM DEP BANC-EST. REDE SERV. AT.BÁSICA SAUDE 
REM. DEP. BANC. - BLINV AQUIS VEICULO 
REM DEP BANC - CUSTEIO A. S. PUB. SAÚDE 
REM. DEP. BANC. - FNS BAURU BLINV UBS - JD JUSSA 
REM DEP BANC - INVEST. REDE S. PUB SAÚDE 
REM DEP BANC - BLINV ACADEMIAS AMPL V CAROLINA 

ANEXO li 

Desdobramento Fontes Çateqor,a Ecopõmica 

842.800,00 
842.800,00 
841.800,00 

100,00 
13.000,00 

770.000,00 
58.700,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

45.250,00 
45.250,00 
45.250,00 

8.250,00 
5.000,00 

10.000,00 
22.000,00 

21.166.764,00 

4.841.764,00 
4.841.764,00 
1.937.994,00 

100,00 
50,00 
50,00 

36.765,00 
36.765,00 
40.441,00 

20,00 
3.400,00 

320,00 
50,00 
10,00 

225,00 
860,00 

10,00 
1.560,00 

10.050,00 
10,00 

205,00 
2.250,00 

580,00 
390,00 

14.100,00 
50,00 

2.700,00 
100,00 

21.168.764,00 

Página 5 



-
PREF MUNIC DE BAURU 

Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 
Nalureza da Receita 

1.3.2.1.00.1.1.01 .03.26 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.28 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.29 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.30 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.31 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.32 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.33 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.43 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.44 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.45 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.46 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.48 
1.3.2.1.00.1.1.01 .03.49 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.00 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.04 
1.3.2.1.00.1.1.01 .os.os 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.06 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.11 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.13 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.16 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.17 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.18 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.21 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.22 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.23 
1.3.2.1.00.1.1.01 .05.24 
1.3.2.1.00.1.1.01 .06.00 
1.3.2.1.00.1.1.01 .06.01 
1.3.2.1.00.1.1.01 .06.02 
1.3.2.1.00.1.1.01 .09.00 
1.3.2.1.00.1.1.01 .09.01 
1.3.2.1.00.1.1.01. 10.00 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.02 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.03 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.10 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.12 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.15 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.18 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.19 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.21 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.22 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.23 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.24 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.25 
1.3.2.1.00.1.1.01 .10.26 
1.3.2. 1.00.1.1.01 .98.00 
1.3.2.1.00.1.1.01 .98.01 

CCR40000- SMARapd Informática Lida 

~jf~ào _____________________ Oe$d<.Jbrame1110 font~s ____ _ 

REM DEP BANC - BLINV ACADEMIAS AMP STA EDWIRGES 80,00 
REM DEP BANC - BLINV PRG R.UBS OCTAVIO RASI 70,00 
REM DEP BANC - BLINV PRG R.UBS TIBIRICA 100,00 
REM DEP BANC- BLINV EST REDE SERV AT BAS SAUDE 50,00 
REM DEP BANC - MAC SAUDE DO TRABALHADOR 50,00 
REM DEP BANC - FMS BAURU BLINV UPA BELA VISTA 50,00 
REM DEP BANC - FMS BRU BLINV UBS N ESPERANÇA 81,00 
REM DEP BANC-BLINV -ESTRUT.REDE SERV. AT.BÁSICA SA 300,00 
REM DEP BANC- BRU BLINV REDENTOR/GEISEL 80,00 
REM DEP BANC - QUALIS MAIS UBS 11 703,00 
REM. DEP. BANC. - E. PARL. DEP. SEBASTIÃO S. FILHO 615,00 
REM. DEP. BANC. E. PARL. DEP. MARTA COSTA 922,00 
REM. DEP. BANC. BLOCO INVESTIMENTO - CENTRAL SAMU 450,00 
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DER 74.078,00 
REM. DEP. BANC. CONV. SEC. EST. TRANSP. ESCOLAR 1.300,00 
REM. DEP. BANC. QESE 40.000,00 
REM. DEP. BANC. MERENDA ESCOLAR ESTADUAL 5.700,00 
REM DEP BANC-IMPL DE ESCOLAS PI ED. INFANTIL 1.248,00 
REM DEP BANC - MANUT. EDUC. INFANTIL 2.680,00 
REM DEP BANC - PROINFANCIA CONSTR CRECHES 3.800,00 
REM.DEP.BANC.FNDE - PROG. NAC. APOIO TRANSP.ESC. - 200,00 
REM DEP BANC PROGR CRECHE ESCOLA MARY DOTTA CONST 2.172,00 
REM DEP BANC DECENDIAL ANO 2020 6. 788,00 
REM. DEP. BANC, -CARTÃO FNDE - PNAE 1.190,00 
RENO. JUROS/COR-BLOQ. JUDICIAL-CARTÃO FNDE- PNAE 1.000,00 
REM. DEP BANC DECENDIAL 2021 8.000,00 
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DER 830,00 
REM. DEP. BANC. FDO MUN. DA SAÜDE 230,00 
REM. DEP. BANC. PMB - TAXAS VIG. SAUDE 600,00 
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DER 4.330,00 
REM. DEP. BANC. CIDE 4.330,00 
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DER 28.507,00 
REM DEP BANC - BL PISO soe. ESP. MEDIA ALTA COMPL 16.400,00 
REM DEP BANC - FDO SOCIAL SOLIDAR.FUSSESP 20,00 
REM. DEP. BANC. PSE -ACESSUAS TRABALHO 650,00 
REM DEP BANC - BL PISO SOCIAL BASICO 4.270,00 
REM DEP BANC - GESTAO BOLSA FAMILIA 4.100,00 
REM DEP BANC FMAS REDE PROT.SOC. ESP. M. COMPL 260,00 
REM DEP BANC - FMAS - CONTA REPROG. DO ESTADO 20,00 
REM DEP BANC - CONV EST- CENTRO DE CONV DO IDOSO 57,00 
REM DEP BANC- FNAS PSE - BENEF DE PREST CONTIN A E 165,00 
REM DEP BANC AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI 20,00 
REM DEP BANC - ESTR REDE SER.V PROT soe ESP - A.M.C 790,00 
REM DEP BANC - FNAS APRIMORA REDE 20,00 
REM DEP BANC -GSUAS-GESTAO SUAS 1.735,00 
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRI 23.883,00 
REM. DEP. BANC. COND RES MIRANTE COLINA 35,00 

ANEXO 11 

~~ Econômica __ 

Página 6 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 
Natureza da Receita 

1.3.2.1.00.1.1.01 .98.02 
1.3.2.1.00.1.1.01 .98.03 
1.3.2.1.00.1.1.01 .98.04 
1.3.2.1.00.1.1.01 .98.05 
1.3.2.1.00.1.1.01 .98.06 
1.3.2.1.00.1.1.01 .98.07 
1.3.2.1.00.1.1.01.98.08 
1.3.2.1.00.1.1.01.98.09 
1.3.2.1.00.1.1.01 .98.10 
1.3.2.1.00.1.1.01 .98.11 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.00 
1.3.2. 1.00.1.1.01 .99.01 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.02 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.03 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.04 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.05 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.06 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.07 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.08 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.09 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.10 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.11 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.12 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.13 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.14 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.15 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.16 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.18 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.22 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.23 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.24 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.25 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.26 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.27 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.28 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.29 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.32 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.33 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.34 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.35 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.36 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.37 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.40 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.41 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.42 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.43 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.44 

'-" ;m_,.,,_.., v ,Desdobramento 

CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 

REM. DEP. BANC. COND. RES. EUCALIPTOS 
REM. DEP. BANC. COND. RES. TRES AMERICAS 
REM. DEP. BANC. CONSTR EST TRAT ESGOTO V.LIMPA 
REM. DEP. BANC. RES TRES AMERICAS 11 
REM. DEP. BANC. RES. SAN SEBASTIAN 
REM. DEP. BANC. RES CHAGARA DAS FLORES 1 
REM. DEP. BANC. RES CHAGARA DAS FLORES 2 
REM. DEP. BANC. RES. JD TV 
REM. DEP. BANC. RES. MONTE VERDE li 
REM. DEP. BANC. RES. MONTE VERDE Ili 
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRI 
REM. DEP. BANC. FDO DESENV. ESPORTIVO - FMDE 
REM. DEP. BANC. FDO ESP.PROM.ATIV.CULTURAIS-FEPAC 
REM. DEP. BANC. FDO MEIO AMBIENTE 
REM. DEP. BANC. FDO ZOOLÓGICO 
REM. DEP. BANC. FDO TURISMO 
REM. DEP. BANC. FDO BOMBEIROS 
REM. DEP. BANC. FDO ASSIST. SOCIAL 
REM. DEP. BANC. FDO CRIANÇA ADOLESCENTE 
REM. DEP. BANC. FDO SOLIDARIEDADE BAURU 
REM. DEP. BANC. FDO INFRA-ESTRUTURA 
REM. DEP. BANC. ASSOC. CENTRO OESTE BAURU-ARCO 
REM. DEP. BANC. ALIENAÇÃO DE BENS 
REM. DEP. BANC. CONTR. ILUM. PUBLICA-CIP 
REM. DEP. BANC. SEC ADMINISTRAÇÃO - CONSIGNAÇÃO 
REM. DEP. BANC.PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- ESTADUAL 
REM. DEP. BANC. PROTEÇÃO BASICAL- ESTADUAL 
REM. DEP. FDO CRIAN/ADOLESC - REC. PROPRIOS 
REM. DEP. BANC. PAC 2 - PAV BAIRRO TANGARAS 
REM. DEP. BANC. FDO INFRAEST RECURSOS PROPRIOS 
REM. DEP. BANC. FDO ESP DESPESA - SAGRA 
REM. DEP. BANC. MULTAS ARREC LIC ELETRONICO 
REM. DEP. BANC. FDO MUN DE HABITAÇÃO 
REM DEP BANC - CIP - INVESTIMENTO 
REM. POUP. FNS - BLGES II C REGULADOR 
REM. DEP. BANC. MULTAS ARREC TRANS BOLETOS 
REM. DEP. BANC. TUFE SEMMA 
REM. DEP. BANC. COMP. FINC EXTRA MINERAIS CFEM 
REM. DEP. BANC. MULTAS PROCON 
REM DEP BANC - MOV. SEG. TRANSITO- SERVIÇOS 
REM. DEP. BANC. FMAS - VALE ALIMENTAÇÃO 
REM POUP - FDO INFRA ESTRUTURA REC PROPRIOS 
REM DEP BANC - DIVIDENDOS 
REM DEP BANC - ITR 
REM DEP BANC - RECAPE SANTA TEREZA 
REM DEP BANC - DEPÓSITOS JUDICIAIS - 70% S/MOV 
REM. POUP - MODERN. PISTA ATLETISMO 

48,00 
60,00 

23.580,00 
40,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 

1.729.060,00 
70,00 

300,00 
750,00 

105.000,00 
50,00 

186.000,00 
200,00 

8.150,00 
20,00 
20,00 
20,00 

2.660,00 
1.520,00 

30,00 
270,00 
160,00 
250,00 

50.00 
20,00 

300,00 
580,00 
180,00 

14.300,00 
36.235,00 

135,00 
93.000,00 

360,00 
250,00 

1.000,00 
3.750,00 

250,00 
180,00 
40,00 

100,00 
1.360,00 
1.030,00 

ANEXO 11 

Fontes Ç_?j_egcria Eçg_nõm1ca 

Pãgina 7 



- PREF MUNIC DE BAURU 

__ Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 ANEXO 11 

Natureza da Receita 

1.3.2.1.00.1.1.01 .99.47 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.48 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.50 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.52 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.54 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.55 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.56 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.59 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.61 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.62 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.66 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.68 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.70 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.75 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99. 78 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.83 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.86 
1.3.2.1.00.1.1.01 .99.87 
1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.00 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.01 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.02 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.03 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.04 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.05 
1.3.2.1.00.2.0.00.00.00 
1.3.2.1.00.2.1.00.00.00 
1.3.2.1.00.2.1.01 .00.00 
1.3.2.1.00.4.0.00.00.00 
1.3.2.1.00.4.1.00.00.00 
1.3.2.2.00.0.0.00.00.00 

E ifica ·o Desdobramento Fontes Categoria_!;_çpnõrn1ca 

REM DEP BANC - TX FISCALIZ. LOCALIZ FUNC. SEPLAN 200,00 
REM DEP BANC - FUMPI 2.650,00 
REM DEP BANC - TAXA LICENÇA AMBIENTAL-SEMMA 180,00 
REM DEP BANC - DEPÓSITOS JUDICIAIS - 30% S/MOV 114.100,00 
REM DEP BANC -SEDE 12° GB- GRUP. BOMBEIROS 4.000,00 
REM DEP BANC - LEVANTAMENTO JUDICIAL 290,00 
REM DEP BANC - FDO DES ESP - FMDE REC PROPRIOS 20,00 
REM DEP BANC - TAC CONTA/RESERVA 70,00 
REM DEP BANC - FEP - EDUCAÇÃO 550,00 
REM DEP BANC - FEP - SAÚDE 200,00 
REM DEP BANC - FINANC DEP. JUDICIAL 4.300,00 
REM DEP BANC- PAC 2 PAV DIVERSOS BAIRROS 140,00 
REM POUP-PROG CONSAGUAS BACIA DO BATALHA 5.260,00 
REM DEP BANC.- SERVIÇO AEROPORTUÁRIO 180,00 
REM DEP BANC - FDO M AQ AREAS OBRAS-DESENV 850,00 
REM DEP BANC-CONV EST TRAT ESGOTO- ETE- PMB 1.060.160,00 
REM POUP - CONSTR EST TRAT ESGOTO V.LIMPA 77.300,00 
REM DEP BANC- MODERNIZAÇAO PISTA ATLETISMO 20,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADO 2.903.770,00 
REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VI 2.903.770,00 
REM. DEP. BANC. NÃO VINCULADOS - PMB 450.000,00 
REM. DEP. BANC. NÃO VINCULADOS - DAE 1.800.600,00 
REM POUP- PGTO 13° SALÁRIO 112.370,00 
REMUNERAÇÃO DE DEP BANCÁRIO - NÃO VINC - EMDURB 800,00 
REM. DEP. BANC - RECURSOS PRÓPRIOS 540.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS ESPECIAIS 6.325.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS ESPECIAIS - PRINCIPAL 6.325.000,00 
REM. DEP. BANC. ESPECIAIS DAE - FTE 6.325.000,00 
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREV 10.000.000,00 
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREV 10.000.000,00 
DIVIDENDOS 2.000,00 

1.3.2.2.00.1.0.00.00.00 DIVIDENDOS 
1.3.2.2.00.1.1.00.00.00 DIVIDENDOS- PRINCIPAL 
1.3.2.2.00.1.1.02.00.00 DIVIDENDOS - JUROS TDA [ITR] 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
1.6.1.0.01 .0.0.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
1.6.1.0.01 .1.0.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAS 
1.6.1.0.01 .1.1.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAS - PRI 
1.6.1.0.01 .1.1.07.00.00 SERVIÇOS ADM E COMERCIAIS GERAIS 
1.6.1.0.01 .1.1.07.01.00 TIRAGEM DE CÓPIAS - EMDURB 
1.6.1.0.01.1 .1.07.02.00 TIRAGEM DE CÓPIAS - CARTÃO 
1.6.1.0.01.1.1.07.03.00 RESSARC. CUSTOS ADM. EMPRES. CONSIG. FUNC. EMDURB 
1.6.1.0.01.1.1.07.05.00 OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS-EMDURB 
1.6.1.0.01 .1.1.07.06.00 OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - CARTÃO 
1.6.1.0.01 .1.1.13.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

CCR◄0000 - SMARapd Informática Ltda 

• i' ~ ~ 

141.324.928,00 
141.324.928,00 
141.324.928,00 

30.900,00 
800,00 
100,00 

10.000,00 
16.000,00 
4.000,00 

302.200,00 

147.472.032,00 

141.946.928,00 

Pégina 8 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 
Natureza da Rece1!a 

1.6.1.0.01 .1.1.13.02.00 
1.6.1.0.01.1.1.13.02.02 
1.6.1.0.01.1.1.13.04.00 
1.6.1.0.01 .1.1.13.04.01 
1.6.1.0.01 .1.1.13.07.00 
1.6.1.0.01.1.1.13.07.01 
1.6.1.0.01.1.1.13.99.00 
1.6.1.0.01 .1.1.13.99.01 
1.6.1.0.01.1.1.13.99.02 
1.6.1.0.01 .1.1.18.00.00 
1.6.1.0.01 .1.1.18.01 .00 
1.6.1.0.01.1.1.20.00.00 
1.6.1.0.01 .1.1.20.01 ·ºº 
1.6.1.0.01 .1.1.41.00.00 
1.6.1.0.01.1.1.41.01 ·ºº 
1.6.1.0.01 .1.1.41.02.00 
1.6.1.0.01 .1.1.42.00.00 
1.6.1.0.01.1.1.42.01 .00 
1.6.1.0.01.1.1.42.02.00 
1.6.1.0.01 .1.1.42.03.00 
1.6.1.0.01 .1.1.48.00.00 
1.6.1.0.01.1.1.48.01 .00 
1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 
1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 
1.6.1.0.02.1.1.01.00.00 
1.6.1.0.02.1.1.02.00.00 
1.6.1.0.02.1.1.04.00.00 
1.6.1.0.03.0.0.00.00.00 
1.6.1.0.03.1.0.00.00.00 
1.6.1.0.03.1.1.00.00.00 
1.6.1.0.03.1.1.01 .00.00 
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00 
1.6.2.0.02.0.0.00.00.00 
1.6.2.0.02.1.0.00.00.00 
1.6.2.0.02.1.1.00.00.00 
1.6.2.0.02.1.1.01.00.00 
1.6.2.0.02.1.1.01 .01.00 
1.6.2.0.02.1.1.01 .02.00 
1.6.2.0.02.1.1.01 .03.00 
1.6.2.0.02.1.1.01 .04.00 
1.6.2.0.02.1.1.01 .05.00 
1.6.2.0.02.1.1.01 .06.00 
1.6.2.0.02.1.1.01.06.00 
1.6.2.0.02.1.1.01 .07.00 
1.6.2.0.02.1.1.06.00.00 
1.6.2.0.02.1.1.06.01 .00 

CCR40000 • SMARapd Informática Ltda 

Especificação 
SERVIÇOS DE VENDA DE EDITAIS 
SERVICOS DE VENDAS DE EDITAIS - PMB 
SERVIÇOS DE EXPEDIÇAO DE CERTIFICADOS 
SERVIÇO DE EXP. DE CERTIFICADO - DAE 
SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E/OU CÓPIAS HELIOGRÁFICAS 
SERVIÇOS DE FOTOCOPIAS OU CÓPIAS HELIOGRAF. - DAE 
OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - FUNPREV 
CONVÊNIO ADMINISTRAÇAO - CUSTEIO-CONSIGNAÇAO - PMB 
SERVIÇOS DE REPARAÇÃO, MANUTENÇAO E INSTALAÇÃO 
SERVIÇO DE REPARAÇÁO,MANUT. E INSTALAÇAO- DAE 
SERVIÇOS CONSULTORIA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ANALIS 
SERV.CONSUL TORIA ASSIST.TECN, ANÁLISE PROJETOS-DAE 
SERVIÇOS DE CAPTAÇAO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVA 
SERV. DISTRIB. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO - DAE 
OUTROS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇAO DE ÁGUA - DAE 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTI 
SERV. DE COLIETA DE ESGOTO- CONSUMO AUFERIDO - DAE 
OUTROS SERVIÇO COLETA ESGOTO - DAE 
TRATAMENTO DE ESGOTO FTE - DAE 
SERVIÇOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA 
SERVIÇO DE RELIGAMENTO DE ÁGUA - DAE 
INSCRIÇAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 
INSCRIÇAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 
INSCRIÇAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRI 
SERV. INSC. CONC. PÚBLICOS - PMB 
SERV. INSC. CONC. PÚBLICOS - DAE 
PROCESSO SELETIVO - EMDURB 
SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇAO E FISCALIZAÇAO 
SERVIÇOS DE REGISTRO. CERTIFICAÇAO E FISCALIZAÇAO 
SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇAO E FISCALIZAÇAO 
SERV DISTRIB AGUA POR CONSUMO AUFERIDO - DAE 
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES Á NAVEGAÇAO E AO 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE - PRINCIPAL 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
ALVAfl.A TRANSPORTES ESPECIAIS - EMDURB 
ALVARA TRANSPORTES ESPECIAIS - CARTAO 
CERTIDAO DE VINCULO DE SERVIÇO - GTE - EMDURB 
TERMO DE AUTORIZAÇAO - GTE - EMDURB 
RESGUARDO TRANSP. ESPECIAIS - EMDURB 
RESGUARDO TRANSP. ESPECIAIS - CARTAO 
TRANSF DE PTO DE ESTAC PROPRIETÁRIO - PMB 
TRANSF DE PTO DE ESTAC LOCAL - PMB 
RECEITA DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS 
TARIFA DE ESTACIONAMENTO - EMDURB 

.:. = =, = = 

Desdobramento ~Fº="='ª~'-----
100,00 
100,00 

35.000,00 
35.000,00 

110.000,00 
110.000,00 
157.100,00 
150.100,00 

7.000,00 
235.000,00 
235.000,00 
350.000,00 
350.000,00 

79.177.776,00 
77.577.776,00 

1.600.000,00 
60.909.052,00 
53.056.681,00 

300.000,00 
7.552.371,00 

320.000,00 
320.000,00 
536.000,00 
536.000,00 
536.000,00 
500.000,00 

35.000,00 
1.000,00 

86.000,00 
86.000,00 
86.000,00 
86.000,00 

2.781.384,00 
2.781.384,00 
2. 781.384,00 

104.300,00 
70.000,00 

2.000,00 
200,00 

1.000,00 
3.500,00 

25.200,00 
25.200,00 

400,00 
2.677.084,00 

400.000,00 

3.023.384,00 

ANEXO li 

Categoria Económica 

Pâgina 9 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 
Natureza aa Receita sEa,,s,aec""ifi,,.ca,,,ã~o,__ ________ ~-------------

1.6.2.0.02.1.1.06.02.00 TARIFA DE ESTACIONAMENTO - CARTÃO 
1.6.2.0.02.1.1.06.03.00 TARIFA DE GUARDA VOLUMES - EMDURB 
1.6.2.0.02.1.1.06.04.00 TARIFA DE GUARDA VOLUMES - CARTÃO 
1.6.2.0.02.1.1.06.05.00 TARIFA NÃO USUÁRIO TERP - EMDURB 
1.6.2.0.02.1.1.06.06.00 TARIFA DE EMBARQUE TERP - EMDURB 
1.6.2.0.02.1.1.06.07.00 TN<A DE GERENCIAMENTO DO TRANSPORTE COLETIVO 
1.6.2.0.04.0.0.00.00.00 SERVIÇOS AEROPORTUARIOS 
1.6.2.0.04.1.0.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA 
1.6.2.0.04.1.1.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - PRINCIPAL 
1.6.2.0.04.1.1.01.00.00 SERVIÇO AEROPORTUARIO 
1.6.2.0.04.1.1.01.01 .00 SERVIÇO AEROPORTUARIO - PMB 
1.6.2.0.04.1.1.01 .02.00 UTILIZAÇÃO DE ESPAÇO DO AEROPORTO - EMDURB 
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 
1.6.9.0.99.1.1.99.00.00 OUTROS SERVIÇOS 
1.6.9.0.99.1.1.99.01 .00 OUTROS SERVIÇOS - DAE 
1.6.9.0.99.1.1.99.09.00 TN<A DE LIMPEZA OE TERRENOS LEI 7104118 
1.6.9.0.99.1.1.99.10.00 TN<A CONST. MAN. PASSEIOS LEI 7181119 
1.6.9.0.99.1.2.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS 
1.6.9.0.99.1.2.99.00.00 OUTROS SERVIÇOS MULTAS E JUROS 
1.6.9.0.99.1.2.99.01 .00 MULTAS E JUROS-TAXA DE LIMPEZA DE TERRENOS 
1.6.9.0.99.1.2.99.02.00 MULTAS E JUROS-TAXA CONST. MAN. PASSEIOS 
1.6.9.0.99.1.3.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DIVIDA ATIVA 
1.6.9.0.99.1.3.99.00.00 Outros Serviços - Divida Ativa 
1.6.9.0.99.1.3.99.01 .00 DIV. ATIV. TAJ<A DE LIMPEZA DE TERRENOS 
1.6.9.0.99.1.3.99.02.00 DIV AT-ATUAL MONET-TAJ<A DE LIMPEZA DE TERRENOS 
1.6.9.0.99.1.3.99.03.00 DIV. ATIVA-TAJ<A CONST. MAN. PASSEIOS 
1.6.9.0.99.1.3.99.04.00 DIV AT-ATUAL MONET-TAXA CONST. MAN. PASSEIOS 
1.6.9.0.99.1.4.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 
1.6.9.0.99.1.4.99.00.00 Outros Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 
1.6.9.0.99.1.4.99.01.00 DIV. AT.- MULTAS JURO -TAXA DE LIMPEZA DE TERRENOS 
1.6.9.0.99.1.4.99.02.00 DIV. AT.-MULTAS JUROS-TAXA CONST. MAN. PASSEIOS 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECIFICA EIM 

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS 
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 
9.7.1.8.01.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS 
1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICIPIOS 
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 COTA-PARTE FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS-DEZEMBRO 
1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 COTA-PARTE FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICÍPIOS-JULHO 
1.7.1.8.01 .5.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITOR 

CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 

ANEXO li 

____ Desdotiramen!o Fo11les Categoria Econõrnica __ 

15.000,00 
40.000,00 

1.000,00 
100,00 

1.423.000,00 
797.984,00 
242.000,00 
242.000,00 
242.000,00 
242.000,00 
202.000,00 
40.000,00 

2.501. 720,00 
2.501.720,00 
2.450.000,00 
2.450.000,00 
1.250.000,00 

600.000,00 
600.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
21.600,00 
21.600,00 

1.550,00 
50,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.120,00 
10.120,00 

120.00 
10.000,00 

138.395.348,00 

59.931.800,00 
53.760.000,00 
67.200.000,00 

-13.440.000,00 
3.105.000.00 
3.105.000,00 
3.060.000,00 
3.060.000.00 

6.800.00 

2.501.720,00 

504.593.668,00 

138.395.346.00 

Página 10 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 

Nah.lrezª.1ª Receita 
1.7.1.8.01 .5.1.00.00.00 
9.7.1.8.01 .5.1.00.00.00 
1. 7.1.8.02.0.0.00.00.00 
1.7.1.8.02.2.0.00.00.00 
1. 7.1.8.02.2.1.00.00.00 
1. 7.1.8.02.6.0.00.00.00 
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 
1.7.1.8.02.6.1.01.00.00 
1. 7.1.8.02.6.1.02.00.00 
1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 
1. 7.1.8.03.1.1.00.00.00 
1. 7.1.8.03.1.1.10.00.00 
1. 7.1.8.03.1.1.59.00.00 
1.7.1.8.03.2.0.00.00.00 
1.7.1.8.03.2.1.00.00.00 
1.7.1.8.03.2.1.01 .00.00 
1.7.1.8.03.2.1.02.00.00 
1.7.1.8.03.3.0.00.00.00 
1. 7.1.8.03.3.1.00.00.00 
1. 7.1.8.03.3.1.01 .00.00 
1. 7.1.8.03.3.1.02.00.00 
1.7.1.8.03.4.0.00.00.00 
1.7.1.8.03.4.1.00.00.00 
1.7.1.8.03.4.1.01 .00.00 
1. 7.1.8.03.5.0.00.00.00 
1.7.1.8.03.5.1.00.00.00 
1.7.1.8.03.5.1.01 .00.00 
1. 7.1.8.04.0.0.00.00.00 
1. 7.1.8.04.1.0.00.00.00 
1.7.1.8.04.1.1.00.00.00 
1.7.1.8.04.1.1.11.00.00 
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 
1. 7.1.8.05.1.0.00.00.00 
1. 7.1.8.05.1.1.00.00.00 
1.7.1.8.05.1.1.01.00.00 
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 
1. 7.1.8.05.3.1.00.00.00 
1. 7.1.8.05.3.1.09.00.00 
1. 7.1.8.05.3.1.10.00.00 
1.7.1.8.05.3.1.12.00.00 
1.7.1.8.05.3.1.13.00.00 
1.7.1.8.05.3.1.14.00.00 
1.7.1.8.05.3.1.15.00.00 
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 
1.7.1.8.05.4.1.01 .00.00 

CCR40000 • SMARapd Informática Ltda 

Es . ·nca ão Desdobramento 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITOR 8.500,00 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITOR -1.700,00 
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLO 1.623.960,00 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS M 737.000,00 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS M 737.000,00 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 886.960,00 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - P 886.960,00 
COTA PARTE DO FDO ESPECIAL PETROLEO- FEP-SAÚDE 221.740,00 
COTA PARTE DO FDO ESPECIAL PETROLEO- FEP - EDUCAÇ 665.220,00 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚD 55.420.056,00 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS -ATENCÃO BÁSICA 9.437.500,00 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS -AT BASICA PRINC 9.437.500,00 
PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 9.415.000,00 
PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO UN. BASICAS SAUDE (PAB) 22.500,00 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS SUS- MEDIA ALTA COMPLEX 39.432.827,00 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS SUS - ATENÇÃO MEDIAAL TA 39.432.827,00 
TRASNF DE RECURSOS SUS - ATENÇÃO MED ALTA 39.402.287,00 
AMBULT. MUN.SAUDE MENTALCAPS li ( MAC) 30.540,00 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGIL EM SAÚDE 4.268.100,00 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIG EM SAÚDE PR 4.268.100,00 
TRANSF DE RECURSOS DO SUS - VIG EM SAÚDE PR 3.810.000,00 
VIGIL.ANCIA DA LEISHMANIOSE VISCERAL 458.100.00 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASS FARMACÊUTIC 2.245.999,00 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS SUS - ASS FARMACEUTICA P 2.245.999,00 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS SUS - ASS FARMACEUTICA P 2.245.999,00 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS- GESTÃO SUS 35.630,00 
GESTÃO SUS- PRINCIPAL 35.630,00 
GESTAO SUS- PRINCIPAL 35.630,00 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - BLOCO INVESTIM 90,00 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS- ATENÇÃO BASICA 90,00 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS -AT BÁSICA PRIN 90,00 
FNAS - BENEF DE PREST CONTINUADA A ESCOL.A 90,00 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 00 DE 17.499.120,00 
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 11.040.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 11.040.000,00 
QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO LIVRE 11.040.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGR 6.426.670,00 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGR 6.426.670,00 
CARTÃO FNDE- PNAE- CRECHE 1.490.000,00 
CARTÃO FNDE- PNAE-ATEND EDUCACIONAL ESPECIALIZAD 71.870,00 
CARTÃO FNDE-PNAE - PRE ESCOL.A 1.190.000,00 
CARTÃO FNDE -PNAE- ENSINO FUNDAMENTAL 2.358.200,00 
CARTÃO FNDE - PNAE - EJA- ED. JOVENS E ADULTOS 150.000,00 
CARTÃO FNDE -PNAE- ENSINO MEDIO 1.166.600,00 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGR 32.450,00 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGR 32.450,00 
FNDE - PROG. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR - ENS.MEDIO 32.450.00 

ANEXO li 

Fon1es ______ _ Categona E:conômica 

Página 11 



- PREF MUNIC DE BAURU 

--- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 ANEXO li 

Natureza da Receita Esoec1íicw,-<19~--------c-------=----------------- Desdobramento fa•1tes Categoria Eeo11õmica 
1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENT 2.900,00 
1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 2.900,00 
1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - PRIN 2.900,00 
1.7.1.8.10.9.1.01.00.00 CONV FED - PMCMV JARDIM IVONE 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.02.00.00 CONV FED - PMCMV CONJ HAB S. JOAO IPIRANGA 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.03.00.00 CONV FED - PMCMV COND RES SAN SEBASTIAN 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.04.00.00 CONV FED - PMCMV RESID MORADAS BURITI 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.05.00.00 CONV FED - PMCMV RESID TRÊS AMÉRICAS 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.06.00.00 CONV FED - MCMV TRAB SOCIAL RESID AGUA DA GRAMA 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.08.00.00 CONV FED - MCMV TRAB SOCIAL RESID SANTANA 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.09.00.00 CONV FED - PMCMV COND RES EUCALIPTOS 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.11.00.00 PMCMV-PTTS-MIRANTE DA COLINA 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.12.00.00 PMCMV-PTTS-MONTE VERDE 100,00 
1.7.1.8 10.9.1.14.00.00 CONV FED-PMCMV COND RES CHAGARA FLORES 1 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.16.00.00 CONV FED-PMCMV COND RES MANACAS 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.17.00.00 CONV FED-PMCMV COND RES IPES 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.19.00.00 CONV FED-PMCMV- RESID. ARVOREDO 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.20.00.00 CONV FED-PMCMV RESID MONTE VERDE 11 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.21.00.00 CONV FED-PMCMV RES. MONTE VERDE 111 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.22.00.00 CONV FED-PMCMV COND RES CHAGARA FLORES 2 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.23.00.00 CONV FED-PMCMV COND RES JD TV 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.24.00.00 CONV FED - PMCMV RES TRES AMERICAS 11 100,00 
1.7.1.8.10.9.1.26.00.00 CONV. SEMMA AMPLIAÇÃO CENTRO DE ANIMAIS 1.000,00 
1.7.1.8.12.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As 3.917.422,00 
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As 3.917.422,00 
1.7.1.8.12.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As 3.917.422,00 
1.7.1.8.12.1.1.01.00.00 FNAS- BL PISO soe. ESP MEDIA ALTA COMPL 2.351.406,00 
1.7.1.8.12.1.1.02.00.00 GBF - GESTÃO BOLSA FAMÍLIA 293.286,00 
1.7.1.8.12.1.1.05.00.00 FNAS - BL PISO SOCIAL BASICO 1.272.730,00 
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E 268.183.255,00 
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M 268.183.255,00 

1.7.2.8.01 .0.0.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 247. 766.179,00 
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS 175.634.960,00 
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL 219.543.700,00 
9.7.2.8.01.1.1.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL -43.908.740,00 
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA 68.960.000,00 
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL 86.200.000,00 
9.7.2.8.01.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL -17.240.000,00 
1. 7.2.8.01 .3.0.00.00.00 COTA-PARTE DO !PI - MUNICÍPIOS 1. 120.000,00 
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 COTA-PARTE DO !PI - MUNICÍPIOS- PRINCIPAL 1.400.000,00 
9.7.2.8.01.3.1.00.00.00 COTA-PARTE DO IP! - MUNICÍPIOS-PRINCIPAL -280.000,00 
1.7.2.8.01.4,0.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍN 180.320,00 
1.7.2.8.01.4.1.00.00,00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍN 180.320,00 
1.7.2.8.01.9.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 1.870.899,00 
1.7.2.8.01.9.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 1.870.899,00 
1.7.2.8.01 .9.1.01 .00.00 DRADS - REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.020.000,00 
1.7.2.8.01.9.1.02.00.00 DRADS- REDE DE PROTE_ç_ÃO SOCIAL BASICA __ ___ 459.543,00 

CCR40000 - SMARapd Informática Ltda Página 12 

J 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 ANEXO li 

Natureza da Receita ~~ca ·o Desdcbrameqto Fontes Cateqoria Econômica 

1.7.2.8.01 .9.1.05.00.00 BANCO POVO PAULISTA - PRÊMIO SERVIDOR 1.000,00 
1.7.2.8.01.9.1.06.00.00 DRADS - REDE PROT.SOC. ESP. M. COMPL 390.356,00 
1.7.2.8.02.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCE 400.000,00 
1.7.2.8.02.3.0.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES-COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 400.000,00 
1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 400.000,00 
1.7.2.8.02.3.1.01.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES COMP FIN PROD PETRÓLEO -SAÜD 100.000,00 
1.7.2.8.02.3.1.02.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES COMP FIN PROD PETRÓLEO - EDUC 300.000,00 
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS 3.120.675,00 
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS 3.120.675,00 
1. 7.2.8.03.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS 3.120.675,00 
1.7.2.8.03.1.1.01 .00.00 CONTROLE DE GLICEMIA - SS 335.650,00 
1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 DOSE CERTA FUNDO A FUNDO 1.100.000,00 
1.7.2.8.03.1.1.04.00.00 PROGRAMA NUTRICIONAL DE SUP. ALIMENTAR 1.402.425,00 
1.7.2.8.03.1.1.06.00.00 PAB ESTADUAL 282.600,00 
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRI 16.896.401,00 
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS 16.896.401,00 
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS 16.896.401,00 
1. 7.2.8.10.2.1.01 .00.00 CONV SEC EST EDUCAÇÃO TRANSPORTE DE ALUNOS 8.128.315,00 
1.7.2.8.10.2.1.02.00.00 CONV SEC EDUCAÇÃO EST - MERENDA FUNDAMENTAL 4.238.250,00 
1.7 .2.8.102.1.03.00.00 CONV SEC EDUCAÇÃO ESTADO - MERENDA EJA 61.500,00 
1.7.2.8.10.2.1.04.00.00 CONV SEC EDUCAÇÃO ESTADUAL- MERENDA ENSINO MEDIO 3.007.737,00 
1.7.2.8.10.2.1.05.00.00 CONV.SEC.EDUCAÇAO EST. MERENDA FUND.INTEGRAL 630.160,00 
1.7.2.8.10.2.1.06.00.00 CONV.SEC.EDUC EST. MERENDA ENSINO MEDIO INTEGRAL 533.540,00 
1.7.2.8.10.2.1.07.00.00 CONV.SEC.EDUC EST. MERENDA ENS MEDIO ETEC REG 161.424,00 
1.7.2.8.10.2.1.08.00.00 CONV.SEC.EDUC EST. MERENDA ENS MEDIO ETEC INTEG 135.475,00 
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRNADAS 
1.7.4.0.00.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 134.375,00 

1.7.4.0.00.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS- PRINCIPA 134.375,00 
1. 7.4.0.00.1.1.01.00.00 FDO MUN CRIA/ADOL - DOAÇÃO INST. PRIVADAS 49.375,00 
1.7.4.0.00.1.1.03.00.00 FUMPI - DOAÇÕES 85.000,00 
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÜBLICAS 
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÜBLICAS - E 

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
1. 7.5.8.01 .1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
1. 7.5.8.01 .1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
1.7.7.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FISICAS 
1.7.7.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FISICAS- ESP DE EST, DF, 

1.7.7.8.10.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSF DE PESSOAS FÍSICAS - ESP ESTADO,DF M 
1.7.7.8.10.1.0.00.00.00 OUTRAS TRANSF DE PESSOAS FISICAS - ESP EST, DF, MU 
1. 7. 7.8.10.1.1.00.00.00 OUTRAS TRANSF DE PESSOA FfSICA -ESP EST, DF MUNICI 
1.7.7.8.10.1.1.01.00.00 FDO MUN CRIA/ADOL- DOAÇÃO P. FÍSICA 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 
1.9.1.0.01.0.0.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 
1.9.1.0.01.1.0.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 

CCR40000 ~ SMARapd lnfonnátlca ltda 

.:.. .a....:.. 

97.864.380,00 

97.864.380,00 
97.864.380,00 
97.864.380,00 

16.310,00 

16.310,00 
16.310,00 
16.310,00 
16.310,00 

10.568.367,00 
10.568.367,00 

134.375,00 

97.864.380,00 

16.310,00 

24.748.526,00 

10.697.267,00 

Página 13 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 ANEXO li 

Natureza da Receita Es ecifica - o Desdobramento Fomes Categoria Econãm1ca 

1.9.1.0.01.1.1.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA- PRINCI 10.568.367,00 
1.9.1.0.01.1 .1.01 .00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA - PRINCI 32.200,00 
1.9.1.0.01 .1.1.01 .01 .ao MULTAS ATRASO TRANSF.TITULARIDADE CEMITÉ. - EMDURB 5.000,00 
1.9.1.0.01.1.1.01.02.00 MULTAS ATRASO TRANSF. TITULARID. CEMITÉ. • CARTÃO 500,00 
1.9.1.0.01.1 .1.01 .03.00 MULTAS TRANSPORTES ESPECIAIS - EMDURB 20.000,00 
1.9.1.0.01.1 .1.01 .04.00 MULTAS TRANSPORTES ESPECIAIS - CARTÃO 5.000,00 
1.9.1.0.01.1.1.01.05.00 MULTAS TRANSPORTES COLETIVOS - CARTÃO 100,00 
1.9.1.0.01 .1.1.01.06.00 MULTAS POR VEÍCULO ABANDONADO - EMDURB 100,00 
1.9.1.0.01 .1.1.01 .07.00 MULTAS POR VEÍCULO ABANDONADO - CARTÃO 1.500,00 
1.9.1.0.01 .1.1.15.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 10.160.000,00 
1.9.1.0.01 .1.1.15.01.00 MULTAS ARRECADADAS TRANSITO 2.870.000,00 
1.9.1.0.01 .1.1. 15.02.00 MULTAS ARRECADADAS LICENC ELETRÔNICO 7.290.000,00 
1.9.1.0.01.1.1.50.00.00 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO 331,240,00 
1.9.1.0.01.1.1.50.01.00 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO - DAE 331.240,00 
1.9.1.0.01.1.1.99.00.00 OUTRAS MULTAS 44.927,00 
1.9.1.0.01.1.1.99.01.00 MULTAS E JUROS DEC DE ADIANTAMENTO SAÚDE- PMB 1.000,00 
1.9.1.0.01.1.1.99.04.00 MULTASPROCON -PMB 10,927,00 
1.9.1.0.01.1.1.99,05.00 OUTRAS MULTAS- DAE 31.000,00 
1.9.1.0.01.1.1.99.08.00 MULTAS E JUR DEC ADIANT-PMB 1.000,00 
1.9.1.0.01.1.1.99.09.00 MULTAS E JUROS DEC ADIANT EDUCAÇÃO- PMB 1.000,00 
1.9, 1.0.09.0.0.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 128.900,00 
1.9.1.0.09.1.0.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 128.900,00 
1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS-PRINCIPAL 128.900,00 
1.9.1.0.09.1.1.01.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS PMB 50.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.02.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS DAE 51.900,00 
1.9.1.0.09.1.1.04.00.00 MULTAS/JUROS DIV. CONTRATOS - EMDURB 25.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.06.00.00 MULTAS E JUR PREV CONTR GAMARA- PMB 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.07.00.00 MULTAS E JUR MORA PERM USO CENTRO ADMINISTRATIVO 1.000,00 
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES 50.000,00 

1.855.404,00 

1.9.2.1.01.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBL 50.000,00 
1.9.2.1.01.1.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBL 50.000,00 
1.9.2.1.01 .1.1.00.00.00 INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBL 50.000,00 
1.9.2.1.01.1.1.01 .ao.ao INDENIZAÇÃO POR DANOS CAUSADOS PAT PUB - PMB 50.000,00 
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 RESTITUIÇÕES 127.904,00 

1.9.2.2.01.0.0.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS 126.904,00 
1.9.2.2.01 .1.0.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - PRIMÁRIAS 126.904,00 
1.9.2.2.01.1.1.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS- PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 126.904,00 
1.9.2.2.01.1 .1.02.00.00 RESTITUIÇÃO - REDE DE PROT ESPECIAL 1.000,00 
1.9.2.2.01.1.1.03.00.00 RESTITUIÇÃO -REDE PROT.SOC. ESP. M. COMPL 1.000,00 
1.9.2.2.01.1.1.04.00.00 RESTITUIÇÃO - BL PISO SOCIAL BASICO 1.000,00 
1.9.2.2.01.1.1.06.00.00 RESTITUIÇÃO - BL PISO soe. ESP. MEDIA ALTA COMPL 1.000,00 
i.9.2.2.01 .1.1.07.00.00 RESTITUIÇÃO - PROG.REDE P.S.BASICA 1.000,00 
1.9.2.2.01 .1.1.09.00.00 RESTITUIÇÃO - PISO SOCIAL ESPEC. - MEDIA COMPLEX 1.000,00 
1.9.2.2.01 .1.1.12.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DAE 120.904,00 
1.9.2.2.06.0.0.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.00Q,00 

CCR40000 - SMARapd Informática Ltda Página 14 

~ !- ¼ ¾ -
_J 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 ANEXO li 

l'.!atureza da Receita ~speciflca :3o Q§§.dobram~-- Fontes Categoria Econômica 
1.9.2.2.06.1.0.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 
1.9.2.2.06.1.1.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE DESPESAS DE EXERC!CIOS ANTERIORES - 1.000,00 
1.9.2.2.06.1.1.01.00.00 RESTITUIÇÃO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 
1.9.2.2.06.1.1.01.01.00 RESTITUIÇÕES DE DESPESAS DE EXERC ANTERI - EMDURB 1.000,00 
1.9.2.8.00.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES, RESSARCIMENTOS-ESP E 1.677.500,00 

1.9.2.8.01.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES ESPECIFICAS DE ESTADO, DF E MUNICIPIO 5.000,00 
1.9.2.8.01.1.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES ESPECIFICAS DE ESTADO, DF E MUNICIPIO 5.000,00 
1.9.2.8.01.1.1.00.00.00 INDENIZAÇÕES ESP DE ESTADO, DF E MUNICIPIO PRINCIP 5.000,00 
1.9.2.8.01 .1.1.01 .00.00 OUTROS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL DAE 5.000,00 
1.9.2.8.02.0.0.00.00.00 RESTITUIÇÕES- ESPECIFICAS DE ESTADO,DF E MUNICIPI 1.672.500,00 
1.9.2.8.02.1.0.00.00.00 RESTITUIÇÕES RECURSOS DO SUS- ESP ESTADO, DF, MUN 3.000,00 
1.9.2.8.02.1.1.00.00.00 RESTITUIÇOES DE RECURSOS RECEBIDOS DO SUS - PRINCI 3.000,00 
1.9.2.8.02.1.1.01.00.00 RESTITUIÇÃO DEV. ADIANT - CUSTEIO A. S. PUB. SAÚDE 1.000,00 
1.9.2.8.02.1.1.08.00.00 RESTITUIÇÃO- FDO MUN. SAUDE 1.000,00 
1.9.2.8.02.1.1.24.00.00 RESTITUIÇÃO DEV. ADIANT - SAÚDE 1.000,00 
1.9.2.8.02.9.0.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES- ESP DE ESTADOS, DF, MUNICIPI 1.669.500,00 
1.9.2.8.02.9.1.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES ESP DE ESTADOS, DF, MUNICIPIOS 1.669.500,00 
1.9.2.8.02.9.1.01.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES -EMDURB 30.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.02.00.00 RESTITUIÇÃO GERAL- PMB 930.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.03.00.00 RESTITUIÇÃO DEVOL. ADIANTAMENTO-PMB 20.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.04.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES-FUNPREV 309.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.05.00.00 RESTITUIÇÃO REEMBOLSO DILIGÊNCIA-AR PMB 4.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.06.00.00 RESTITUIÇÃO DEVOL. PMB - VALE COMPRA 1.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.07.00.00 RESTITUIÇÃO FDO DES. ESPORTIVO- FMDE 2.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.08.00.00 RESTITUIÇÃO DEV. ADIANT- FDO M. ASSIST. SOCIAL 1.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.10.00.00 RESTITUIÇÃO DEVOLADIANT. FDO M ZOOLOGICO 1.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.12.00,00 REST FMD CRIANIADOL DOAÇÃO IRRF 20.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.14.00.00 RESTITUIÇÃO - FDO M. ASSISTENCIA SOCIAL 250.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.15.00.00 RESTITUIÇÃO EDUCAÇÃO 55.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.37.00.00 REST FMDCA RECURSOS PROPRIOS 45.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.38.00.00 RESTITUIÇÃO DEVOL ADIANT - EDUCAÇÃO 1.000,00 
1.9.2.8.02.9.1.39.00.00 RESTITUIÇÃO CLASSIF. TARIFA INCORRETA - CPFL 500,00 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 12.195.855,00 
1.9.9.0.03.0.0.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS 5.000.000,00 
1.9.9.0.03.1.0.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS 5.000.000,00 
1.9.9.0.03.1.1.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS 5.000.000,00 
1.9.9.0.12.0.0.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DIVIDA ATIVA E R 17.000.00 
1.9.9.0.12.2.0.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA 17.000,00 
1.9.9.0.12.2.1,00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL 17.000,00 
1.9.9.0.12.2.1.01.00.00 RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA FUNPREV 17.000,00 
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 7.178.855,00 
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 7.178.855,00 
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 3.316.375,00 
1.9.9.0.99.1.1.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 15.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.02.00.00 FUNDO MUNICIPAL DO ZOOLOGICO 210.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.03.00.00 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 1.000,00 

CCR40000 - SMARapd lnfom,átlca Ltda Página 15 



- PREF MUNIC DE BAURU 

--- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 
Natureza da Receita __ _ 

1.9.9.0.99.1.1.04.00.00 FUNDO DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO- FMDE 
1.9.9.0.99.1.1.05.00.00 FUNDO ESPECIAL DE DESPESA 
1.9.9.0.99.1.1.06.00.00 FUNDO MUN DIR CRIANÇA ADOLESCENTE - DEP JUDICIAL 
1.9.9.0.99.1.1.07.00.00 OUTRAS RECEITAS EMDURB 
1.9.9.0.99.1.1.08.00.00 OUTRAS RECEITAS - FUNPREV 
1.9.9.0.99.1.1.09.00.00 OUTRAS RECEITAS SEGUNDA VIA CARTÃO FUNCIONAL· PMB 
1.9.9.0.99.1.1.10.00.00 FUNDO M.DO ZOOLOGICO - ADOÇÃO 
1.9.9.0.99.1.1.11.00.00 FUNDO M. BOMBEIROS - DEP. JUDICIAL 
1.9.9.0.99.1.1.13.00.00 AUTO INFRAÇÃO- SEPLAN 
1.9.9.0.99.1.1.15.00.00 TAXA ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS-ADM 
1.9.9.0.99.1.1.16.00.00 OUTORGA ONEROSA REGULARIZAÇÃO DE CONSTRUÇÃO 
1.9.9.0.99.1.1.17.00.00 FUNDO MUN DE AQ. ÁREAS OBRAS - DESENVOLVIMENTO 
1.9.9.0.99.1.1.23.00.00 FMAS • TAXA 5% • VALE ALIMENTAÇÃO 
1.9.9.0.99.1.1.25.00.00 AUTO INFRAÇÃO LIMPEZA TERRENOS LEI 7104/18 
1.9.9.0.99.1.1.26.00.00 AUTO INFRAÇÃO CONST. MAN. PASSEIOS LEI 7181/19 
1.9.9.0.99.1.1.28.00.00 BALANÇA· SEMMA 
1.9.9.0.99.1.1.29.00.00 AUTO INFRAÇÃO-LAUDO TECNICO-SEPLAN 
1.9.9.0.99.1.2.00.00.00 OUTRAS RECEITAS· PRIMÁRIAS· MULTAS E JUROS 
1.9.9.0.99.1.2.01 .00.00 MULTAS ATRASO TRANSF . TITULARIDADE CEMITÉRIO· EM 
1 .9.9.0.99.1.2.09.00.00 JUROS· AUTO INFRAÇÃO LIMPEZA TERRENOS 
1.9.9.0.99.1.2.10.00.00 JUROS-AUTO INFRAÇAO CONST. MAN. PASSEIOS 
1.9.9.0.99.1.2.11.00.00 MULTAS E JUROS - BALANÇA - SEMMA 
1.9.9.0.99.1.2.12.00.00 MULTAS E JUROS -AUTO INF. LAUDO TECNICO-SEPLAN 
1.9.9.0.99.1.2.13.00.00 MULTAS E JUROS OUTORGA ONEROSA REGULAR. CONSTRUÇÃO 
1.9.9.0.99.1.3.00.00.00 OUTRAS RECEITAS· PRIMÁRIAS - DIVIDA ATIVA 
1.9.9.0.99.1.3.01 .00.00 DIV. AT. FDO MUN. AQ ÁREAS OBRAS-DESENVOLV. 
1.9.9.0.99.1.3.02.00.00 REC DIV ATIV NÃO TRIB OUTRAS RECEITAS PMB 
1.9.9.0.99.1.3.03.00.00 AUTO DE INFRAÇÃO SAÚDE 
1.9.9.0.99.1.3.04.00.00 AUTO DE INFRAÇÃO SEMMA 
1.9.9.0.99.1.3.05.00.00 AUTO DE INFRAÇÃO SEPLAN 
1.9.9.0.99.1.3.06.00.00 DIV ATIV PERMISSÃO DE USO AREA PUBLICA 
1.9.9.0.99.1.3.07.00.00 AUTO INFRAÇÃO PESSOAL 
1.9.9.0.99.1.3.08.00.00 DIV AT. ATUA MON. FDO MUN. AQ ÁREAS OBRAS-DESENVOL 
1.9.9.0.99.1.3.09.00.00 AUTO DE INFRAÇÃO SAGRA 
1.9.9.0.99.1.3.10.00.00 RESTITUIÇÃO AO MUNICIPIO[RESSARCIMENTO] 
1.9.9.0.99.1.3.11.00.00 DIV. ATIVA INDENIZ. DANOS CAUSADOS PA TRIM PUBLICO 
1.9.9.0.99.1.3.12.00.00 DIV ATIVA JUR PREV CONTRATO GAMARA- PMB 
1.9.9.0.99.1.3.13.00.00 REC DIV ATIV REC DE SERV SAGRA· PMB 
1.9.9.0.99.1.3.14.00.00 DIVIDA ATIVA FDO MUNICIPAL DOS ESPORTES 
1.9.9.0.99.1.3.15.00.00 DIV ATIV PERM USO· CENTRO ADMINISTRATIVO 
1.9.9.0.99.1.3.16.00.00 AT MONE DIV AT PERM USO - CENTRO ADMINISTRATIVO 
1.9.9.0.99.1.3.17.00.00 DIV. ATIV. AUTO INFRAÇÃO LIMPEZA TERRENOS 
1.9.9.0.99.1.3.18.00.00 DIV. ATIV. AUTO INFRAÇÃO CONST. MAN. PASSEIOS 
1.9.9.0.99.1.3.19.00.00 DIV AT-ATUAL MONET • AUTO INFRA. LIMP. TERRENOS 
1.9.9.0.99.1.3.20.00.00 DIV. ATIV. AT. MON-AUTO INFR CONST MAN PASSEIOS 
1.9.9.0.99.1.3.21.00.00 DIV. ATIVA- BALANÇA - SEMMA 
1.9.9.0.99.1.3.22.00.00 DIV AT- AUTO INF. LAUDO TECNICO-SEPLAN 

CCR40000 - SMARapd lnfocmática Ltcla 

Desdcbrame,coatao ___ _ 

1.000,00 
20.220,00 
13.835,00 

300.000,00 
8.000,00 
1.000,00 
7.050,00 

150.000,00 
1.000,00 

120.000,00 
26.815,00 

675,00 
2.431.160,00 

3.555,00 
1.000,00 
4.065,00 
1.000,00 

1.905.000,00 
1.900,000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.939.005,00 
451.000,00 

15.445,00 
450.000,00 
106.205,00 
210.000,00 

50.000,00 
150.200,00 

1.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
9.700,00 
9.500,00 

155,00 
1.000,00 
6.200,00 
5.450,00 

350.000,00 
1.000,00 

250,00 
9.000.00 
1.000,00 
3.000,00 

ANEXO 11 

Forites Cateqor1<!..,.l.;.ÇQ!l<im!ca 

Página 16 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamente P"'ª 2021 
tl_at11rez<!_da Receita 

1.9.9.0.99.1.3.23.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.24.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.25.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.26.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.27.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.28.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.29.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.30.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.31.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.32.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.33.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.34.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.35.00.00 
1.9.9.0.99.1.3.36.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.00.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.01.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.02.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.03.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.04.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.05.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.06.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.07.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.08.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.09.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.10.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.11.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.12.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.13.00.00 
1.9.9.0.99.1.4.14.00.00 
1.9.9.0.99.1.9.00.00.00 
1.9.9.0.99.1.9.01 .00.00 
1.9.9.0.99.1.9.02.00.00 
2.o.o.o.oo.o.o.oo.00.00 

2.1.o.o.oo.o.o.00.00.oo 

2.1.1.0.00.0.o.oo.oo.oo 
2.1.1.9.00.0.0.00.00.00 

Esoecrt:1cação _____________________ Desdobramento Eçie,nteces,_ ___ _ 

2.1.1.9.00.1.0.00.00.00 
2.1.1.9.00.1.1.00.00.00 
2.1.1.9.00.1.1.04.00.00 
2.1.1.9.00.1.1.04.99.00 
2.1.1.9.00.1.1.04.99.02 
2.1.1.9.00.1.1.04.99.03 
2.2.0.0.00.o.o.oo.oo.oo 

2.2.1.0.00.0.o.oo.oo.oo 
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 

2.2.1.3.00.1.0.00.00.00 
CCR40000. SMARapd Informática Ltda 

DIVIDA ATIVA DESPESA DILIGENCIA OFICIAL DE JUSTIÇA 250.00 
DIV. AT. ATUAL MON DESP. DILIG. OFICIAL DE JUSTIÇA 750,00 
DIVIDA ATIVA ALIENAÇÃO DE BENS !MOVEIS PMB 650,00 
DIV. AT. ATUAL. MONETAR. ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS 700,00 
DIV. ATV. ATUALIZ. MON. PERMISSÃO DE USO AREA PUB. 550,00 
DIVIDA ATIVA MULTA DE TRANSITO 75.000,00 
DIVIDA ATIVA ATUAL\. MON. MULTA DE TRANSITO 4.000,00 
DIVIDA ATIVA OUTORGA ONEROSA DA TAXA DE OCUPAÇÃO 1.000,00 
D\V. AT. ATUAL. MON. OUTORGA ONEROSA TAXA OCUPAÇÃO 1.000,00 
DIVIDA ATIVA OUTORGA ONEROSA COEF. APROVEITAMENTO 1.000,00 
DIV. ATV. ATUAL. MONT. OUTORGA ONER. COEF APROVEIT 1.000,00 
DIV. AT. ATUA. MON.- FDO MUNICIPAL DOS ESPORTES 1.000,00 
D!V. ATIVA PROGRAMA ADOÇÃO ANIMAL 1.000,00 
DIV. AT. ATUAL MON. PROGRAMA ADOÇÃO ANIMAL 1.000,00 
OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DIVIDA ATIVA - MULTA 16.475,00 
D\V. AT. JURO/MULT. FDO MUN AO ÁREAS OBRAS-DESENV. 4.300,00 
DIV. AT. JUROS/MULTA- FDO MUNICIPAL DOS ESPORTES 1.000,00 
DIV. AT. JUROS/MULTA PROGRAMA ADOÇÃO ANIMAL 1.000,00 
MUL JUR MORA DIV ATIV PERM USO CENTRO ADM 1.000,00 
OIV. AT.- MULTE JUR -AUTO INFRA. LIMP. TERRENOS 1.145,00 
OIV AT- MULTE JUR-AUTO INFR CONST MAN PASSEIOS 1.000,00 
OIV. ATIVA-MULTAS E JUROS - BALANÇA-SEMMA 1.000,00 
DIV AT- MULT. JUROS-AUTO INF. LAUDO TECNICO-SEPLAN 1.000,00 
OIV. AT. MUUJURO DESP. DILIG. OFICIAL DE JUSTIÇA 30,00 
DIV. AT. MUUJUROS-ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS PMB 1.000,00 
DIV. AT. JUROS/MULTA-PERMISSÃO USO ÁREA PUBLICA 1.000,00 
DIVIDA ATIVA JUROS - MULTA DE TRANSITO 1.000,00 
DIV. AT. JUROS/MULT-OUTORGA ONEROSA TAXA OCUPAÇÃO 1.000,00 
DIV. AT. JURO/MULT-OUTORGA ONEROSA COEF. APROVEI. 1.000,00 
OUTRAS RECEITAS- PRIMÁRIAS - DIVIDA ATIVA -ATUAL 2.000,00 
DIV. ATIVA-ATUAL MONET - BALANÇA-SEMMA 1.000,00 
DIV AT-ATUAL MONET-AUTO INF. LAUDO TECNICO-SEPLAN 1.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PR 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 
OUT OPER. CRED INT CON - PAC 2 PAV STA CANDIDA 
OUT OPER. CRED INT CON - PAC 2 PAV DIV. BAIRROS 
ALIENAÇÃO DE BENS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

ALIENAyÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

974.310,00 

974.310,00 
974.310,00 
974.310,00 
974.310,00 
172.585,00 
801.725,00 

273.235,00 

273.235,00 

974.310,00 

974.310,00 

274.235,00 

273.235,00 

ANEXO li 

Categoria Econõmica 

8.541.160,00 

Página 17 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 
Natureza da Receita 

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES -PRINCIPAL 
2.2. 1.3.00.1.1.03.00.00 ALIENAÇÃO BENS INSERVIVEIS PMB 
2.2.2.0.00.0.o.oo.oo.oo ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
2.2.2.0.00.1.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

2.2.2.0.00. 1 .1.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

2.4. 1 .0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2.4. 1 .8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 

2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTI 
2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 
2.4. 1 .8.10.9.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - PRIN 
2.4.1.8.10.9. 1.03.00.00 CONV FED -CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
2.4.1.8.10.9.1.39.00.00 CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO UNIÃO 
2.4. 1 .8.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
2.4. 1 .8.99.1.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
2.4.1 .8.99.1. 1 .00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 
2.4. 1 .8.99. 1.1.02.00.00 GBF - GESTAO BOLSA FAMILIA 
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E 
2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE 

2.4.2.8.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
2.4.2.8.99. 1 .0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
2.4.2.8.99.1.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS-PRINCIPAL 
2.4.2.8.99.1. 1.04.00.00 RECAPE PEDRO DE TOLEDO 
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES- INTRA OFSS 

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA OFSS 
7.2.1.8.Q0.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF, 

7.2. 1 .8.03.0.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL SERVIDOR CIVIL - ESP DE ESTADO, DF 
7.2. 1 .8.03.1.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL SERVIDOR CIVIL INTRA OFSS 
7.2. 1 .8.03.1.1.00.00.00 CPSSS PATRONAL SERVIDOR CIVIL PRINC INTRA OFSS 
7.2. 1.8.03. 1. 1 .01 .00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS - SERV ATIVO CIVIL PMB 
7.2.1.8.03. 1.1.04.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS - SERV ATIVO CIVIL DAE 
7.2. 1 .8.03.1.1.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS - SERV ATIVO CIVIL -CMB 
7.2. 1.8.03.1.1.10.00.00 CONTRIB.PATRONAIS SERV ATIVO CIVIL - FUNPREV 
7.2.1.8.03.1.1.11 .00.00 CONTRIB. PATRONAIS AUX DOENÇA - FUNPREV 
7.2. 1.8.03. 1.2.00.00.00 CPSSS PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTA E JU 
7.2.1.8.03.1.2.03.00.00 MULTAS E JUROS DE CONTR. PATRONAL PMB 
7.2.1.8.04.0.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL PARCELAMENTOS ESPECIFICAS DE ESTADO 
7.2. 1 .8.04.1.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL PARCELAMENTOS SERV CIVIL ATIVO INTR 
7.2.1.8.04.1.1.00.00.00 CPSSS PATRONAL PARCELAMENTOS SERVATIVO CIVIL 
7.2.1.8.04. 1. 1.01.00.00 PARCELAMENTO DE DÉBITO DE CONTRIB. PATRONAL ATIVO 
7.2. 1.8.04. 1.4.00.00.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL AT 
7.2. 1 .8.04.1.4.01 .00.00 PARCELAMENTOS SERV CIVIL ATIVO DIV ATIVA MULTAS E 
7.6.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS 

CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 

ANEXO II 

QesdqbrarnentQ Fontes Categoria Económica 

273.235,00 
273.235,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
7.292.615,00 

6. 792.615,00 
6.792.615,00 

6.700.000,00 
6. 700.000,00 
6. 700.000,00 
6.000.000,00 

700.000,00 
92.615,00 
92.615,00 
92.615,00 
92.615,00 

500.000,00 
500.000,00 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

190.658.679,00 

92.522.124,00 

92.522.124,00 
92.522.124,00 

75.619.217,00 
75.619.217.00 
75.598.617,00 
63.406.717,00 
10.000.000,00 

1.587.900,00 
600.000,00 

4.000,00 
20.600,00 
20.600,00 

16.902.907,00 
16.902.907,00 

3. 780.000,00 
3. 780. 000, 00 

13.122.907,00 
13.122.907,00 

63.000.892,00 

Página 18 



- PREF MUNIC DE BAURU 

___. Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 
Naturei;a da Receíta ----

7 .6.1.0.00.0.0.00.00.00 
7.6.1.0.01 .0.0.00.00.00 
7.6.1.0.01 .1.0.00.00.00 
7.6.1.0.01 .1.1.00.00.00 
7.6.1.0.01 .1.1.41.00.00 
7.6.1.0.01 .1.1.41.01 .00 
7.6.1.0.01 .1.1.41.01 .01 
7.6.1.0.01 .1.1.41.01 .02 
7.6.1.0.01.1.1.41.01.03 
7.6.1.0.01 .1.1.41.01 .04 
7.6.1.0.01 .1.1.41.01 .05 
7.6.1.0.01 .1.1.41.01 .06 
7.6.1.0.01 .1.1.42.00.00 
7.6.1.0.01 .1.1.42.01 .00 
7.6.1.0.01 .1.1.42.01 .01 
7.6.1.0.01 .1.1.42.01 .02 
7.6.1.0.01 .1.1.42.01 .03 
7.6.1.0.01.1.1.42.01 .04 
7.6.1.0.01.1.1.42.01 .05 
7.6.1.0.01 .1.1.42.01.06 
7.6.1.0.01 .1.1.42.03.00 
7.6.1.0.01 .1.1.42.03.01 
7.6.1.0.01 .1.1.42.03.02 
7.6.1.0.01 .1.1.42.03.03 
7.6.1.0.01 .1.1.42.03.04 
7.6.1.0.01 .1.1.42.03.05 
7.6.1.0.01 .1.1.42.03.08 
7.6.1.0.03.0.0.00.00.00 
7.6.1.0.03.1.0.00.00.00 
7.6.1.0.03.1.1.00.00.00 
7.6.1.0.03.1.1.01 .00.00 
7.6.1.0.03.1.1.02.00.00 
7.6.1.0.03.1.1.05.00.00 
7.6.1.0.03.1.1.07.00.00 
7.6.1.0.03.1.1.08.00.00 
7.6.1.0.03.1.1.09.00.00 
7.6.2.0.00.0.0.00.00.00 
7.6.2.0.02.0.0.00.00.00 
7.6.2.0.02.1.0.00.00.00 
7.6.2.0.02.1.1.00.00.00 
7.6.2.0.02.1.1.01 .00.00 
7.6.2.0.02.1.1.01 .01 .00 
7.6.2.0.02.1.1.01 .02.00 
7.6.2.0.02.1.1.01 .03.00 
7.6.2.0.02.1.1.01 .04.00 
7.6.2.0.02.1.1.01 .05.00 
7.6.2.0.02.1.1.01 .06.00 

CCR40000- SMARapd lnfonnátlca Ltda 

~cfficação 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - INT 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - INT 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - INT 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRI 
SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇ 
SERV. DISTR. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO - DAE 
SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA PMB DAE 
SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA FUNPREV -
SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA EMDURB -
SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA PMB - ACO 
SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA EMDURB -
SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA CÂMARA 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTI 
OUTROS SERVIÇOS COLETA ESGOTO - DAE 
SERV. GOL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO DA PMB 
SERV. GOL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO DA FUNP 
SERV. GOL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO DA EMDU 
SERV. GOL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO DA PMB­
SERV. GOL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO DA EMDU 
SERV. GOL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO DA CMB 
TRATAMENTO DE ESGOTO - INTRA ORÇAMENTARIA 
TRATAMENTO DE ESGOTO - PMB - INTRA ORÇAMENTARIA -
TRATAMENTO DE ESGOTO - FUN'PREV - INTRA ORÇAMENTAR 
TRATAIMENTO DE ESGOTO - EMDURB - INTRA ORÇAMENTARIA 
TRATAMENTO DE ESGOTO - PMB-ACORDO - INTRA ORÇAMENT 
TRATAMENTO DE ESGOTO- EMDURB-ACORDO- INTRA ORÇAM 
TRATAMENTO DE ESGOTO - CÂMARA- INTRA ORÇAMENTARIA 
SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
SERVIÇO DE POSTAGENS DE MULTA- EMDURB 
SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO - EMDURB 
OP DE MEDIDOR E REG FIXO DE VELOCIDADE - EMDURB 
EMISSÃO DA PENALIDADE DA AUTUAÇÃO (MULTA/BOLETO) 
SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 
EMISSÃO DA NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO (MULTAS) 
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE - INTRA OFSS 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE - INTRA OFSS 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE - PRINCIPAL - INTRA OFSS 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO - INTRA-ORÇAMENT 
SERV DE CONTROLE E MONIT DOS TRANSP COLETIVO 
SERV DE ENG P/ PLANEJ DO TRANSP COLETIVO - EMDURB 
SERVIÇO TÉCNICO OPERACIONAL (TRANSP COLETIVO) 
SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS (TRANSP COLETIVO 
SERVIÇO DE PESQUISAS (TRANSP COLETIVO)· EMDURB 
SERV DE SINALIZ DE PONTOS DE ÓNIBUS DE TRANSP COLE 

Q~sdobrarn~nto cFeoan,,easc... ______ _ 

5.204.170,00 
5.204.170,00 
5.204.170,00 
3.482.000,00 
3.482.000,00 
2.100.000,00 

6.000,00 
100.000,00 

1.156.000,00 
110.000,00 

10.000,00 
1.722.170,00 
1.311.670,00 
1.000.000,00 

3.500,00 
20.000,00 

280.000,00 
5.000,00 
3.170,00 

410.500,00 
130.000,00 

5.500,00 
70.000,00 

170.000,00 
15.000,00 
20.000,00 

8.910.000,00 
8.910.000,00 
8.910.000,00 

660.000,00 
3.500.000,00 
3.600.000,00 

120.000,00 
900.000,00 
130.000,00 

2.540.510,00 
2.540.510,00 
2.540.510,00 
2.540.510,00 

110.351,00 
84.879,00 

110.352,00 
110.352,00 
289.674,00 
90.288,00 

14.114.170,00 

3.740.511,00 

ANEXO 11 

Ça~egona Econôm;ca 

Página 19 



- PREF MUNIC DE BAURU 

W Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 ANEXO li 

Natureza da Recei1a ~~cífrcaçàa _________________ Desdobramento Fome_§___ ___ Çª-~9Jia Econômica 

7-6.2.0.02.1.1.01 .07.00 SERVIÇOS ADM. (TRANSP. COLETIVO) • EMDURB 165.528,00 
7.6.2.0.02.1.1.01.08.00 SERV DE SUPERVISÃO GERAL DO TRANSP. COLETIVO 95.304,00 
7.6.2.0.02.1.1.01 .09.00 SERVIÇO D FISCALIZAÇÃO DO TRANSP. COLETIVO 335.654,00 
7.6.2.0.02.1.1.01.10.00 SERV. COLETA DE DADOS, LACRE E DESLACRE CATRACAS Ô 174.724,00 
7.6.2.0.02.1.1.01.11.00 SERVIÇO DE EDUCAÇÃO DO TRÃNSITO 374.000,00 
7.6.2.0.02.1.1.01.12.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS (TRANSPORTES ESPECIAIS) 110.352,00 
7.6.2.0.02.1.1.01.13.00 SERVIÇO DE SUPERV. GERAL DO TRANSP. INDIVID. E ESP 122.892,00 
7.6.2.0.02.1.1.01.14.00 SERY. ENGENH. Pi PLANEJ. SERV. TRANSP. INDIV. E ES 100.312,00 
7.6.2.0.02.1.1.01 .15.00 FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL E ESPECIAL 265.848,00 
7.6.2.0.04.0.0.00.00.00 SERVIÇOS AEROPORTUARIOS - INTRA OFSS 1.200.001,00 
7.6.2.0.04.1.0.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - INTRA OFSS 1.200.001.00 
7.6.2.0.04.1.1.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - PRINCIPAL - INTRA OFSS 1.200.001,00 
7.6.2.0.04.1.1.01 .00.00 TARIFA AEROPORT. - PRINCIPAL - INTRA OFSS - EMDURB 1.200.001,00 
7.6.2.0.04.1.1.01 .01 .00 SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DO AEROPORTO 57.907,00 
7.6.2.0.04.1.1.01 .02.00 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADM. AEROPORTUÁRIA 68.024,00 
7.6.2.0.04.1.1.01 .03.00 VIGILANTE PATRIMONIAL DESARMADO - AEROPORTO 481.331,00 
7.6.2.0.04.1.1.01 .04.00 LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO - AEROPORTO 159.433,00 
7.6.2.0.04.1.1.01 .05.00 RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS E DETRITOS - AEROPORTO 88.684,00 
7.6.2.0.04.1.1.01 .06.00 MANUT. CORRE. E PREY.E. EM ÁREA PERIMET. ALAMB. AER 14.506,00 
7.6.2.0.04.1.1.01 .07.00 ROÇADA MECANIZADA MANUAL -AEROPORTO 58.619,00 
7.6.2.0.04.1.1.01 .08.00 ROÇADA MECANIZADA COM TRATOR - AEROPORTO 231.029,00 
7.6.2.0.04.1.1.01 .09.00 APLICAÇÃO DE VENENO DE FORMIGAS E CUPINS - AEROPOR 40.468,00 
7.6.9.0.00.0.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS 45.146.211,00 
7.6.9.0.99.0.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS 45.146.211,00 
7.6.9.0.99.1.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS 45.146.211,00 
7.6.9.0.99.1.1.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL - INTRA OFSS 45.146.211,00 
7.6.9.0.99.1.1.01 .00.00 LIXO, PINTURA E VARRIÇÃO 25.993.932,00 
7.6.9.0.99.1.1.01 .01.00 COLETA DOMICILIAR URBANA SELETIVA 1.933.920,00 
7.6.9.0.99.1.1.01.02.00 COLETA DE LIXO DOMICILIAR (RDU) 16.439.166,00 
7.6.9.0.99.1.1.01 .03.00 PINTURA DE GUIAS E SARJETAS 624.000,00 
7.6.9.0.99.1.1.01 .04.00 VARRIÇÃO MANUAL (m2) 2.880.000,00 
7.6.9.0.99.1.1.01 .05.00 CAP/NAÇÃO, ROÇADA E VARR!ÇÃO EM ÁREAS PÚBLICAS (m2 4.116.846,00 
7.6.9.0.99.1.1.02.00.00 OUTROS SERVIÇOS PRINCIPAL - INTRA OFSS 88.302,00 
7.6.9.0.99.1.1.02.01.00 INTERDIÇÕES PARA OAE - EMDURB 88.302,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL - INTRA OFSS ATERRO 3.441.433,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.01 .00 MANUTENÇAO DA COBERTURA VEGETAL DO ATERRO 116. 711,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.02.00 MANUTENÇÃO DO SISTEMA PLUVIAL DO ATERRO 116.280,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.03.00 PLANO DE MONIT., INSPEÇAOE MANUTENÇAO GEOT. ATERR 52.632,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.04.00 CONTROLE DE PRAGAS E VETORES NO ATERRO 33.170,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.05.00 ISOLAMENTO E SEGURANÇA DE ACESSO AO ATERRO 17. 793,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.06.00 ATIVIDADES ADMINIST. E DIREÇAO TECN!CA DO ATERRO 244.800,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.07.00 DEST/NAÇAO DE RESIDUOS VERDES E VOLUMOSOS NO ATERR 1.241.625,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.08.00 VIGILANC/A NOTURNA DESARMADA 112.608,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.09.00 MANUTENÇAO E LIMP. DAS INSTAL. ADMINIST. DO ATERRO 112.596,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.10.00 RECEBIMENTO. ARMAZENA. E DESTINAÇAO PNEUS NOATERR 116.280,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.11.00 OPERAÇAO DA BALANÇA DO ATERRO 129.744,00 
7.6.9.0.99.1.1.43.12.00 MANUTENÇAO E AFERIÇAO DA BALANÇA DO ATERRO 10.200,00 

CCR40000 - SMARapd lntormàtica Ltda Página 20 

l. .,_ "' 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 

NaUJrezadaReQillg_ ~E,~pe~c~ific~•~~~º'------------------------------
7.6.9.0.99.1.1.43.13.00 RECONFORM. GEOME. DE BERMAS, TALUDES E PLATO ATERR 
7.6.9.0.99.1.1.43.14.00 IMPLEMENT.DOS SIST. DE DRENA. DE CHORUME DO ATERRO 
7.6.9.0.99.1.1.43.15.00 IMPLEMENTA. DOS SIST. DE DRENA. DE GASES NO ATERRO 
7.6.9.0.99.1.1.43.16.00 IMPLEMENTAÇAO DE COBERTURA VEGETAL NO ATERRO 
7.6.9.0.99.1.1.43.17.00 IMPLEMENT. DE CANAL. DE CONCR. E AMPLIAÇAO D SISTE 
7.6.9.0.99.1.1.43.18.00 MANUTENÇÃO DAS VIAS DE ACESSO DO ATERRO 
7.6.9,0.99.1.1.46.00.00 SERVIÇOS DE CEMITÉRIO. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
7.6.9.0.99.1.1.46.01 .00 GERENCIAMENTO CEMITÉRIO E NECRÓPOLES. EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.46.02.00 FUNERAIS ASSISTENCIAIS· EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.46.03.00 SEPULTAMENTO EM JAZIGO COLUMBÁRIO 
7.6.9.0.99.1.1.46.04.00 EXUMAÇÃO 
7.6.9.0.99.1.1.46.05.00 INUMAÇÃO 
7.6.9.0.99.1.1.99.00.00 OUTROS SERVIÇOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
7.6.9.0.99.1.1.99.01 .00 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE SOLO COM TINTA VIÁRI 
7.6.9.0.99.1.1.99.02.00 IMPLANTAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS 
7.6.9.0.99.1.1.99.03.00 IMPLANTOU SUBST DE POSTES DE CONCRETO· EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.04.00 IMPLANTOU SUBSTIT DE POSTES DE METALON PEQUENO 
7.6.9.0.99.1.1.99.05.00 IMPLANTOU SUBST DE POSTES DE METALON MÉDIO/GRANDE 
7.6.9.0.99.1.1.99.06.00 IMPLANTAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE TA.CHÕES· EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.07.00 IMPLANTAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE TARTARUGAS· EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.08.00 IMPLANTAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE PICOLÉS • EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.09.00 FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO· EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.10.00 IMPLANTOU SUBSTIT DE DEFENSAS METÁLICAS- EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.11.00 OP E MANUT 24 HORAS DOS CONJUNTOS· EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.12.00 IMPLANTAÇÃO OU SUBSTIT DE CONTROLADOR DE TRÁFEGO 
7.6.9.0.99.1.1.99.13.00 IMPLANTOU SUBST DE MÓDULO GPS/GPRS P/ CONTROLADOR 
7.6.9.0.99.1.1.99.14.00 SUBST DE MÓDULO LÓGICO DO CONTROLADOR MUL TIPLANO 
7.6.9.0.99.1.1.99.15.00 SUBST DE MÓDULO DE POTÊNCIA. ELÉTRICO OU PROT DO C 
7.6.9.0.99.1.1.99.16.00 SUBST DE MÓDULO DE COM DO CONTROLADOR DE TRÁFEGO 
7.6.9.0,99.1.1.99.17.00 IMPLANTOU SUBST DE GRUPO FOCAL PRINCIPAL 
7.6.9.0.99.1.1.99.18.00 IMPLANTOU SUBST DE GRUPO FOCAL REPETIDOR 
7.6.9.0.99.1.1.99.19.00 IMPLANTOU SUBST DE GRUPO FOCAL DE PEDESTRE 
7.6.9.0.99.1.1.99.20.00 IMPLANTOU SUBST DE COLUNA SEMAFÓRICA • EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.21.00 IMPLANTOU SUBST DE BRAÇO SEMAFÓRICO. EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.22.00 IMPLANTAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE BOTOEIRAS· EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.23.00 SUBSTITUIÇÃO DE BOLACHAS LED 300MM • EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.24.00 SUBSTITUIÇÃO DE BOLACHAS LED 200MM. EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.25.00 SUBSTITUIÇÃO DE BOLACHA LED DE PEDESTRE· EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.26.00 INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE CABO PP 4X1 ,5MM 
7.6.9.0.99.1.1.99.27.00 INSTA. DE CAIXA DE MEDI. (PADRÃO ENTRADA DE ENER.) 
7.6.9.0.99.1.1.99.28.00 IMPLANT. PLACAS REGULAM. E ADVERT. 
7.6.9.0.99.1.1.99.29.00 SERVIÇO DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO 
7.6.9.0.99.1.1.99.30.00 IMPLANTAÇÃO DE ONDULAÇÃO TRANSVERSAL (LOMBADA) 
7.6.9.0.99.1.1.99.31.00 INSTALAÇAO DE NO-BREAK 
7.6.9.0.99.1.1.99.32.00 SUBSTITUIÇÃO DE BATERIA ESTACIONÁRIA PARA NQ.BREAK 
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES. INTRA OFSS 

7.9.2.0.00.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS • INTR 

CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 

ANEXO 11 

Desdobramento F9ntes Categoria EconÔ!ll!Ca 

255.000.00 
71.400.00 
81.600,00 

306.000,00 
357.000,00 
65.994.00 

4.320.185,00 
3.200.000,00 

866.250,00 
94.050,00 

106.425,00 
53.460,00 

11.302.359,00 
2.500.000,00 

17.200,00 
304.500,00 

1.773,00 
5.949,00 

12.000,00 
18.700,00 

7.630,00 
9.250,00 

350.000,00 
3.063.200,00 

85.000,00 
23.980,00 
28.980,00 
44.544,00 

7.584,00 
47.055.00 
25.175.00 

5.782,00 
19.820,00 
18.068.00 
3.000.00 

10.400.00 
4.900,00 
1.984,00 

12225,00 
5.210,00 

2.600.000,00 
1.860.000,00 

180.000,00 
22.450,00 

6.000,00 
35.135.663,00 

19.880,00 

Página 21 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2021 ANEXO li 

NabJrez:a da Receita Esoecifica-â() Desdobramento Fontes Ç~oria Ecor.ômic:;i 

7.9.2.8.00.0.0.00.00.00 Indenizações. Restituições e Ressarcimentos 19.880,00 

7.92.8.02.0.0.00.00.00 Restituições Especificas de Estados, DF, Município 19.880,00 
7.9.2.8.02.9.0.00.00.00 Outras Restituições- Espec. de Estados, DF, Munic 19.880,00 
7.9.2.8.02.9.1.00.00.00 Outras Restituições - Espec. de Estados, DF, Munic 19.880,00 
7.9.2.8.02.9.1.01.00.00 RESTITUIÇÃO ALUGUEL POUPA TEMPO - DAE 19.880,00 
7.9.9.0.00.0.0.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
7.9.9.0.01.0.0.00.00.00 AFORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATU 34.140.960,00 
7.9.9.0.01 .1.0.00.00.00 AFORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATU 34.140.960,00 
7.9.9.0.01.1.1.00.00.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATU 30.790.960,00 
7.9.9.0.01 .1.1.01.00.00 RECEITA APORTE PERIODICO PMB - FUNPREV 28.190.960,00 
7.9.9.0.01.1.1.02.00.00 RECEITA APORTE PERIODICO DAE - FUNPREV 2.600.000,00 
7.9.9.0.01.1.2.00.00.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATU 3.350.000,00 
7.9.9.0.01 .1.2.01 .00.00 RECEITA APORTES DEFICIT DAE MULTA E JUROS 300.000,00 
7.9.9.0.01.1.2.02.00.00 RECEITA APORTES DEFICIT PMB E CMB MULTA E JUROS 3.050.000,00 
7.9.9.0.99.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - INTRA OFSS 974.823,00 
7.9.9.0.99.1.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS- PRIMÁRIAS - INTRA OFSS 974.823,00 
7.9.9.0.99.1.3.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DivlDAATIVA - INTRA 974.823,00 
7.9.9.0.99.1.3.02.00.00 REC DIV ATIV NAO TRIBUTARIA-EMDURB-DAE 90.000,00 
7.9.9.0.99.1.3.05.00.00 REC DIV ATIV NAO TRIBUTARIA-PMB-DAE 884.823,00 
8.0.0.o.oo.o.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL- INTRA OFSS 

8.3.0.0.00.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - INTRA OFSS 

8.3.0.0.06.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS CONTRATUAIS INTRA OFSS 

8.3.0.0.06.1.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS INTRA OFSS 
8.3.0.0.06.1.1.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - INTRA OSS 
8.3.0.0.06.1.1.01 .00.00 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS - EMDURB 
8.3.0.0.06.1.1.02.00.00 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS EMDURB- PMB 

CCR40000 - SMARapd Informática ltda 

1.803.000,00 

1.803.000,00 
1.803.000,00 

861.000,00 
942.000,00 

35.115.783,00 

1.803.000,00 
1.803.000,00 

Total Geral 1.379.438.332,00 

Página 22 



Anexo III - Quadro de Detalhamento das 
Categorias Econômicas por unidade 

executara, unidade orçamentária e órgão; 

.. ., 
,Utl 

,-llfl 
"UH 

'"I 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL 
01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 
01.01.01 -CÂMARAMUNCIPAL 

Cia51;i({caçâo Func1011al 
01.031.0027.2.131 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO li/ 

NiJU@Zd D.t§J}fff•Ê. E;sp.s:9.fi,~c"'c"'·'--------------------- Re.fll.!:§..o<.-__ !&fff.9!J_rf.@_E;çg!]_õm1ça _ Ioilltc_f ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.546.623,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 13.224.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 1.303.280,00 
3.1.90.98.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 01.110.0000 250.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 1.587.900,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 01.110.0000 10.001,00 
3.3.90.18.00AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 01.000.0000 119. 755,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 170. 775,00 
3.3.90.33.00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.110.0000 10.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 01.110.0000 100.000,00 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 01.000.0000 150.075,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 2.310.000,00 
3.3.90.40.00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 01.110.0000 315.500,00 
3.3.90.46.00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 924.575,00 
3.3.90.47.00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 01.000.0000 35.905,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 01.000.0000 1.687,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1 01.000.0000 33.170,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 939.033,00 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 18.008,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 17.595,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 299.165,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 604.265,00 

C@~s1fiC§JCâo t=uncionc'a~f __ _ 
01.031.0027.2.132 

Qescnçào_ 
MANUTEN'"ç-.Ã-=o-cD"E'""A"D"'l"CAN"T=A"M"Ec,N-,,T"o"sc-_-ccc-,Ãc,M,cAccRccA-cM-cU-cN-cl-=c"'1p,..,A-,-L----------

21.485.656.00 

f:!..ª11,reza Despesa Espec,fiçaçã Recurso Categoria Econõn11ca I91..a~1 ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

137.754,00 
01.000.0000 46.050,00 
01.000.0000 91.704,00 

C!ass1fiq1,.Qffi_o Funci91ª~' __ _ 
01.031.0027.2.133 

Q~.§s;[fSlaso,..,.,=~=====~==CC"C=c-c-c=~----------­
PROPAGANDA E PUBLICIDADE - CÃMARA MUNICIPAL 

137.754,00 

Natureza De~ Es,,,,_!l!.ific,;a,eã"'º'--------------------- Recurso Categoria Econômjg__ LQrv,afc_ ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 51.750.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 51. 750,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Total ORGÃO 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 
02.01 .00 - GABINETE DO PREFEITO 

02.01.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO 
Q.fJ§.§lfic,ftÇãO f.1.J!iQQ!)ê-f __ _ 
04.122.0001.1.002 

~çm;•=º-~----~---------------------
CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 

51.750,00 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

NFfuJ?u1 De..§:Re~a- §.§p.EJfj.c~• ~•~-----,----,---------------- f3B..ç_lL~º G~mria eco_11ôJ11ice _ rq,m1 ______ _ _ ___ _ 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 100.000,00 

100.000,00 

~aálfezaDespesa ~E•=•c~"~'~=•~------------------~R•~c~uro~o'----~.sÊL~nõm~a ~fu='-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.007.161.00 
3.1.90.05.00OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 1,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 11.390.228,00 
3.1.90.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 435.324,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 913. 739,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 207.570,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 1. 737.193,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 151.345,00 
3.3.90.08.00OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 01.000.0000 35.099,00 
3.3.90.18.00AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 01.000.0000 78.418,00 

CCR37200 • SMARapd Informática Ltda Página 1 



- PREF MUNIC DE BAURU 

W Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ÇJassifir,q_cáo FunooJ1$.~1 __ _ 
04.122.0001.2.002 g';:Y/&-t.ÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

01.000.0000 
02.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
02.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

36.997,00 
10.177,00 
7.129,00 

110.894,00 
3.856.521,00 

1.000,00 
9,525,00 

1,00 
1.000,00 

25.000,00 
400,00 

1,00 
1,00 
1,00 

397,00 

ANEXO/li 

19.007.561,00 

Nafi.1reza O~soep ~ec.~ifi~c•~c~ão~ __________________ fü!a1rso<;_qf§_BQ!jç1ficonônlica._ [QJ_aí -·---·--------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 25.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 35.000,00 

ÇJJM!{!Q.ação Fut!.Qon~at~---
04.131.0002.2 .011 

O s ri ~o 
PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

60.000,00 

Nat11reza Despesa gs""'"'"""c"'aa,"y_o ___________________ Recurso ~J;,çonõmicv 01.f!!... ________ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 200.000,00 

200.000,00 

_Class,ficacão Funcjg,ilna~· ! ___ _ 
15.451.0002.1.003 

~•=c"=º~---------------------------·---
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

Nat1.1rezª-12filp~ ~~,r,~,c.,,a,.,ã.,,o ___________________ ~R•~-c~u,~,o~ __ f;;,IJlP,gorl& ~Ç9.flfJ!1?fS<..<L leWL. ________ _ 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000.000,00 
4.4.90,30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 100,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01,000.0000 100,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 499.800,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 500.000,00 

1.000.000,00 

t.;lª-.liJ.ifi1~a~fil!.fJJJJçj_ona! __ _ Descri ão 
15.451.0002.2.134 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - MANUTENÇÃO 

Na;u,eza Desl2!,l$ª-. ~ifi,~c~•~'"'º------------------- R~•~c"~"~º~-- Cate,E.oria i;Q)J/Õefct1_ T,_~o/~al ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 900.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01.000.0000 100,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 99.900,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.01.02 • FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIRO 

ÇJa5sifiçaÇB.Qft111cio_1='ª~' __ _ 
04.153.0001 .2.002 

De i ào 
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

1.000.000,00 

21,367 ,561,00 

NJJ!/IN,ZB Pe$pesa_ Esoeç1ficpç_/l.~o __________________ _ @.ç_mso Calf?.flOria Ecçmômjg_ • .[ojal ..... ~-.. ·--·---·· ---,-·-
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

f;;L<J!i..SJficaçfto Fuocjgn,-•l~---
06.182.0013. 1.012 

Oescriç~o 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE BOMBEIROS 

(YpJ1.t@.U12fillE§..Lf;.§P.Jlç1flcaça=·º~------------------
4.0.00,00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 

D scd ão 

03.000.0000 
03,000.0000 

-03.000.0000 
02,000.0000 
03.000.0000 

C!aS'>ifiCílcàO Fu11cion1;1/ 
06.182.0013.2.057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS 

60.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

60.000,00 

f;Jllfl.'lQ!¼!..f;.2.Q!l{JJJKf:L ro ai 

55.000,00 
1.000,00 
4.000,00 

50.000,00 
55.000,00 

N..ªlW!!l!l..l}espesa ~h.fÊ.~º------------------- Recurso'-__ fJ./.fill.Q!.1ª_F,_Ç]2f]Q_t!J.i!a..._ ~r=ª~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.538.102,00 

CCR37200- SMARapd Informática Ltda Página 2 

,, 
.. , ., 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.000UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOAJURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 
03.000.0000 
01.000.0000 
03.000.0000 
01.000.0000 
03.000.0000 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
03.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.01.03 - FUNDO SOCIAL DA SOLIDARIEDADE 

Ç/J.§..~f[/.fJ!f2._Q..EY.JlçfrHJ.§1,c_ __ _ 
06.182.0013.2.058 

Pescnção 
MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SOLIDARIEDADE 

950.000,00 
450.000,00 

1,00 
50.100,00 

1,00 
88.000.00 
80.003,00 

1.00 
1,00 
1.00 

80.000,00 

ANEXO Ili 

1.618.105,00 

1. 733.105,00 

fl,a_Í\Jreza Despesa ~'-'' 1lltf,c.,ifiiaca"'-"'â '--------------------- R,~ec~u=rs~o ___ categoria Eçonômica Trit~l'--------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.010,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 4.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 01.000.0000 5,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 4.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 5,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 4.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.01.04 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

Qe cnc o Ç/ass1ficaçào Fw1ç.,9na1 
06.182.0013.2.059 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CI 

12.010,00 

12.010,00 

!Yil.ll!.!Jl,UJ Despesa s e ~Re~c="'=sº~--r~r1a.t;_ç:911QmlcJL. L'2I..4L----···---
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.01.05 - FUNDO MUNICIPAL OE MOBILIDADE URBANA 

Ç.!§_g_slficpção r-:1111ç1.Q!J~a1 ___ _ 
15.451.0020.2.088 

41.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

1.000,00 
9.000,00 
9.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

Na(l.1rPza Despesa Es""'""""c'-'â"---__________________ @s;Jl!=sº~-- Categoria Econômlcfl... Tota~I ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 2.500,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 2.500,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.500,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 2.500,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.01.06 - INSTITUTO OE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE BAU 

9_q_$..filf/Cação F11t].f!.
0

.Ql1ª.~---
04. 127.0001.2.004 

D scJicão 
GESTÃO DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIME 

10.000,00 

10.000,00 

!'!!.ª!Y.!:s!..?.1t.Q.ftW.fl.fiª-_. Ew~eclfiÇ§J.f§o,--cc==-=,--,-----------------fwç_uf$e,Dc..__ __ Cat~gpriaEcQ11ôm[ca _ .Tot;11'-------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 12.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 01.000.0000 900,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 12.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 100,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.01.07 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 

Ç@§.mficaçào~F="'='c=lo~na~I ___ _ 1 es i -
04.127.0001.2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVO 

Recurso 
CCR37200- SMARapd Informática Ltda 

30.000,00 

30.000,00 

Página 3 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000 .0000 

01.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

02.02.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE RECURSOS 

Çlas.SJficacão FwJC1onal De · ão 

04.122.0001.1.001 AMPLIAÇÃO DOS PRÓPRIOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRA 

800,00 
200,00 
200,00 
200,00 
200,00 
200,00 
200,00 

ANEXO Ili 

1.000.00 

1.000,00 

23.203.676,00 

Naf(II?lil DeAQfilLE,a.s'""'eci!l""-ª"'"'"---------------------Becursq Çateqoria Ecp1}1Í!1J.t!;,§_ .LJr~,•~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 99.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 98.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1.000,00 

C/,n,.sifiça,2fiQEl!J]f}Q11a/~---
04_ 122.0001.2.001 

Q.fl.§~fJ•"----~--~---~~~-=-~~=~---------
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

100.000,00 

t-1.~?..ª-ÍkW?!l-ª-Ê$llffecific~---------·------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

R~@O Cª1&.Q~1Jômi1;L_ Total ______ 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3. 1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
3.3.50.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ç.lilii§lÍJ.ÇJl..f.ª9..!:mJc10="='----
04.122.0001.2.002 

{)e5criçào 
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

Na(!J_roza Q.~wgg_~dficac-~•o~------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

[;_1as·s1ficação F11nciom1I 
04.128.0001.2.006 

De cn ào 
MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE GOVERNO 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

R@Çjl[§_O 

01.000.0000 
01.000.0000 

!:iatureza ~=E=•~cffimc=•"'º-------------------=-=s, Recurso 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~~~OCaçãoPµnc@na=I ___ _ cri ão 
04.131.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

Natureza Qesw,sa É§P..,oecmi!é· '"'c""'º"-,-====--------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

CCR37200- SMARapd Informática Ltda 

01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 

ReCJ!.fSO 

01.000.0000 

13.503.832,00 
5.000,00 

7.999.400,00 
25.000,00 

200.000,00 
330.000,00 

1.425.000,00 
167.400,00 
770.000,00 

75.000,00 
45.000,00 

1,000,00 
23.000,00 

2.140.620,00 
196.000,00 

1,00 
999,00 

100.412,00 
1.200,00 

100,00 
100,00 

1.000,00 
13.505.032,00 

Ç§!.tegpriª Econôl.!!ifi!..._ Tg_ta! 

30.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

30.000,00 

f&t.eQQri2 Econômif§ TQtal 
17.000,00 
5.000,00 

12.000,00 
1,00 
1,00 

17.001,00 

Ç§!t,,QQrla E@nQm1ce TQ.tãl 
80.000,00 
80.000,00 

Página4 

.. , 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
02.03.01 - MOE - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

Qesc,içãq__~~~~~~-==~~-==-------------
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

N.rifr,gz<1 Dfil12esa E""s""'ec.,ifl=,,eàe_o __________________ _ 8§.curso Categ_o,ia ECQnómiQ.?, . 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 30.000,00 

C/assifiçação Fanc,onal De ião 
12.365.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

'(, 31 

ANEXO Ili 

80.000,00 

13.732.033,00 

13. 732.033,00 

60.000.00 

Recurso ~fil~zaDesoosa ç~,~•=~~a~c~·o'-------------------==~ C§f§t9oria EÇ<J11ÔllliG{L J..Qt§L _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOAJURIDICA 

01.000.0000 
01.000.0000 

C,ass.tfiçação Funcioecn,.,_al~---
12.365.0003.2.010 

Descti ão 
CONT~R~A~T~O~D~E=Po=DAc-=E~L~IM~P~E~ZA'"'""'D~E~G~A~L~H~O~Sc----------

10.000,00 
1,00 

9.999,00 

tyatumza Despesa Es ec1fica â f?eç_y_r§.o Çat§gQrla Econômics_ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Çla1,<;;ljf_ça~o F1..,11ci"co,1,.,_al~---
12.365.0003.2.012 

120.000,00 
01.000.0000 119.999,00 
01.000.0000 1,00 

10.000,00 

I ª' 

120.000,00 

N&tureu, D.1::.Wft..fil.._~Es-c=tfi-•c=•=•=n ___________________ Recurso Çateoona EçonômJca [21§,~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.138.618,00 
3.3.50.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 8.138.617,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01.000.0000 1,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 2,00 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURfDICA 01.000.0000 1,00 
4.4.50.42.00AUXIUOS 01.000.0000 1,00 

8.138.620,00 

Çiass1ficaç~o Funciqna~I __ _ Descri ão 
12.365.0003.2.013 FORMAÇÃO CONTINUADA 

Nan,reza Despesa {;_s~p=•c~,fi=c•~c~ã,o~------------------ Rec,,~,"~º~-- C8.Jft9.oda §conómica Tvtaf ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1.000,00 

Cla[S1ficação Funcional 
12.365.00032.014 

es li ão 
MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - CRECHE 

3.000,00 

t:lª1Jlreza D_g__~Çds,a;,cific"-""º"'' c_ __________________ Recurs=o~ __ Qtegorla Eço11ômica ~"~'ª~' -----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 27.932.789,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 1,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 6.588.349,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 199.002,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 300.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 1.280.000,00 
3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 4.744.727,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 58.000,00 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 01.000.0000 45.000,00 
3.3.90.18.00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 01.000.0000 250.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.850.ooo,oo 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 05.000.0000 350.000,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 2.500,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01 ,000.0000 500.000,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 9.071.710,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 2.000.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 01.000.0000 104.500,00 
3.3.90.47.00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 01.000.0000 130.000,00 
3.3.90.92.00DESPESAS DE EXERC(CIOSANTERIORES 01.000.0000 1,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 8.000,00 

CCR37200 ~ SMARapd Informática Ltda Página 5 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 01.000.0000 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.03.02 - MOE - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

Q.i§_sdlcaÇ8oué:o-L111Jl1CC!liQ,on1!J8lc__ __ _ escri ão 
12.365.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

!'!l.ª1!!Dlli!J&.spe~,a-~fl=•º'-------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recµ~o 

01 .000.0000 
01.000.0000 

450.999,00 
809.001,00 

1,00 
1.000,00 

308.000,00 
500.ooà,oo 

QIJ§.goriª l;@nQmir;;.ª---. I91 I 
60.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

Q?ss1ficacâ0Fun..Qooa1, ___ _ Descriçào"----------------------­
12.365.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

ANEXO Ili 

28.741.790,00 

37.073.410,00 

60.000,00 

Nãtureza Despesa ~,~•~'"-'"'icm• "'ã"-º-------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

Recurso _Categoria Eçonônl!a_ LoJpl_ ______________ 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Clâ$Stficaçêo Fundot,.,al'------
12.365.0003.2.010 

Descn ão 
CONTRA TO DE PODA E LIMPEZA DE GALHOS 

01.000.0000 
01.000.0000 

ÍYJ11JJ..r:?.?.ã.Qf.§J}JJB.,._l;,§p..!1f.i/JJ;ii.f.fil>'---------------------"'"'"'-"' Recurso 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 

10.000,00 
1,00 

9.999,00 

~_ggria E@r~C!:/lfL 19. / 

120.000,00 
119.999,00 

1,00 

G/ass1fic<1ci!lo F!lncional _____ __ !,!Dll!•sa,cn"''c"'ãQ.o -----------------------
12.365.0003.2.012 TRANSFÊRENCIA PARA ENTIDADES CONVENIADAS 

N.Jlli!?Lª.J&Wfili.P __ l;§-JJ.1ª..Ca/1;,i<c,cõ",Q.n __________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
4.4.50.42.00AUXILIOS 

~~º 

01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 
01.000.0000 

Ç,lass1(ic_af§o Fvnciom,,J ___ _ º5!.fü;fl_ç}!Pe ____________________ _ 
FORMAÇÃO CONTINUADA 12.365.0003.2.013 

r:.@tureza D,:_spesa f~§~fJçf!,eo __________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

f;;_lass,flcac.?io fuwnç,;.,o"'na,il __ _ Descnc o 
12.365.0003.2.015 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - PRÉ- ESCOLA 

Ngtureza Dewesa &§PfLCJ!.iflfJ~JLo __________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
3.3.90.18.00AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3,3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

CCR37200- SMARapd Informática Ltda 

Rf]f;.IJ~O 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

@gj_(§_O 

01 .000.0000 
01.000.0000 
01 .000.0000 
01.000.0000 
01,000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 

Catego@.É~ª-- I_9ral 
5. 726.095,00 
5. 726.094,00 

1,00 
2,00 
1,00 
1,00 

CaJ!t.9.or/a Econôm[ç_Q_ I: ai 
3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

Çategoria EC.QL!..Q.01lfL IQJJJI 
27.673. 734,00 

1,00 
6.410.000,00 

150.000,00 
239.005,00 

30.000,00 
6.044.727,00 

48.000,00 
135.000,00 
460.000,00 

2.100.000,00 
350.000,00 

2.500,00 
300.000,00 

8.600.000,00 
2.000.000,00 

104.500,00 

10.000,00 

120.000,00 

5. 726.097,00 

3.000,00 

Página 6 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.90.47.00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -1 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 

150.000,00 
1,00 

100.000,00 
450.000,00 
720.000,00 

1,00 
1,00 

219.998,00 
500.000,00 

C1qss1frç~àofl.!fl21.oru:,c.l __ _ 
{).11§.fillt.àO ==~==-=====-==,.,-.,=:=------------CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDES ESCOLARES 12.365.0004.1.004 

ANEXO 111 

28.393.734,00 

Natvreza Despesa !=5.§.f<:cifiai·!<c,.a=o-,--cc-_________________ c,Reo;c;JLU@[>!L ___ Categoria t;conõmlca Iota,cl ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.163.593,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 999.999,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 05.000.0000 1.000.000,00 
4.4.90.61.00AQUISJÇÃO DE IMÓVEIS 05.000.0000 1.163.594,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.03.03 - MOE - ENSINO FUNDAMENTAL 

Ç/ass1tí,g.J<sQJ:!!l]Qp.!J.?.~---
12.361.0001.2.002 

!&§.f@.~ã,_ _________________________ _ 

OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

3.163.594,00 

37.476.425,00 

1YAt!!lR?.~-Qf!J12.ª,s·ª-- ~cdicaçê~ __________________ B..e-.f.urso Çatf)Qoria Ecou@1Js:p __ _ rotªI·---·----·-· _ --·-· 
3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 80.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 40.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 40.000,00 

º1.ª-.~$/.Í/.Çaçôo Fµ/lciong_/~---
12 .361.0002 2 .011 

Q_e§..ÇJj,,ã.,__ ______ ~------~-------------
PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

['J.ª1J[[!ll.§Lfl.fil.[1_GJJL.~Cff,.,,ic""""'--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

füi.ç11.rsg {;ª1~~conõm.f.çL [QJ.ªt 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

r:.1as!fii~SÍQ_ft111ciona,c.l __ _ f)es w·âo 
12.361.0003.2.010 CONTRATO DE PODA E LIMPEZA DE GALHOS 

.ôl.fil!![~.J Despesa ~Es~ee~c=iti~c=aç,.ã~o _________________ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

f;JiJfi~cão f1111ciC',11f!.lc_ __ _ Desc/1 à 
12.361.0003.2.012 TRANSFÊRENCIA PARA ENTIDADES CONVENIADAS 

f:í.ª1YmLV&.~~Es~ee~c=ffl~,c~aç~â~------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 

01.000.0000 
01.000.0000 

~ 

01.000.0000 
01.000.0000 

Bgs;;j,!fSO 

01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 
01.000.0000 

_Cm§_stficação Ft.="~'º~º="ª~'----
12.361.00032.013 

~M.~º<c-,--=--cc===c=---------------
FORMAÇAO CONTINUADA 

Natureza oewesL,.,s""""""""""--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

Desçtição 

Recu{lo 

01.000.0000 

01 ·ººº·ºººº 
01.000.0000 

~/J1$:;g_fLÇí!Q@.f:Jl11ÔOf='~ª'----
12.361.0003.2.018 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO- ENSINO FUNDAMENTAL 

14.000,00 
1,00 

13.999,00 

Cat~gpria Eçg_11Qmlc9 ro 1 

90.797,00 
90.796,00 

1,00 

Qatai;mri;@ Económica Jota! 
6.939.738,00 
6.939. 737,00 

1,00 
2,00 
1,00 
1,00 

Cafegorla f;CQ11ômiç;a Tç_tal 
4.800,00 
1.600,00 
1.600,00 
1,600,00 

80.000,00 

14.000,00 

90.797,00 

6.939.740,00 

4.800,00 

Natureza De~ s,E'"''"""'""''cª="e.o ___________________ Reçµrso f&!fil19rla Eçqnômica I9.!2L ______ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 38.071.041,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 1,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 13.405.000,00 

CCR37200 - SMARapd lnformétlca Ltda Página 7 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.1.90.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
3.3.90.18.00AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA- 1 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Çfassifiçação Funcional 
12.361.0004. 1.004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDES ESCOLARES 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 

90.000,00 
365.000,00 
335.000,00 

6.530.000,00 
181.000,00 
170.000,00 
110.000,00 
145.000,00 

2.359.500,00 
420.000,00 

2.500,00 
350.000,00 

10.578.465,00 
1.238.584,00 

106.000,00 
1.290.000,00 

1,00 
114.990,00 
280.000,00 
570.000,00 

1,00 
1,00 

219.998,00 
350.000,00 

ANEXO 111 

38.641.041,00 

Natureza Desllftsa Especifica=-'º'-------------------~R•=c=urs=º'----Çptegoria Eco11t)micJL 1'2.t='-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1 .000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.501.172,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 498.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 02.000.0000 2.172,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 05.000.0000 1.000.000,00 
4.4.90.61.00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 01.000.0000 1.000,00 

Class1ficac?o Funcio="=''---
12.361.0005.2.021 

Q'ª-fçflç.i,~o _________________________ _ 

TRANSPORTE DE ALUNOS 

1.502.172,00 

!:iftlw.m..~~2t;.§LEspeçifiÇJ!r;f#~o __________________ ~R•=c=urs=º'----ç~ Eç9nô1!!.fÇJL Ll?l='-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.566.132,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 389.967,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 02.000.0000 8.129.610,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 05.000.0000 45.550,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 02.000.0000 5,00 

02.03.04. FUNDEB MAGISTÉRIO 

G/assrficação Fµnc1or1al 
12.361.0003.2.018 

Total UNIDADE EXECUTORA 

De cn ~o 
MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO FUNDAMENTAL 

8.566.132,00 

55.838.682,00 

Nafl_rreza Despesa Espec1,·~•c~•=•~º------------------ ~R•=c=""=º'----Ç~~conómiç.e I.2~•~' ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 21.826.186,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 17.183.185,00 
3.1.90.16.00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 3.220.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 02.000.0000 1.423.000,00 
3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02.000.0000 1,00 

21.826.186,00 

f,;;LfJ§§lfic<!._çªo Funcione,~/ __ _ Q§scnçij_Q 
12.365.0003.2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO BASICO - CRECHE 

t1.fl.1Jl!.Y:.YL!2HJ1it§.L S§1w ... cificf1çllp~----------------- n,He.;c,,,u,,,sq'---- Ca&.filill'.€1~..@JlQLr1l.ç.§L .t.2!='----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.406.238,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 12.133.133,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 2.808.170,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 02.000.0000 464.934,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02.000.0000 1,00 

15.406.238,00 

QasS/ficaçào Fondonal Qggç.rfd.o:,c========-=--=,,,--==---,--------------
12.365.0003.2.015 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - PRÉ- ESCOLA 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página a 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 ANEXO Ili 

Natuf1'/.za Oª-fillg_sa -~cjfkg@9"------------------- Reçurso, ___ Cg(fggria fçon(tm!t,;z To""ra~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 13.667.242,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 11.287.062,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 1.865.245.00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 02.000.0000 514.934,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02.000.0000 1,00 

ÇíasSJflgiçãq Func19na/ 
12.365.0003.2.017 

O~l!&ml MANUTE_N_Ç~Ã_O_D_O_E-NS_I_N_O_B~Á-S-IC_O ___ E_N_S_IN_O_E_S_P-EC_I_A_L_--PR _______ _ 

13.667,242.00 

NiJrureza.Pe~peg__ E.§W>'fiCa~---------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

Recurso _______ Çat~ggria EconôJ1Jça __ Tota~/ __ _ 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.16.00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

C!as$.tficacão Fv11cio11W. __ _ 
12.366.0003.2.020 

02.000.0000 
02.000.0000 
02.000.0000 
02.000.0000 

1,874.741,00 
1.114.740,00 

380.000.00 
380.000,00 

1,00 
1.874.741.00 

N?.l!!!:fll.i!._Des(1Q~~~~,--,-==--,,--------------- Recu.~rs~o ___ J&,.Lft!lQlJ.a Eco1!Qm!ca IQ[?lc__ ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.378.347,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 1.892.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 361.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 02.000.0000 125.346,00 
3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02.000.0000 1,00 

2.378.347,00 

Ç/assdicacão Funcional 
12.367.0003.2.016 

Desc1ição'c-c=~-~=~~=~--~-~=~~~---------
MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO ESPECIAL - CR 

tiEturm_Qf§.agM.._G§1:iecifj_ç_ªf.i._o,.__ __________________ uRe.,c""urs~o,_ __ çª-~..9.Q!ia Econõ,~ ,D,;,ta~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.960.000,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 1.200.000.00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 379.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 02.000.0000 380.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02.000.0000 1.000,00 

Class,f!g_ç_ão Fu11çio11al 
12.367.0003.2.019 

escncão 
MANUTENÇÃO DO ENSINO BASICO - ENSINO FUNDAMENTAL -

1.960.000.00 

Nãf!.!.f!"JL9-ª--.~-Espec1flc~"-------------------B.rtcurso Cate;qoria Eçonõn'!fa_ T9Jdl ______ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1. 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

02.000.0000 
02.000.0000 
02.000.0000 
02.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.03.05 - FUNDES OUTROS 

s;;J?..Ssd!.fi!l.@O F-"u~nc~to~n~•''-----
12.361.0003.2.018 

Descriçag 
MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO FUNDAMENTAL 

2.375.525.00 
1.619.524,00 

387.000.00 
369.000,00 

1,00 
2.375.525,00 

59,488.279,00 

Na!pl'fl~~§P..ãLEE=<s,c,mnce,a«•"'º-------------------Ctl;,eca,ue;[S,;,o ___ Caleqot1a Ecopômiça Tot.a~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 14.226.786.00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 13.020.503,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 670.132,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 02.000.0000 536.150,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02.000.0000 1,00 

Qq§§rficação Funcional 
12.365.0003.2.014 

Descn a 
MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - CRECHE 

14.226.786,00 

!.'1Jl]J,Lffl2a Despesa ~J2flCJflca,~ãe,oc__ __________________ R@gy.r,.,,soe_._ __ Ç9t~9Qria E_çonôml!<!._ ~'-""ª"-' ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.858.726,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 9.798.585,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 560.140,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 02.000.0000 500.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02,000.0000 1,00 

10.858. 726.00 
f;JR~$JJJ.Ç~u_F_gUnc,,ca,lo,una,ai ___ _ 
12.365.0003.2.015 

Qesçtiçi!_o MANUT-EN_Ç_A~-O~D_O_E_N~S-IN~O-BÁTS-l~C~O---P-R0É--E-S~C-O_LA ___________ _ 

,:,N.,a1U.,,ne~.zc,ac;D,.e.,5p,,es,sa'-c''"""'"'!ll. ·.,ce"'-"'ãºL-==--==--------------- ,,,.,.,.cu.,,rs:,,o,__ __ Categoria Ecgnómtça LT,aO(rual ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.970.099,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 9 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 02.000.0000 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 02.000.0000 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 02.000.0000 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS· INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02.000.0000 

ÇJ_f!§§!fiC8C!âo Func1on9I 
12.366.0003.2.020 

!)escdção 
MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO· ENSINO FUNDAMENTAL-

9.458.098,00 
985.000,00 
527.000,00 

1,00 

ANEXO Ili 

10.970.099,00 

~1~1.!.'§'...ª Despesa f;_w._ee,cifi,,1c,,ac.,ã"'o ___________________ Recurse_o ___ ~Jfa EconQ!lJiPL Tota,LJ ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.357.255,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 02.000.0000 1.987.254,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 02.000,0000 281.000,00 
3, 1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 02.000.0000 89.000,00 
3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS· INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02.000.0000 1,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.03.06 · MERENDA ESCOLAR 
ºª2!1fiçaçâo Fµnciona,LJ __ _ 
12.306.0005.2.023 

Des 11 ão 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR· FUNDAMENTAL 

2.357.255,00 

38,412.866,00 

t,Ja_fwP,za Ofilpfü,a _E..m..eclfica~~º~------------------~""'º'--- Ç~gg_rii!.fçgnômlca _ Total ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.311.370,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000,0000 4.990,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 02.000.0000 4.874.100,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 05.000,0000 2.432.260,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 10,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 02.000.0000 10,00 

7.311.370,00 

Qf1.§cSlfiC.!lÇáO f_y[l_c,911,,al ___ _ 
12.306.0005.2.024 

Desc1i ão 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR· MÉDIO 

NatwefJL~WQ.@-É§J.&Ç,tfLca,,',e,âo,_ __________________ Reç_urso Catego11ª-l;_ç_QllQ[!li..&.<L I.Q1f},L1 ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3,3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

01.000.0000 
02.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
02.000,0000 

5.006.766,00 
1.990,00 

3.838.146,00 
1.166.600,00 

10,00 
20,00 

Ç!ass,fica.Q&o Hfndo1.~1 ~/ __ _ 
12.306.0005.2.025 

Descn~c,.,.=c-====--c===~c----------------­
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR· PRÉ ESCOLA 

5.006.766,00 

Nat!J.!"f.l:..<'l...Q.9..§12~.§Jl_ Esoecifip,ia cgãs.o __________________ _ Recurso Cet,;.>aQrli!, EconQmic!J. rr;taL ·-·-----·---
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ciasstfic.açfm Fvnoon~•l~---
12.306.0005.2.026 

Pesctição 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR· CRECHE 

N~tr.1reza Des.mz..sa EsQ.ecificacã.s.o __________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Ç/as.srflcaç§o Funcional 
12.306.0005.2.027 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR· EJA 

!:!J~_!J,1reza Des~E:speçifica=ão,_ _________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

01.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 

Re_curso 

01.000,0000 
05,000.0000 
01.000.0000 

Reçyrso 

01,000,0000 
02.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
02.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.03.07 · ENSINO MÉDIO 

12.362.0005.2.022 
Clas:slf/c3qào Funcional Des i ão 

TRANSPORTE DE ALUNOS· ENSINO MÉDIO 
f!gurso 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

1.195.000,00 
4.990,00 

1,190.000,00 
10,00 

1,195.000,00 

Categoria Econômica Total 

1.492.000,00 
1.990,00 

1.490.000,00 
10,00 

1.492.000,00 

Ca!.fil1QI@_fu;g.[!Qf11ica_ Tqta/ 

213,510,00 
1.990,00 

61.500,00 
150.000,00 

10,00 
10,00 

213,510,00 

15.218.646,00 

Página 10 

• 
.,11 

" 

.. 1 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 05.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.03.08 • MDE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

CiaS$Jfica:;jl..Qfu!JQ.~on=•~' __ _ QeSC]1ÇáO 

12.366.0003.2.020 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO FUNDAMENTAL-

32.650,00 
32.650,00 

ANEXO Ili 

32.650,00 

32.650,00 

Na~ureza De§Jl§§a _ EspeclfiçaÇJ_"'· º"------------------- Reç_yrs,~o ___ QJ.!'Ul..9.d.f/. E.çonômica ill.~•'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.300.002,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 850.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 50.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 50.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 350.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 01.000.0000 1,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.03.09 - MDE - ENSINO ESPECIAL 

Descn ·o Classificação Funqonal 
12.367.0003.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO ESPECIAL - CR 

1.300.002.00 

1.300.002,00 

Natureza ~SQesa f;;§,Qec1flca=•º~------------------ Recurso~--Sà~.9.Qrlii f;_ço11ômlc<1._ IQJ.,l~----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 499.997,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 290.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 50.995,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 10.000.00 
3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 149.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1,00 

G/3ssiflcaÇPo F11.!J.fL0,~••=•'~---
12.367.0003.2.017 

f}_§§f!I.Ç.,eão"-~--,---------,-----------------
MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO ESPECIAL - PR 

499.997,00 

~J_awrez~Despesa Ssm(jgy;_ão, ___________________ RfiQLrs,~o"-__ QjtfillQd.âJ.;.ÇQ,!Jômica I2!..a-! ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 499.997,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 290.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 50.995,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 10.000,00 
3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 149.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 01.000.0000 1,00 

499.997.00 
Cjassificaçífo F1111a,~oillna~I __ _ 
12.367.0003.2.019 

[y§J.y_r:§.n Desl2§.~a ~Em,.gcifím,c,;.ae,ã"'-c~--,,=,--------------- Recurs,~o ___ Categoria Econômica I9,~'ª~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 815.002,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 550.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 35.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 10.000,00 
3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 220.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 1,00 

02.04.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
02.04.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL 

De ão 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Cla5S1fiç__EJ_~Jl..E.l.!.!1.'JSJ11a.L/ ---
04.123.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

815.002,00 

1.814.996,00 

246.655.956,00 

1Y1tti~fllm.._~-~.ll!e., ,,,,· """""-------------------- a .. ec,...,u,.rs,,_o ___ i:21J.~!l.!2!:iill;.ÇQJ1Q_11!f.Ç1L U=9=lª~' ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.431.835,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEF[CIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 500,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 11.662.000,00 
3.1.90.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 22.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 789.900,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000,0000 429. 700,00 
3. 1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 2.417.800,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 57.670,00 
3.3.90.08.00OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 01.000.0000 10.000,00 

CCR37200 - SMARapd lnfonnática Ltda 
Página 11 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.90.18.00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

40.000,00 
150.000,00 

1.000,00 
15.000,00 

3.447.269,00 
372.995,00 

1,00 
16.000,00 
15.200,00 

100,00 
100.00 

15.000.00 

Qrurficação Funcional 
04.123.0001.2.002 

Desc,n~&<àJLD~---------------------------
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

ANEXO 111 

19.447.035,00 

N.E.illru.ª- Despesa _ Espec,fic§!Ç,,i·o,_ __________________ Recurso .~rfil.ú_o11õ11lffJL I9Jg} ___ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 70.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 35.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 35.000,00 

70.000,00 

c1as~fic2cã0Fy,eng_cio"'"'-"ªL' __ _ D cri o 
04.123.0001.2.003 PAGAMENTO DE TARIFAS BANCÁRIAS, RESSARCIMENTOS, IN 

Nª11!1-ezJLQ§tsoe~_Esp§cific~,;·oc_ __________________ B§gJJ,>Y.. ___ ç_ª1.ª-.<1.º1i.<Lf;.ç_o..11Q.1J.ll&& ... I.~ot~a,~---
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.696.082,00 
3.3.90.31.00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTÍFICAS, DES 01.000.0000 50.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01.000.0000 1,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 2.150.000,00 
3.3.90.47.00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 01.000.0000 6.446.080,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 01.000.0000 1,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 50.000,00 

8.696.082,00 

ç1ass1ti@cão Funciqnat D cri -

04.131.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 
IYruvrez;; D_flfil)e.sa_E§J)J;cif/ÇE;i!JLO ___________________ Recurso Çateqorla Ec9nf}11'!!.!iL IQ./9,.~ t ____ _ 

3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 170.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 01.000.0000 170.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.05.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
,Ç_~s11f1caçãq Fwtoonal 
10.126.0007.2.032 ADEQUAÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOG 

Natvrez.i_Despesa Espec1fíca2ão, __________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

C/as!f;ific_êSJm Ftmcion_e,al ___ _ 
10.301.0001.2.002 

Natvreza Despesa E ' ifica -

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

C/ass1ficação Fançiqnal Des ti ã 
10.301.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

!:latureza Despe§iL... Especificaçãp"--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

BftÇJf[SO 

01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 

ReÇJ,[Gó 

01.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 

fleÇjJ/SQ 

01.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 

Çateqorla_Econômi_ca Jotpl 

1.676.000,00 
100.000,00 

1.576.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

Categoria Egon§m!fL Total 

389.296,00 
130.000,00 
39.000,00 

169.689,00 
50.607,00 

{&tegona EconQ.!1Jk;.5L IQt_gl 

110.455,00 
1,00 

100,00 
60.354,00 
50.000,00 

170.000,00 

28.383.117,00 

28.383.117,00 

1.776.000.00 

389.296,00 

Página 12 



.. PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 ANEXO Ili 

110.455.00 
Cl(;fspjlc§f.ão Fvncfon.,_1 __ _ 
10.301.0006.2.028 

Natureza DQ~{;.§J~€fitlQ?2a=·o~--,--,----.,,.-------------- HeCJJ,!§=º--- Cft[<:gsi_ria Ecun{inli . .T2Jf1L _________ . _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 18.271.646,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 3.943.253,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 02.000.0000 2.307.579,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 05.000.0000 7.395.814,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 01.000.0000 900.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 02.000.0000 800.000,00 
3.3.90.32.00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 05.000.0000 800.000,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 300.000,00 
3.3.90.33.00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 05.000.0000 1.225.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 600.000,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 130.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 100.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 05.000.0000 30.000,00 

18.401.646,00 
C/ass1ficação FuncjQIJ<l~· I __ _ 
10.301.00062.029 

Descdç_§ê'o=========~====------------
CONTRATOS COMPLEMENTARES DE ASSISTÊNCIA 

!1.i./JJ.f.P,.l.E .. Ide~f.§geçificaçã~o __________________ Recurs-o ___ t;:ateqoria Eçonônvçy__ IQ/.~al ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 41.888.254,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 11.490.566,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 05.000.0000 25.686.504,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01.000.0000 1.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 4. 711.182,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1,00 

41.888.254,00 

Cfa~sJ(&ç!io Fµpcio1,il"'~' __ _ 
10.301.0007.2.030 

Qesq_,t<ã_o ·-·-·-- ____ _ SALÁRl~O-S_E_B_E_N_E_F~IC-IO_S_D_O_S_S_E_R_V_ID_O_R_E_S _________ _ 

t.i.alYJ:ffza Desp~Lt;.,=,e=cifi=c=ª=º------------------~Be~ç~"'=•º~--~~fQtlÔ/1~. Jotq_l ________ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 175.557.110,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 1,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 99.658.415,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 20.000,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 05.000.0000 9.646.497,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 51.654,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 19.081.829,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 10.894,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 4.230.350,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 22.685.476,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 05.000.0000 1,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 200.000,00 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 01.000.0000 352.231,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 15.000,00 
3.3.90.18.00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 01.000.0000 334.381,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01.000.0000 20.990,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 05.000.0000 21. 743,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 19.218.647,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 9.001,00 

Ç/ass1ficac{;o Funcional 
10.301.0007.2.031 

Des 11 o 
OPERAÇÃO, SUPRIMENTO, CUSTEIO E MANUTENÇÃO E REFOR 

175.557.110,00 

Natureza pespesa ~cifica=ã=o __________________ B_@.cu,s9 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

f;,!il.W.Q.!j§ Eçonômica J~o~dl~----
18.035. 199,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.47.00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

CCR37200- SMARapd Informática Ltda 

01.000.0000 
05,000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
02.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 

3.050.696,00 
1.049.649,00 

200.000,00 
500.000,00 

7.834.000,00 
3.500.000,00 

320.852,00 
450.000,00 

1,00 
10.000,00 

1,00 
600.000,00 
520.000,00 
97.240,00 

Página 13 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Des.::n' ão 

Orçamento para 2021 
01.000.0000 
05.000.0000 

Classificação Funcional 
10.301.0008.1.005 INVESTIMENTOS NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 

87.240,00 
10.000,00 

ANEXO Ili 

18.132.439.00 

NaJy1~za Despesa Especific'-"0•1<0'-__________________ B.@fJJ.{§~-- C{lte.J19ria Econômica _T'ora-1 __ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 134.837,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 1,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 02.000.0000 1,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 05.000.0000 134.834,00 
4.4.90.61.00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 01.000.0000 1,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

02.06.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E DA PROCURADORIA GERAL DOM 

Çlassl(/cação Funcional 
03.091.0001.2.001 

~-"'·º'-~--~~--~~~~--==~-----------
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE· TER 

134.838,00 

256.390.038,00 

256.390.038,00 

,'\Jau1reµ D.!l.§Qeg_~pes;ifir;Kã;,.o ___________________ ~Re~c~urs~o~-- [;.JU.'?...9.Q!LV;s..Q!l.ómfca Tot~aLI ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.705.350,00 
3. 1 .90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01,000.0000 1.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 7.178.940,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 40.840,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 787.840,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 85.400,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 1.614.010,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 154.010,00 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 01.000.0000 9.650,00 
3.3.90.18.00AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 01.000.0000 39.430,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 57.020,00 
3.3.90.33.00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 10.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 01.000.0000 400.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01,000.0000 1.263.779,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 01.000.0000 1.052.030.00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 01.000.0000 1,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1.000,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1 01.000.0000 9.400,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 1,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 6.998,00 

12.712.350,00 

Çiãssifjcª,fffeo Fvncion~.LI __ _ 
03.091.0001.2.002 

D.e§gicJo ___________________________ _ 

OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 
Natureza Oes_fil!_sa __ 

5
E.,,sp,;es,ci,filnc,eacseãe,o ___________________ Recu.!§o Çareqoria Econômlç_L Jota.,, _____ _ 

3.0.00.00.00 OESPESAS CORRENTES 25.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 15.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
02.07.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE OBRAS, MOBILIDADE E SERV 

Çlassdicaçáo Funcional 

15.122.0010.2.044 
De cd ã 
MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO 

25.000,00 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

fiiuW~lJLQ..~~~,,__ __________________ 8§.cur:so ~9.n.f!l~J<.Q!.1.!J.mlr;.r,1- .fQ@!, ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

Class1fJçaçãq Fu11ciona1 
15.451.0001.2.001 

Naturez& Despesa f.§P..ecifica ão 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE· TER 
Recurso 

CCR37200 - SMARapd lnfom,âtica Ltda 

10.002,00 
10,000,00 

1,00 
1,00 

10.002,00 

Categoria Econômica Total 

Página 14 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
3.3.90.18.00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3,90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3,3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

28.507.165.00 
100.00 

17.624.370.00 
92.180,00 

967.150,00 
257.990,00 

3.291.120,00 
63.970,00 
12.700,00 
47.990,00 

257.780,00 
1.000.00 
8.700,00 

5.593.614,00 
13.000,00 

1,00 
500,00 

275.000,00 

9ª-.~Lficacão Funciq1,~,a~I __ _ 
15.451.0001.2.002 §'-fiWJ"ç=-Ã~o=--=o-=E'"'R"'ECCCCCU"CRCCS""o"'s=--=o-=E-cPccEccQc-Uc.cEC"N~A~M=o"'N=TA-,-------------

ANEXO 111 

28.507.165.00 

Natureza De;mesa Esnecificaç"'ã,_ __________________ f?eçu,so ~Q!.1~Q1.nlca ~T='=''-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 440.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 220.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 220.000,00 

440.000.00 

c,as~ificação Fuo"'ciº"'""'"'-' __ _ 
15.451.0010.1.008 

~"-º-~-~~--~=~~--~--------------
INVESTIMENTO EM MATERIAIS PERMANENTES 

Naft;1r:.•za pe~msa Especffic;;i._"'á"'o'-------------------- Recurso Cftteqoria Ecpn{jflilc.L ,Tota,c.l ____ _ 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

50.002,00 
1,00 
1,00 

50.000,00 

~Li~.§.§di.~ão Fpnçlon~•~'----
15.451.0010.1.009 

Descriçã~o~===========~=======--------­
INVESTIMENTO EM REDES DE CAPTAÇÃO, CONTENÇÃO E ORE 

50.002,00 

@Jt1reza De'>pesa /;W-!QCm!!J1ce,aBcá,.,o ___________________ eR,:eco,u"'rs"'o ___ Categoria EconômiÇL ~r~·ta~'-----
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.001,00 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 10.000,00 

CJas<;lficacâo Fu11üQ_~.,•~' __ _ 
15.451.0010.1.010 

Qgscnção ==-=====-=--======-==--===-=----------
CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

Na(w:ozafle§PfrSB .Espyç1ficg({1yo ___________________ _ B!t9J!§9 Cqtegprla.Eco11ôm1cj1._ T_,9(.af 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 

r-&i~"illi._cação Fanciona,,1 ___ _ 
15.451 .0010.1.028 

Desc1i ào 
DESAPROPRIAÇÕES 

~wrezs1 ~m§L.~p_ec1ficaçã,coL_ _________________ _ 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.61.00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

.CJJt§sificação Fpndcm,~•''-----
15.451.0010.2.041 

Nawreza Despesa Es e ifi a ã 

Q~ c,i ão 
APOIO OPERACIONAL 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Qj!._g!!iffiçâo Func;,[gna=I ___ _ 

15.451.0010.2.043 
Oes nCã 
SERVIÇOS TÉCNICOS 

01.000.0000 
05.000.0000 

Re.Q.l,l_~D 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 
01.000.0000 

Recurso Natureza Despesa E<;;'s'º"c;nifi,ecfüBC'ªáº-o ___________________ tfilafilQ_ __ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

CCR37200 - SMARapd lnformãtica Ltda 

01.000.0000 
01.000.0000 

7.161.040,00 
1.060.160,00 
6.100.880,00 

Ca.1rn.na Eçonôn..11.r:;11_ ,Total 
807.520.00 
807.520,00 

Çateg:Qiiª {;_QQnQmli;J!. Tots,I 
670.000.00 
620.000,00 

50.000,00 

Categoria Econômica T 1 

10.002,00 
1,00 
1.00 

11.001,00 

7.161.040,00 

807.520,00 

670.000,00 

Página 15 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 ANEXO Ili 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JÚRIDICA 01.000.0000 10.000,00 
10.002,00 

f;l?.â21fi.Ç!JfffiSLfu1ciona,1 ___ _ 

15.451.0010.2.045 
Qggiff_,â..Q•_~-----~---~-----------------
MANUTENÇÃO DE CONFECÇÃO DE PRÉ-MOLDADOS 

{Safureza Qespesa ~ff!;J.e,ficcea,;à.,,_ __________________ Recurso Ça1eqoria Eco11ôn)LÇ,L J.QM.lc_ ___ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 20.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,00 
4.4,90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1,00 

Qassdlc<J.f~O Funçiona,_J __ _ ~~Q_--------~------~=-----MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO - TAPA BURACO E RECAPE 15.451.0010.2.046 
Natu~za D~a Espec,fic,,a,;eãa;o,__ _________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Ç/assificação ftmçio10n,,,1 ___ _ 

15.451.0010.2.047 
Descri • 
MANUTENÇÃO DE TERRAPLENAGEM DE VIAS 

!:i§l!illt.?.§LQ!t.filesa __ fà,0e!lf!!!ifig;c!eilião,_ _________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Classificação Funcional 
15.451.0010.2.048 

s II ão 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM 

Natureza /JfilmtS<L /;§Jl§c1ficação,L-_________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

C!ass!Éff!_cão Funcional 
15.451.0010.2.050 

De cli ão 
MANUTENÇÃO DE OBRAS VIÁRIAS 

t:,laturezaJ2filJ2§Ji.Lí;§Qe.g/_fica,,,,,ão'---------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recurso Caf~QpriaEÇQ!]ómica_ f,)tal 
1.000.000,00 

01.000.0000 400.000,00 
01.000.0000 100.000,00 
02.000.0000 500.000,00 

ReÇY_@}. Ç.!d.fill~ f:_ç_onõmiçg_ Total 
20.000,00 

01.000.0000 10.000,00 
01.000.0000 10.000,00 

Becurso º4.tqg_orlaEçonõmica Tolft.l 

100.000,00 
01.000.0000 50.000,00 
01.000.0000 50.000,00 

&curso Ç-ª.f.Mor/a_Ç_çm1QJ]]ica. Total 
30.000,00 

01.000.0000 20.000,00 
01.000.0000 10.000,00 

C/assdic;acão Ftmc00io="=•l~---
15.451.0020.2.034 

Q.esc!jf,~ão"-----------------------------
GESTÃO DE CONTRA TOS 

40.001,00 

1.000.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

Naft!p~za D~~ppsa _ fd§pecfflçaç,a_;o'--------------------- {3ecu~,e.o ___ Cate2.orla Econômlçç1 IgtJt!. _______________________ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 27.152.871,00 
3.3,90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1 01.000.0000 27.152.868,00 
3.3.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 1,00 

27.152.871,00 

C!asstficação Fimc,01_,,.,,,_; __ _ 
15.452.0011.1.027 

Oesçdção 
INVESTIMENTO EM ILUMINAÇÃO PUBLICA 

Natureza Q~{;_w.ficrfic,,_,"'ã"'o ___________________ Recurso Categona Es_onôm/ca J.JTm',cl ____ _ 

4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 1.001.000,00 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 1.000.000,00 

1.001.000,00 

ºª-~~1fic~o Ftmoona,~J ___ _ 
15.452.0011.2.051 

Desctf ão 
GESTÃO DE CONTRATOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

Natureza Despesª_ 6§11!!.fm.ffic""'°•"'º'-,-==-----------------Reçurso Categoria Econômica ~'º=,ª~' -----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.932.620,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 410.140,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 1.522.480,00 

f,illu;.§1.ficação Func1011a1 
15.452.0011.2.052 

Desçriçào 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1.932.620,00 

Natl,!,[ezaOespesa ~E~sp,;e;,cifl,,,,cceac,,ã.,,_ __________________ B&f._urso Çateqor!a Econômica J:Qtg,~I ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.301.000,00 

CCR37200- SMARapd Jnfonnátlca Lida Página 16 



- PREF MUNIC DE BAURU 

W Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

01.000.0000 
01.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

1.000,00 
15.300.000,00 

9!!§.~!il!a,cão.fuu"'n"'cioe,1,e,aL/ __ _ 
15.451.0010.1.007 

De§.Çflf,.",L==c-====-====-c------------------
lNVESTIMENTO EM INFRAESTRUTURA 

ANEXO Ili 

15.301.000.00 

84.244.224,00 

/Y.ª-.hJJfil.B Despe§ª-.__{;_§PJici!l.e,ca,.ae,·o'--__________________ Recurs~-- S&lfLq_g_ria çQQ[_1õmica_ Total,_ ___ _ 

3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 100,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 100,00 
4.0.00,00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.356.370,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 680.500,00 
4.4.90.51,00OBRAS E INSTALAÇÕES 02,000.0000 351.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 03.000.0000 270,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 05.000.0000 350.290,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 07.000.0000 974.310,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
02.08.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE PLANEJAMENTO, URBANISMO 

Cíass11icação Funcionei 
04.127.0001.2.007 PLANEJAMENTO URBANO 

2.356.470,00 

2.356.470,00 

86.600.694,00 

Naú1rou, Ç)espe§a __ Es~çif/cacão,_ __________________ Rft.curso ......... ___ " __ Categoria Econpm,ç~ TQf# ---·-···--·--·----

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.005,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 5,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 

Desr.11ç80 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

!YJ!.t.!J.!êl~fl.,,'a..5 .. e1sts!21,e;l """ã"'o __________________ _ Rq_~GQ Cfl@fiQria EçonQ_11Ji_<;,.{!__ [otaf 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
3.3.90.18.00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

C/a§sificação FunciOJJal 
15.451.0001 .2.002 

Desclição 
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

9.567.050,00 
01.000.0000 500,00 
01.000.0000 6.048. 730,00 
01.000.0000 34.670,00 
01.000.0000 317.590,00 
01.000.0000 49.390,00 
01.000.0000 1.167.390,00 
01.000.0000 95.930,00 
01.000.0000 1.000,00 
01.000.0000 63.080,00 
01.000.0000 26.000,00 
01.000.0000 1.000,00 
01.000.0000 2.000,00 
01.000.0000 1.699.320,00 
01.000.0000 52.349,00 
01.000.0000 1,00 
01.000.0000 100,00 
01.000.0000 8.000,00 

1.200.00 
01.000.0000 100,00 
01.000.0000 100,00 
01.000.0000 1.000,00 

f?ecurso ~rta Econômica_ Total 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

01.000.0000 
01.000.0000 

45.000.00 
15.000,00 
30.000,00 

C!andicacão Fi="'=CiO="~•LI __ _ Qescriçá~---------------------
16.482.0001.2.009 PROJETOS DE FINANCIAMENTO 

N&LJ!Iffell! Desl2filiLES-·C2].ffl!!ac•-•oQ...._ ___________________ ,,,'9L"'1, ____ """_lli!.lõ!ill!l< Recurso Categoria Econ(jmlca 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

CCR37200- SMARapd lnformãtica Ltda 

1.000,00 
01 .000.0000 500,00 
01.000.0000 500,00 

IQJ.._af 

5.005.00 

9.568.250 ,00 

45.000,00 

Página 17 



- PREF MUNIC DE BAURU 

.. Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Çlassrncaçãq Funcionei D scri 
16.482.0001.2.008 PROMOÇÃO DA POLITICA HABITACIONAL 

ANEXO Ili 

1.000.00 

9.619.255,00 

N_P.JU(eza _De;m">a_S.§aec,~,fi~•=•º~------------------&:.f'YI§J? ___ C2~,gQ!..1Q[!Jl.1.2._ L'2.t~_!, ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 460,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 100,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 03.000.0000 100,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 100,00 
3.3.90.33.00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 03.000.0000 20,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 100,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 03.000.0000 20,00 
3.3.90.93.00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 03.000.0000 20,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03.000.0000 20,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.09.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 
02.09.01 • GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE APOIO AS AÇÕES SOCIAIS 

Ç/asslficqçâo Funcional Qesclição 
08.244.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

480,00 

480,00 

9.619.735,00 

Na11.m:aa Qem.ms,a _Esnec1flfi!_çffio~=-=---==---,---------------Rf!.curso ___ Categori<, E_fpn(.imic~ . IP.1.?J ·--·-·-··--· 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.529.200.00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 1.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 8.706.420,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 46.360,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 765.240,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 172.540,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS· INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 2.066.270,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 165.080,00 
3.3.90.08.00OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 01.000.0000 28.940,00 
3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 01.000.0000 79.290.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 15.650,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 05.000.0000 220.369,00 
3.3.90.32.00MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 01.000.0000 153.190,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 2.783.039,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 05.000.0000 1,00 
3.3.90.40.00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 01.000.0000 12.700,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 01.000.0000 1,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1.000,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA· 1 01.000.0000 310.110,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 1.201,00 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 100,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 100,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1.000,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 05.000.0000 1,00 

Çlassdi<;_IJJ;§o funciqnet 
08.244.0001.2.002 

pesçnção_ 
OTIMIZAÇ"Ã"O"'D""E=-=R-=E-=c"'uR=-s=-o=-s=-=D=E-=P"'E"'Q"U=EccNA77M""OccN-::TccA------------

15.530.401,00 

Natureza DesP~====------------------- Recurso Çateqorta Eç911ôm1ce ~Tº='-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 75.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 25.000,00 

Ç.@§§dls;iÇfil2 FunçLo,'!'(l~•'~---
08.244.0001.2.142 Q!llw.f.@ê'º====c-c-=----------------------CONSELHO TUTELAR 

75.000.00 

""ª'"""'""'ª'"'ª"'º"'•,isp,.,e,is•L&"15'2filé!J1'fi,aca,ooL-=-=---=,-,.--------------- uRec=urs~o,_ __ Çafegoriq Eçonómicp ~To=t='-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.028.000,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 1.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 01.000.0000 500.000,00 
3.1.90.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 90.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 01.000.0000 1.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 1.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS • INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 1.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 18 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 01.000.0000 
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 01.000.0000 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01.000.0000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 01.000.0000 

1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

420.000.00 
1.000,00 

Q.fili..§!Ji~fdfl_ÇJ.·=º"=·~' ---
08.244. 0009. 1.006 

pescriçã9 _ 
CONSTRUÇÃ~~O-E-A~M7P~Ll~A7ÇA~-o-D~E~U~N-ID_A_D~E~S~D~E~A~T~E~N~D-IM-EN~T~O---------

ANEXO Ili 

1.028.000.00 

Nafu[fJJé! De~sa f;_,specific~o~ __________________ Bg_~ . .l:!f.§O _Qit~a Eç_o11QI1IiçL T_Q(?I. __________________ _ 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.001,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 1.000.00 
4.4.90.61.00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 01.000.0000 1,00 

1.001,00 

ClaS-SlfiC~ó ft,JllCIOfUJ/ ___ _ 

08.244.0009.2.033 
N_9_h.1,qZ{I_Q~§lt~ª--g§J2§...çftf_çsJ@o~ __________________ &t_curso Ç-ª1f.ooria Eçonôm,ca_ Toe~~/ ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 20.000,00 

Qª§§.!.f.l.f..~,Q.f.1mcio,~n=•'----
08.244.0009.2.034 

Q.esc1iç,i,ã'-=~-==---------------------­
GESTÃO DE CONTRATOS 

20.000,00 

t.í.i.J?Jreza D~™-...1.Es.,,.gcffl"''º"'ª"""'º------------------- c,Reesc;;,urs~o~-- Categoria Eçonóm1!t.â._. -"ro~,•~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.220.185,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.100.000,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 01.000.0000 1.120.184,00 
3.3.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 1,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.09.02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLE 
cws~figsij~F(mciooa1 ___ _ 
08.243.0001.2.002 

Oescnçã=º~-=--=--=~-------------
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

6.220.185,00 

22.874.587,00 

[:,La.Jm..~g:f!~M§L.fi./)eç1ficaçfficeo ___________________ !3eçurso ~Q@EconõmlçJL !2JJ'Ji-__ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 4.000.00 

5.000,00 

ÇJ;Jsstfh:ª2.,~Q_f,~o~n=ci=º"~•~' __ _ 
08.243.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

De d ão 

/'Jatw7-t~B D!;.spesa _Esr)f;~rf/ça_çj!Jo ___________________ Rewrsp ·--·-·-- ___ CatefJQ.rla Eçoni)rniç~_ Total ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 100,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 100,00 

100,00 

S:.Jt!§.S/flçaçãg_fJ.J.!lfi.QL!J!.=t ___ _ 
08.243.0009.2.038 

~9~---------------------------
PROJETOS CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇ 

Narureza De:spesa _É.§.12.,~ec~•~1c~•c~ã~o ___________________ RecursoL__ __ Catern_Eçonõm1~- .T-•~' ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 75.670,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 999,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JUR(DICA 03.000.0000 1.000,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01.000.0000 1,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 03.000.0000 70.670,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1.000,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 53.000,00 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 999,00 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 03.000.0000 1.000,00 
4.4.50.42.00 AUXILIOS 01.000.0000 1,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1.000,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03.000.0000 50.000,00 

ºª~Çl!Çáq Fµnçfçl]_ª,L/ __ _ 
08.243.0009.2.Q40 º-~===::--;===-=======-===:-:--=--------­ATENDIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL NA 

128.670,00 

Natureza Despesa =E'=ªº~'"-'~ª="~------------------Reçurso ~qorla Econôm/ca ~To='ª~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.760.000,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 1.749.999,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 03.000.0000 10.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 19 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
4.4.50.42.00AUXILIOS 

01.000.0000 

01.000.0000 
03.000.0000 
01.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.09.03. FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ç/g_fi§1Íf_ç;_WQÍ.J!/1CIOn~a __ _ Q_~ctiçãQ 
08.244.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

1.00 
21.000,00 

999,00 
20.000,00 

1,00 

ANEXO Ili 

1.781.000,00 

1.914.770,00 

Nahi@?Jt.Pe:spesa ,eEs=ec,,,ificecae;C,oão'-------------------- R;eec,eu,.,,,so"-__ Çategoria Econômica_ I!2@L __ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 03.000.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 3.000,00 

Q?§§ffLc;..acão Fuocion.~•l~---
08.244.0009.2.034 

OeSC/J ão 
GESTÃO DE CONTRATOS 

5.000,00 

J!Laf111e?tft Despesa E:;0ecific€!...,-"º------------------Rewrso ~JJ..f~_@nómlçe Iot3/ _____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 340.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 03.000.0000 340.000,00 

Clas$Jficaçi!Q.fy1.~Ql,~' ~' __ _ 
08.244.0009.2.037 

Desi:;riçãq 
ATEN~D~l~M-E~N-TO_D_A_R_E_D_E_S_O_C_IO_A_S_S_IS_T_E_N_C_IA_L_N_A_EX_E_C_U_Ç_ÃrO---------

340.000,00 

Natureza Des!l§.§B _E.:s=µ•=C!="fi=c•=c•=·º~-----------------Recur.~o~ ___ ç_?1ffQpria Econ.Q!.llita_ '-'TQrulaa..l ____ _ 
3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 22.124.635,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 05.000.0000 650.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 05.000.0000 2.000,00 
3.3.50.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 18.553.015,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 02.000.0000 460.800,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JUR[DICA 03.000.0000 1.655.910,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 05.000.0000 558.000,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01.000.0000 1,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 25.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 03.000.0000 50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 05.000.0000 50.000,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 05.000.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 03.000.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 05.000.0000 1.608,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOAJURIDICA 01.000.0000 100,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 03.000.0000 30.000,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 70.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 100,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 02.000.0000 1,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 05.000.0000 100,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 05.000.0000 15.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 740.300,00 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 664.299,00 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 03.000.0000 30.000,00 
4.4.50.42.00AUXILIOS 01.000.0000 1,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 5.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03.000.0000 10.000,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 05.000.0000 30.000,00 

22.864.935,00 

Çi1!.$,§!fiJ;J}~!]ciOQ8"/ ___ _ 
08.244.0009.2.039 Desc!lf.!o===~=~======~====~--------

ÃTENDiMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL NA EXECUÇÃO 
{'Jatureza Despesa __ Es"'e"'ec~,•~c•~c.,ão~==---=:---------------!%Y~rs=º----~-ª1=SQ11Q.mica I2iP..~' ___ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.825.051,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 150.000,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 05.000.0000 521.440,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 1.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 05.000.0000 1.000,00 
3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02.000.0000 1.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 05.000.0000 1.000,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 15.736. 753,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 20 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-I 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JUR[DICA 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JUR[DICA 
4.4.50.42.00 AUXILIOS 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

02.000.0000 
03.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
02.000.0000 
03.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
02.000.0000 
03.000.0000 
05.000.0000 
01.000.0000 
02.000.0000 
05.000.0000 

01.000.0000 
03.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
03.000.0000 
05.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.09.04 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA - FUMPI 

1.159.086,00 
168.000,00 

1.545.000,00 
1,00 

1.000,00 
31.800,00 

5.000,00 
82.960,00 

5,00 
1,00 
5,00 

69.998,00 
63.000,00 

270.000,00 
1,00 
1,00 

15.000,00 
246.001,00 
163.999,00 
80.000,00 

1,00 
1,00 

1.000,00 
1.000,00 

12§sctição __ ~----~-------------------­
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

ANEXO Ili 

20,071.052,00 

43,280.987,00 

!Yfü'Qreza Q.Q.Jl2.!!M-~c1ficao=ã"'o __________________ B§cµrso Çâtego,in Eco11ôm1ça .[Qta~/ ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

C!assdiceçQo Fµnçiqfla/ Pe 

01.000.0000 
03.000.0000 
01.000.0000 
03.000.0000 

08.241.0009.2.035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA 

10.200,00 
100,00 

5.000,00 
100,00 

5.000,00 
10.200,00 

Naturez{l,.De~pe§? _ ~$p~c1_ficaçãoc._ _________________ fü!f.Y.!:§.O~-- Cete_gorlª ~conômiçç1 __ Tot~I ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 03.000,0000 4.999,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 03.000.0000 1,00 
3.3,90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 03.000.0000 10.000,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 03,000.0000 10.000,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 52.650,00 
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 03.000.0000 2.649,00 
4.4.50.42.00AUXÍLIOS 03.000.0000 1,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03.000.0000 50.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.09.05 • FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PÚBLICAS SOBRE ALCOOL 

Çfass1fiC<!CâO Funcione 
08.244.0001.2.002 

Des 11 ão 
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

77.650,00 

87.850,00 

Nahireza Despesa Es , CJfica · Recurso Categoria Econômica ,.,ro.,1a~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Cta5s1nçaci)o FunCJ0/18/ Descn ão 

200,00 
01.000.0000 100,00 
01.000,0000 100,00 

08,244.0009.2.036 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE PO 

200,00 

f::J.ªl11JJHJU2flli'esa f;_§]}§""""""ã"'-o __________________ Recurso ~.sJQdúmlômiça ~Toruta~I ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 200,00 
3.3,90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01,000.0000 100,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 01.000.0000 100,00 

CCR37200 - SMARapd lnformãtlca Ltda 

Total UNIDADE EXECUTORA 
Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

200,00 

400,00 

68.158.594,00 

Página 21 



- PREF MUNIC DE BAURU 

W Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
02.10.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
02.10.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE URBANIZAÇÃO, RESÍDUOS SÓ 

C/as.s,fb-.çlíq Funcional 
18.541.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

ANEXO Ili 

Naturftz.HJe.soesa _ Espeç1ficE1câ,~o---------------~--- Recurs~º--- Ca/eao_[/_p~Qill!..ç_{L. l.='='-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 16.218.630,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 1.000,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 9.648.340,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 58.100,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 795.630,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 69.280,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 1.739.970,00 
3.3.50.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 20.720,00 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 01.000.0000 9.650,00 
3.3.90.18.00AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 01.000.0000 31.980,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 218.690,00 
3.3.90.33.00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 170,00 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 01.000.0000 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 3.449.609,00 
3.3.90.40.00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 01.000.0000 12.700,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 01.000.0000 1,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 10.610,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1 01.000.0000 122.180,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 5.200,00 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 100,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 100.00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 

16.223.830,00 

Çlass,tica~o Funcio,,n.,81 ___ _ et,Cti 
18.541.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

l'-Jatureui De§t~S<L €;m.eqfícaçâQ.._ --=----=---------------- Recurso~--- __ C-ª1filloria E._CQl)Ô'Dird!... T;Qlal,_ ___ _ 
3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 140.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 80.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 60.000,00 

140.000,00 

1&~-~------~-------------------
CONSTRUÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES, PRAÇAS 

f:li}il!I§'.za Des&_,<;a ,ea ca o 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Recurso Ç8teaorlp Econômica ~Tº='='-----
26.500,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

f;.1P.§5Jf!la~rffio Funcional 
18.541.0015.1.015 ~:=ÃO E REESTRUTURAÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS 

1.000,00 
500,00 

20.000,00 
5.000,00 

26.500,00 

!Y.?tvreza_Q~sa lli~•c~,fi~ca=ão~------------------ [?,,e"'cu~cs~u,_ __ Ca~qOJ.jf.!.É._(.Q.!1Qf!JLt;.ª-- r:o='~'-----
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.002,00 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 1,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1,00 

1.002,00 

C/asslficacão fu11c1ona1 
18.541.0015.1.017 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESCARTE CONSCIENTE 

Niil!:!!eza Qe§:~liª_É§Q§..~~ã=º------------------- Recurso Ç~..!1lLf;f;.Qll(i.1JJ}sa_ I.9.!.§~I ____ _ 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.001,00 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 1.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 1,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 2.000,00 

4.001,00 
_Çiª§s1ficaçâq FunçJQna,~I ___ _ 
18.541.0015.1.030 

~--AMPLIAÇÃ'-:O:--D=-o:c-cc=E::-:N=rn=-o=-,:-:A-::B-::R:-:IG:-:0:--D=-E=-=R=EACCBCCIC-LICCTC"AÇ=-Ã•o=-=D-=Ec-cA-cNcclMCC-_______ _ 

Natureza Despesa Es12..ecifica~ã~o..,... __________________ -Re~c~u"~º~-- Categoria Eco11õmice ~r"~dª~'-----
4.0.00,00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 05.000.0000 250,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 05.000.0000 250,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 05.000.0000 250,00 

CCR37200 • SMARapd Informática Ltda Página 22 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 ANEXO Ili 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 05.000.0000 250,00 
1.000.00 

f,;1ª.~!11.J.ill.Q.Etmcions,._/ __ _ 
18.541.0015.2.063 

Descdção 
ALIMENTAÇÃO DOS ANIMAIS DO PARQUE ZOOLÓGICO 

Natvreza Despesa _1;;'1S l!lf!lll!l!ifl.a,;.•mo ___________________ Recurso Çafe:goria Eco11õmice LQg.,._I ___ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 550.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 550.000,00 

Q.~cação funpio~"=ª'----
18.541.0015.2.064 

Oe5ç11r,<oa'1·0,_ _____ ~-~-------~-----------
MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE ÁREAS VERDES, PRAÇAS, PAR 

550.000,00 

Nati.1™Des.&esa_t:;sm;c1fic~ç§'-__________________ B,~urso~ __ Ça(eg_orlaEconôm,ca_ ]ot7f .... __ ··-- _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.001,00 
3.3.90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 15.000,00 
3.3.90,93.00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 2.000,00 

Qas~fic.ac§.06mdqa,~•'-----
18.541.0015.2.065 

D cn ão 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

32.001,00 

Naw,eza De_SPftSa_ EspeClfic{lfffi,
0
o,.__ __________________ Recurso Cat~ao;ia Ecynô,nica Total ___________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 5,000,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1.000,00 

11,000,00 

C/ass1ficaçâo_áµ1cfo/UJI ___ _ 

18.541.0015.2.072 
Q@§Cri ão 
MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESCARTE CONSCIENTE 

N.<w!reza Despesa ~"c;'""'"'ª""ã"'º------------------- ~Ree,c=º"=º~-- Categoria Eçpn6111/c2.. . .cTo~l~I ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 975.002,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 25.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 950.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA· 1 01.000.0000 1,00 
4,0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1,00 

975.003,00 

Ç}_ass1f/cação Ô}!i~P=º'~,a,._/ __ _ 
18.542.0015.1.016 

Descdç"'ãºL,,-------------~-------------
AMPLIAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO JARDIM BOTÃNICO 

ty_aJyrez~_Oesoefia Esn...~.fi.fj_ç§!QB,~o ___________________ Re_f,urso Caf.9..99}1a E_ÇQL1_ômica "Tq=ta='-----

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 20.000,00 

20,000,00 

C!~ss.tf[c'ª-câp f.llil,~çJ=o,~1é!,._I __ _ 
18.542.0015.2.066 ~~~'ft'"~-,-D~E=-"'c""'o"'"L=E=TAC-CD~E"L~IX.,.O=-"'E"Rc,Ec,Sc;Í=-D"U~O~S----------------

Natureza_Oes1?esa Esg_ec1fic~çJ120-c,--,------------------H~cumo, ___ Catgqpn·a Eco11ômic~ Tof,,al ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.935.367,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 11.500.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA - 1 01.000.0000 29.359.366,00 
3.3.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 76.000,00 

40.935.367,00 

Qa_ss1ficf!çft.o F1.mcio,nn,,,al____ Descrição 
18.542.0015.2.068 ALIMENTAÇÃO, CASTRAÇÃO E DEMAIS DESPESAS DO CENTRO 

Natureza D~!;.E'""'otffla<c,;aw,a ___________________ Recurs"'--- Cateigorla EÇQJ1(jmiç{I Tota~I ___ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 81.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01,000.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 01.000.0000 80.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 

kfA¾.ificaÇâo fu11donal 
18.542.0015.2.069 

Qes~Q 
MANUTENÇÃO DO JARDIM BOTANICO 

86.000,00 

Natu[JUftDespe§§L Esl.N.f!É,ceca""'oe.... __________________ ~Yf~c....._ __ Qtegoria Eça11õmica _ _Lqlg,~I ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 65.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 35.000,00 

CCR37200- SMARapd Informática Uda Página 23 



- PREF MUNIC DE BAURU 

W Quadro de Detalhamento da Despesa orçamento para 2021 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 

30.000.00 
5.000.00 
5.000,00 

Çlat,s1ficac-Jw_Ey11çf.Qo=et ___ _ pescd~o~--~------------------------
REESTRUTURAÇÃO DO HORTO FLORESTAL 18,542.0015.2.070 

ANEXO Ili 

70.000,00 

!::W!Lreza Despesa _,aE""'"';n""c'""'·"'o ___________________ ,.,Re;;;c"'11cs,,,,_o ___ Caregorlcy Econômica_ Tola~·-· __ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 20.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.002,00 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 10.000,00 

Çl<1,t,s1ficac_{~o EYJ1rd..Q,~n•~'----
18.542.0015.2.071 

Q.Q.S..Qn'ÇáO 
MAN~U~T=E~N=çÃ•o=-=D~O~V~IV~E~1=R=O~M~U~N~1c=1=P7A~L----------------

60.002,00 

NaturmDttwesA EsJ2!1c1ficacâo, ___________________ Beçurso Cat'!..,qona E.fQl!QL.niw "fO@L ______ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 35.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 

º1f-?.§§1fiçaçãg_Fw1cio11~---
18.543.0015.2.067 

Q§.~ 
RECUPE=RA=ç~Ão=-=D=E~A=R=EA~s=DE~G~RA=D~A=D7AS=---------------

35.000,00 

NE!J.1-~zeüesp~"E""'-"""''c=·"'-º-------------------R~çprso CateoorlaEçonômlça ~T~•~'-----
3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 16.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 15.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.261,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 05.000.0000 5.260,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

De cticão Q.ass!ficqção Fonçional 
18.542.0015.2.073 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE/ GESTÃO DO MEIO 

21.261,00 

59.191.967 ,00 

Natvreza Desn.e§a Escc.cific.~•=~~º------------------- Recurso~-- cwgpnc, Ecoo.Qp1ica_ Tora! ______ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 207.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 03.000.0000 80.000,00 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 03.000.0000 10.000,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 03.000.0000 116.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 03.000.0000 1.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.520,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03.000.0000 5.520,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.10.03- FUNDO MUNICIPAL DO ZOOLÓGICO 
C!assdicJJ.r;:ãq F~111çional,_ __ _ 
18.541.0001.2.002 g~~f4~ÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

212.520,00 

212.520,00 

Nature~.Q.~.§12§§.L~,JJ.ç_a=ão~ __________________ Recurso Categoria Econômica Toruª~' -----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 03.000.0000 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 03.000.0000 20.000,00 

40.000,00 
Qru1~~~F"'<m7c~m~na~t ___ _ 
18.541.0002.2.011 

Oescncã~o~=======~=~=~~=~------------
PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

~N=ª'=uro-':z'cac"D:"eê"sp:"eê"§8=•E:c."'e=,fi"'c:=:ãºécc====--------------- ,R~•~c~w~•º~-- Categoria Ecooõmiça rw..~1 ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 03.000.0000 5.000,00 

5.000,00 
Classdiçaçâq Funcional Desc ão 
18.542.0015.1.018 OBRAS NOVA DO PARQUE ZOOLOGICO 

l'!&f.Y.!Il.?ê.12espesa_ª12,.e=m"'ca,.ãc'oé-=-=-=-:-==-,------------------Recurso Q!l?.11.PJ'la EconômicL TçtãL _ __ _ 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 03.000.0000 1.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 03.000.0000 1.000,00 

2.000,00 
CCR37200 ~ SMARapd Informática Ltc:la Página 24 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
Q.,]§..~flcacf;oJ:.@cio,~"~'----
18.542.0015.2.074 

Qê.Q!ÍfÊ.Q__ 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ZOOLOGICO 

tJ~!!.YJt(:ª-._~.§P..tt~--l;.:;rm,çjfj,""'"'. º'------------------- Recurso Ç§JJ§!1.9ria Econ91rj~-- _Total 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 291.050,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 03.000.0000 100.000,00 
3.3,90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 03.000.0000 191.050,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03.000.0000 10.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.10,04- FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL 

Q~§§,1Jj_ç_~ Ftmc/Q!l!i~I __ _ 
18.542.0015.2.075 

Q.ft§fJJw, ________ ~------------------
FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL/ ESTUDOS DE PO 

ANEXO 111 

301.050.00 

348.050,00 

!::@toreza DeW.Jl.SL=E-sp=•="''~º=ª'='=º-------------------Hecurso çateqoria Eçonômiy_ Toff)I ·-·-·---- _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10,00 
3,3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 10,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01,000.0000 10,00 

02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

02.11.01 -GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE DESPORTO E LAZER 
C/asstficação Fu11çio11a,1 ___ _ Oescn ão 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

27.811.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE -TER 

30,00 

30,00 

59.752.567,00 

!J.ª111.,.,,.za Despesa fu,,"'e"ffl,cc.,a "'º------,--------------- Reçua.~o~ __ ,Ç_fil,_eqoria Econômica ~rc~ta~I ____ _ 
3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 7.099.840,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 500,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 01.000.0000 3.671.330,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 131.250,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 380.430,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 345.540.00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 652.450,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 10.000,00 
3.3.90.08.00OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 01.000.0000 9.650,00 
3.3.90.18.00AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 01.000.0000 3.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 140.000,00 
3.3.90.33.00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01.000.0000 176.740,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 1.134.429,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 01.000.0000 6.350,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 01.000.0000 1,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 1.000,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1 01.000.0000 435.670,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.200,00 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 100,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 100.00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1.000.00 

I,;Lass1fiça.9@...E.1.J!J.ffQ!J§!.l~---
27.811.0001.2.002 

Desc1içãq.~---------------------------
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

7.101.040,00 

Natureza DeSpftsa _J;§pecificaQio~. ,....,-=-=-c=c----------------Bfil;urso {&t'ªgoria Econômica r..~,~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 180.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 90.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 90.000,00 

180.000,00 
.CW1:gfjç~f.!1!1Qmw.~1 __ _ 
27.811.0014.1.013 

f::!..ª-WBNJ!Q~Qfil1Lf;.§.qedfic,~•.,ã~o ___________________ Recurso C;u,,•gorla EÇQD_Qfllif!L ~'°='-----
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.050,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 1.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 05.000.0000 1.050,00 

Qgsstficação..f.JJI!-C•-'on~ª~' __ _ 
27.811.0014.2.060 

~q 
DESPO=R~T~O-C~O~M~P~ET~l~T~IV~O~E~NA=o-c~o~M~P-E_T_IT-IV~O~-------------

2.050,00 

!Y..r?tyreza ~fil!../L_~ifica=•'-------------------@fll.!.§JJ----ºª-t!1!12t:li!.f:~QG.CL1.1!.ia... 1~~' ____ _ 

CCR37200- SMARapd Informática Ltda Pâglna 25 



- PREF MUNIC DE BAURU 

W Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

.Clª-.~'Hftcação Funcional 
27.813.0014.2.061 

Qescd ão 
LAZER 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 

1.002,00 
1,00 
1,00 

1.000,00 
1,00 
1,00 

ANEXO Ili 

1.003,00 

t)atorqz9 De~_f;~ç~f}"'º'-------------------- R_~_ç_urs,,o, ___ CAt,zççria E.2.onôm.JQ..a_. Tv,i.i,,._I ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.002,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 01.000.0000 1,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.11.02- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO 

C/a§sificação FunçiQJ.:!>i "--' __ _ Q§sc,~~ 
27.811.0014.2.062 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 

1.003,00 

7.285.096,00 

!:::ll1turoza D~p..@li_ Es11ft.çj/j_ÇsJ.fÍ!.QL_ __________________ ~tg§.e.O ___ .f&t-l!19..ti~.12QQlf..Çi! _ _[!;J,1,~/ ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 756.070,00 
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 03.000.0000 100,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01.000.0000 750.000,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 03.000.0000 100,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 03.000.0000 5. 770,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 03.000.0000 100,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 
02.12.01 -GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE CULTURA E DE PATRIMÔNIO 

Clas'õificação Ftmciont,í 
13.391.0016.1.019 

Desciiçào 
REESTRUTURAÇÃO DA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA 

756.070,00 

756.070,00 

8.041.166,00 

r:f.ª1J!.@za Despesa _t;E}Js2<e"1cifi/jjc,!Qi!Q_ __________________ Recurso Çateqorla Eco11ômica IQt,,,.al ____ _ 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 1.000,00 

2.000,00 
C/apsific§!2fill Fimci9na1_I __ _ 
13.391.0016.2.076 

Desci1ção 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

Nafumza Despesa ~ÇJ!Ç.•~•º"-------------------- Recors,~o,__ __ ~Econômica l9Jg_l ________ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 150,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 50,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 01.000.0000 50,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 50,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 50,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 50,00 

200,00 
Çfqssificacâo r:J.ll!Q•iQQ!u,>?!J..I __ _ Descri ão 
13.392.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE -TER 

Natureza O~.fil?L~Es,,,.e9.cifl!!!ca,ao,à"20 ___________________ cR""ªº"""""""º ___ CateliQ!La Eçonômlca rota,~! ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.501.850,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 1.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 01.000.0000 6.671.800,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 72.220,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 167.020,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01.000.0000 35.350,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 1.261.370,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 01.000.0000 54.870,00 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 01.000.0000 26.190,00 
3.3.90.18.00AUXfLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 01.000.0000 19.280,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 56.040,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 3.000,00 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FISICA 01.000.0000 14.140,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1.954.109,00 

CCR37200 - SMARapd Informática ltda Página 26 

• 
' "' 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 01.000.0000 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 01.000.0000 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01.000.0000 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 01.000.0000 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ç}d_§_fj~_O_fJJ!J.flQ!.l"'a}c._ __ _ 

13.392.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 
Desc,i 

N;1turoza Oe~1wsa _ E:sJ1..ecififil!Ç0o 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

01.000,0000 
01,000.0000 
01.000.0000 

&curso 

01.000.0000 
01.000.0000 

15.870,00 
1,00 

1.000,00 
148.590,00 

1.200,00 
100,00 
100,00 

1.000,00 

Cat~Q.Orlfl. Eqom3@ca ~1 
65.000,00 
30.000,00 
35.000,00 

Qass1ficacl)ç Funcional 
13.392.0016.1.020 

Oe5criçào==-==-=====c=-c====-------------­
IMPLEMENTAÇÃO DE UNIDADES CULTURAIS 

Natuxeza DesrnsaEs.Qec1flu,c"""§"'o=c-c-c-=c--------------
4_0.oo.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 

Cla{,s1fiçacão Funcional 

13.392.0016.2.077 FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 

!YB.lliffll~I!ª 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

&_g;rsQ ~fiQ!JQ!J1!.ç2-. LQ.ra.i 
100,00 

01.000.0000 50,00 
01,000.0000 50,00 

&cur.§o c_ategorla Eg_@Qr1..1Lf.L L~I 
2.000.001,00 

01.000.0000 1,00 
01,000.0000 1,00 
01.000,0000 1.999.999,00 

1,00 
01.000.0000 1,00 

c:1~5wfic?.ciio f:(11!Q.Q,~1a,._J __ _ P.!l§QJÍC"'"/!L. ____________________ _ 

CUSTEIO DOS GRUPOS DE REFERÊNCIA 13.392.0016.2.078 

Natureza QesQg_,sa ~E•=•ª="=c=ª='=º-------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

Gla~slflc.aç~o Funcion'2'.,LI __ _ 
13.392.0016.2.080 

Desc11çã9 
PROGRAMA DE ESTIMULO À CULTURA 

fiaiy_mza De~f2.filtlL~E•~e~ec='Ú=C=<'IC~•=º--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F!SICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

Recurso 

01.000.0000 
01.000.0000 

R@ÇUfSQ 

01.000.0000 
01.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.12.02 • FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAi 
Cfa$sl(içaç,fo F..!l[]Çjg_,~n.,al ___ _ D cti 
13.392.0016.2.079 MANUTENÇÃO BIBLIOTECAS E TEATRO MUNICIPAL 

S&ífl9_oria EconQ!11içJL Tui f 

600.001,00 
1,00 

600.000,00 

Çateqooa fçonômrca r 
200.000,00 
60.000,00 

140.000,00 

ANEXO Ili 

10.503.050,00 

65.000,00 

100,00 

2.000.002,00 

600.001,00 

200.000,00 

13.370.353,00 

Na/µreza Qes~~•=•'='•=' =ª=-=º------------------- Rec11rso Categoria Econômica L?·~•a~J ____ _ 
3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 10.300,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 03.000.0000 5.300,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 03.000.0000 5.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03.000.0000 5.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.13.00 · SECRETARIA MUNICIPAL DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS 
02.13.01 · GESTÃO ADMISTRITIVA E DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS 

Class,ficação Fuo,,,o""·o,~,a,._J __ _ 
04.122.0001.2.002 

Descric o 
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

15.300,00 

15.300,00 

13.385.653,00 

!:!l.i!JJ.!..@.?§...J2§§.eesa -~f:t.ÇjfjQ="!Lo ___________________ 8§.çyrso Q{Jlfil1.0ria f;.QQ1.1..Qll.q_ J:QtA,~J ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 90.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 60.000 00 

CCR37200- SMARapd Informática Ltda Pàglna 27 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 30.000,00 

ÇJ~íl.í;_i!,raQ...E!J!lY..9.lli!~---
14.122.0001 .2.001 

Q&§_,;,Qf..ã'-"c-~~-----~-~~--==~~~---------
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

Natureza Despesr.t s ecifíca 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
3.3.90.18.00AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3,3.90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90,39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Cla5s1ficacão Funcional 
15.244.0019.1.021 

D cti ã 
AMPLIAÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS 

~Re~ç~u,s~o~-- Categoria Econômi_ç_a_ Total 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01,000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000,0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01,000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

5.914.850,00 
1.000,00 

3.143.960,00 
85.080,00 
92.950,00 
17.280,00 

505.650,00 
16.930,00 
4.130,00 

38.550,00 
281 .870,00 

1.000,00 
5.000,00 

1.568.919,00 
6.350,00 

1,00 
1.000,00 

145.180,00 
1.200,00 

100,00 
100,00 

1.000,00 

ANEXO Ili 

90.000.00 

5.916.050,00 

['Jafl1re?§.___{?~_esa ,,E=c,,,ifi,.,,,c.,aa,ã,,_ __________________ Reçurso Ç,_ateg_ori11€!;onôm[c.a. f.?tp1 ___ _ 

4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 2,00 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 01,000.0000 1,00 

2,00 
c1ass1flcaçl10 Funcio,,,,_/ ___ _ 
15.244.0019.2.087 

Nat1,,.1rr:w Wog.sa ~f:Cificaçl'i,'--c====--------------B!:.f!l!§P~-- Cil~QpriçLEqQ!.161~ Tota,~1 ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 503.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 01.000.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 500.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

To1al UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

02.14.01 -GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA AGRICULTURA, DA PESCA E 
PasstfiÇJJ!2,?,9...Lcynog11a=1 ___ _ D cri ã 
20.605.0012.2.054 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR 

503.000,00 

6.509.052,00 

6.509.052,00 

Nafur.naQesP§sa E~celi,fi"'c"'a"'ã"'o ___________________ Recun;o Cat~qorja EconômjçJJ _[Qj,I~•~' ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 5.000,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 5.000,00 

10.000.00 
Ç!asslfiçaçâo Fw1c101~'ª~' __ _ 
20.608.0001.2.001 Desç~-~--------~-----------------IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

Natureza Qesoesa s e lfica No nRe.sc~ur,~o'---- Çafego,1a Econômica ~Tq.,.ta"''---
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 

CCR37200- SMARapd Informática Ltda 

01.000.0000 
01,000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01,000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

4.504.010,00 
1.000,00 

2.435.610,00 
59.470,00 

251.120,00 
244.790,00 
448.250,00 

18.950,00 
20.670,00 
21.030,00 

Página 28 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICJOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Qil§JJ1iJ:~JJ.LiÇ}Qna~1 ___ _ Qmi._c11 ão 
20.608.0001.2.002 OTIMJZAÇAO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

!ir.J1.!EfLi~_Q..§§QeSfL_~.§.."1/filflC""""'--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000,0000 
01.000.0000 

01.000,0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

Re.fll!'.iSO 

01.000.0000 
01.000.0000 

188.600,00 
1.000,00 
5.000,00 

704.089,00 
6.350,00 

1,00 
1.000,00 

97.080,00 
1.200,00 

100,00 
100,00 

1.000,00 

C&NG0.ii.EçonóJ11ic,;i Iofal 
160.000,00 
85,000,00 
75.000,00 

Qass,ficaçãq F1111c10~,,•~'----
20.608.0012.1.011 

Desçnçã_~o-c-==~=====-=c----------------
APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL 

NªhLreza O&§Of;SfLE..wecifl!JJ!.'li<º"'---------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERJAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Qassificaçãq fvncional De cn ã 
20.608.0012.2.056 RECURSOS NATURAIS 

RecumQ Qi/.f...qQ.!:is;_f;_q_Q!1ôm./a_ 1:QL 
2.000,00 

01.000.0000 1.000,00 
01.000,0000 1,000,00 

ANEXO Ili 

4.505.210,00 

160.000,00 

2.000,00 

f':WturflZª C&w1:sa_ Espec1ficacâ=º~------------------ Recurso Sdil!li19rl? EÇQQQ!.!.!!_Ç_\'!._ J.!l~' ___ _ 
3,0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00 
3.3.90.30.00MATERJAL DE CONSUMO 01.000.0000 15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000,0000 15.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.14.02 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESA 

30.000,00 

4.707.210,00 

t:lªfil@za Despesa sE;w;,acdmlc"'a"'ã"o ___________________ B§.f._urso Cateçona Econõm,ca. ~rr:~, •~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 03.000.0000 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 03.000.0000 10.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 695,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03.000.0000 695,00 

TOia! UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
02.15.01 -GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE DESENVOLVIMENTO SÓCIO EC 

c1asstfica~ofu11oona~I __ _ 
19.573.0017.2.083 

QeÊ.cdçã,~o~==~-~===~=------------------
CI NCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 

20.695,00 

20.695,00 

4, 727.905,00 

Nafu,-:za pespesa E ~B•=Clw',.~º~-- Çategor!.."' Econômica ~To~ta~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDJCA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

C/ass,tica@q Fµnçiqn 1 es ri o 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 

23.691,0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

7.001,00 
5.000,00 

1,00 
2.000,00 
2.500,00 
2.500,00 

9.501,00 

l':11/.tureza De_M.g~_g_,,,._ecgj/fl"'"''ª-º-º-------------------B.gç1Jrs.~--Ç.Qt~Q@.j;fQl29JJ!is;JJ_ lliD.~' -----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.122.446,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICJOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 01.000.0000 1.000,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 1.225.810,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 38.170,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 650,00 

CCR37200 ~ SMARapd Informática Ltda Página 29 



PREF MUNIC DE BAURU 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
3.3.90.18.00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

C/assifJii.~o Fanôon-/ __ _ 
23.691.0001.2.002 

Descfiç!Q 
OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
02.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

17.470,00 
183.810,00 
21.850,00 

1.000,00 
31.100,00 
22.750,00 

1.000,00 
8.266,00 

47.030,00 
1.000,00 

508.819.00 
9.520,00 

1,00 
1.000,00 
2.200,00 
1.200,00 

1,00 
1,00 

1.198,00 

ANEXO Ili 

2.123.646,00 

Naturaza Despesa Especifl,~c~a.,,ã"'o ___________________ uR'IC"""""'"~º--- C-ª1fil10ria Eço11ômiç;i M~'----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01.000.0000 25.000,00 

45.000,00 

Ç/Jss,ficarª-.o _Ftmcfon~•~' __ _ 
23.691.0002.2.011 D~g&©º'--~--~-~-~--~-~-------------PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

Natureza Despesa ª-E,gQfi~.,,o ___________________ Reçurso ~~nômiça Lfo,,.t,.,a/ ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000.00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOAJURIDICA 01.000.0000 10.000,00 

Descn· ão Class1@,2~11nci=º=º~ª'~---
23.691.0017.2.081 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TURISMO, EMPREENDED 

Natureza Despesa ,sE=..d"fi"'º'"ª"''lL------------------- ª"""""'-Reçurso 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDJCA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

r_;;ass1ficacão F11nc,,,,.io,en~alc__ __ _ De ri ão 
23.691.0017.2.082 PLANO DE INCENTIVO A BAURU 

tJP..ti11eza Despesa ~12fil;._f!jf2=ãº~--,,----------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDJCA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 

&t.çy_~o 

01.000.0000 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 

Cat(LÇQ[}a Eco~- Total 
7.001,00 
5.000,00 

1,00 
2.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

s:&t~if! EconQ.mlça I9.ta/ 

8.000,00 
2.500,00 

500,00 
5.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

C/as§JJlç~o Funclon,~,'-------
23.691.0018.2.086 

Q.g§J2J]ào 
FÓRU~M"'=-R=EG=1o~N~A~L~D~E~D~E~S~E~N~V~O~LV~I-M~E~N=To~--------------

10.000,00 

32.001,00 

10.000,00 

NafYJ!tIª...Q:f.W~- fspecifica.~â~o'----==-==--=---------------~ru,. ___ ~qo11a Ecqn!2!1!ff§!_ Igta~I ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 300,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 100,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01.000.0000 100,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 100,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 100,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 
02.15.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Cfa5SJffcação Funcional De ri ão 
23.695.0017.2.084 MANUTENÇÃO DO FUNDO DO TURISMO 

&m./rso _ Çateqorla Eco[!.Q[niç_~ Total 
CCR37200 - SMARapd lnfonnática Ltda 

400.00 

2.230.548,00 

Pâgina 30 

.. , 

., 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 

03. 000. ºººº 
01.000.0000 
01.000.0000 

01.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 

02.15.03 - FUNDO MUNICIPAL DE AQUISIÇÃO DE ÁREAS E OBRAS DE 1 

200,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 

Çj_~li.§!_(/J;M}iQ . .ftt1JfÍQLH!.Í. ___ _ ~lÇ§.Q..._, _________________________ _ 

MANUTENÇÃO DO FUNDO DOS DISTRITOS 23.691.0017.2.085 

ANEXO Ili 

250.00 

250,00 

fJJljureza Despesa E ifica .ào Recuro ~~~rltioonõnY~~fu~~~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 

2.525,00 
03.000.0000 1.525,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 

03.000.0000 1.000,00 
2.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

02.16.00 - ENCARGOS GERAIS 

02.16.01 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS 
CipSSJ.fiCS..f_ãq fJll)CiOILSLI __ _ 
28.841.1000.0.003 

03.000.0000 1.000,00 
03.000.0000 1.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

4.525,00 

4.525,00 

2.235.323,00 

Natc_1rezaj&sQ.escL_~Es=•~cifi~•c~a~à=o-------------------
3_0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 

Recurso Cªteg:orla EconQmicg~ T qtgL ________ ,_,. _ 

3.1.91.13.00OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
3.2.91.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENT 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA- INTRA-O 

C!as$Jficação func='°'='ª~' __ _ 
28.841.1000.0.006 

Des~P.cão 
PAGAMENTO DA DÍVIDA - DAE 

t'~lª De,spesa Espec1fl"'c"""'"'º--,--,-----------------
4_0.oo.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.91. 71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-O 

Qn§.~~QÇJQ~"~ª'~---
28. 841.1000.0.011 

Qescncão 
PAGAMENTO DA D!VIDA - EMDURB 

!Yfil.ill.2.li!.Qf~M ...... 6..~c1flca,=·o~------------------
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.91.71.00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA- INTRA-O 

~SrfiC~l,!llCl=•O/=Ja~/ __ _ 

28.842.1000.0.002 
!Y_atvreza Qewesa s ecifi ã 

3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 
3.2.90.21.00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
3.2.90.22.00OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.90.71.00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Çl§!2,~ficaç§o'=F~u~n~çlo'=n~aL/ __ _ 
28.842.1000.0.005 PAGAMENTO DA DIVIDA - PASEP 

~!!E~~~Qfl.$.1!. __ f;.§P__stsjfjg~à"'-,c,-,c-,c=-c=~--------------
3_0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

C/ass!flçg_ç~o Fundo~n~•'~---
28.842. 1000.0.012 

{\lqJ)I@ Ogspgsa Especif(caçãq 

CCR37200- SMARapcl Informática Ltda 

D cti o 
PAGAMENTO DA DIVIDA FINANCIAMENTO - COHAB 

9.942.092,00 
01.000.0000 4.040.093,00 
01.000.0000 5.901.999,00 

11.000.908,00 
01.000.0000 11.000.908,00 

20.943.000,00 

REC!JíSQ ~t~gQriª t;:QQnômiça Io@I 
1.606.000,00 

01.000.0000 1.606.000.00 
1.606.000,00 

Rec1.1rso Cate.QQ[liLE;;ço11õ111iç2,._ T'ç/?I 
861.000.00 

01.000.0000 861.000,00 
861.000,00 

~rso º-ªt!'t,9.Qrla t;çm1ômiça IQf 1 
5.968.564,00 

01.000.0000 3.502.351,00 
01.000.0000 225.467,00 
01.000.0000 2.240.746.00 

2.191.436,00 
01.000.0000 2.191.436,00 

8.160.000,00 

~o Cfil!t.QQ!ÍÊ.Í;..fQ!lQllJLçL IQtgl 
354.699,00 

01.000.0000 296.709,00 
01.000.0000 57.990,00 

193.301,00 
01.000.0000 193.301,00 

548.000,00 

fiecyrsg Çgteqpna 5co11õmics ['?(-ª/ 
Pâglna 31 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.2.90.21.00JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 01.000.0000 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.90.71.00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 01.000.0000 

Çf35'S]ficação Funcional 
28.842.1000.0.013 PAGAMENTO DA DfVIDA FINANCIAMENTO - PAC MOBILIDADE 

Qescnção 

Natuqza De§P!;§a Es.QeCJflca~,------==--------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
3.2.90.22.00OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.90.71.00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Recu~o 

01.000.0000 
01 .000.0000 

01.000.0000 

100.000,00 
100.000,00 

1.900.000,00 
1.900.000,00 

~.QQmLEconômfc& filt!I 
3.170.000,00 
2.140.000,00 
1.030.000,00 
1.150.000,00 
1.150.000,00 

Çlass1f1cac.âo flmcwo,,,a/ ___ _ 
28.846.1000.0.001 

Descricão 
APós""E~N~TccA=D=o=R~IA~S~E~P~E~N""Sc,ô"E"Sc-------------

í:JÊ..t.Y..!...-eza Despeg_f;§12!tf..ifJ.~-º"-,-.,------==--------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.01 .00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
3.1.90.03.00PENSÔES DO RPPS E DO MILITAR 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 

Çla~sdic~o b111ci™•L' __ _ 
28.846.1000.0.007 g~c;;~ITOS JUDICIAIS 

Natureza Despesa Es e I 1c 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Çlas~fi~açãoH11~o~nilla~I __ _ D ri .ão 
28.846.1000.0.008 PRECATÓRIOS ALIMENTÍCIOS 

Nan_,1>:za 0esn.esa E~~~•~º~-----,,,.,---------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Qt1..§.f1ficac@.fi![iciona,1 ___ _ 
28.846.1000.0.009 

t:!JJJ.YJ~?.f_Despeg_É.§.@.c,t,,.,,;ç.,a.,•;co _________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
4.5.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

~D ÇateQoria E.QQQ.ômica _ 7:_vfa! 

120.000,00 
01.000.0000 10.000,00 
01.000.0000 100.000,00 
01.000.0000 10.000,00 

ReCU!§.Q Cateqon·a EÇQ[]Q[]JLçL Total 
125.000,00 

01.000.0000 125.000,00 
125.000,00 

01.000.0000 125.000,00 

&f.u(§Q Çeteaorta ffQnQ1nic§!. l2tª' 593.472,00 
01.000.0000 1,00 
01.000.0000 593.471,00 

Recw: .. :;..o Cefft.Q_ona EconônJ!fL .[()tal 

1.151.815,00 
01.000.0000 1,00 
01.000.0000 1.151.814,00 

16.211.128,00 
01.000.0000 16.211.127,00 
01.000.0000 1,00 

CiasslficaçjJo Fwu,:iqnae_l ___ _ 

28.846.1000.0.01 O 
Oescriçã,s,o===~===~-------------­
APORTE ATUARIAL FUNPREV 

Natureza Despesa ,E~s~,•~c,,,,nc~•~cà~o...,..,,----=,-,---------------==~--
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

Rec1.1rso 

3.3.91.97.00APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

Çl_ass!Íicaçâo Fonc1onal 
28.846.1000.0.019 

Desctição 
-- - PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENA MONTA 

01.000.0000 

Ca(!1_gpria F.conômlc.a Total 
31.240.960,00 
31.240.960,00 

ANEXO 111 

2.000.000,00 

4.320.000,00 

120.000,00 

250.000,00 

593.472,00 

17.362.943,00 

31.240.960,00 

!Y.fm1reza DesO..t:..filL,E~spe""'c,~oc~•~cã~o...,..,,----=,-,--------------- Recurso Çategona Econômica J.Qta,~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.499.999,00 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 01.000.0000 1.499.999,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,00 
4.4.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 01.000.0000 1,00 

º1!.WfiC?J2ªg FunçiOJJJ!,L/ ---
99.999.1000.9.999 

De 11 ão 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1.500.000,00 

Na{\1rBza Despesa ":""s~·é"'; """'"'º=-=====-:--------------~-º ~di!.fdconQn~ig_ 1c[o«fa"'-'-----
9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.500.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 01.000.0000 2.500.000,00 

2.500.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática ltda Página 32 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Total ORGÃO 

03.00.00 - FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS· FUNPR 
03.01.00 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

03.01.01 - CONSELHOS 

C!a5s1(fr;:;Q§Q Fun=ç'=·qo=•~I __ _ 
09.272.0021.2.090 

Q~cdçãq_ __ 
ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

ANEXO Ili 

92.005.375,00 

92.005.375,00 

932.138.234,00 

ti.?Jt'f!l..?l!..~Sa ~E,,..===------------------- Hecurso S&tegorla Econômica ~c.,,,ta,cf ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 180.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 04.000.0000 180.000,00 

03.01.02 - PRESIDÊNCIA 

C,!9-ss1fica.r_ão Fw1çio11~a1'----
09.272.0021.2.091 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Qê~ÇàO ,=c--c.-=--=cc-c-===-c------------------­ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

180.000,00 

180.000,00 

Natureza OeflJesa E:spec{fic~çã,~o ___________________ R~cI1rs.~o ___ Ícl!!l.Q9JÍÊ EçooQ!!)J.ç2._ JQra! ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 385.000,00 
3. 1 .90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 04.000.0000 20.000,00 
3.1.90.11 .00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 04.000.0000 300.000,00 
3. 1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 04.000.0000 65.000,00 

03.01.03 - PROCURADORIA JURIDICA 

_Ç,@s.sdicaçâo~F~"="c~lo="=ª'----
09.272.0021.2.092 

Descn' ão 
ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

Total UNIDADE EXECUTORA 

385.000,00 

385.000,00 

!Y.ª.1..ll.!IW!...Q~§P_tWL.É§P..§Jifl.ç_~_~o-,-------,--,,-----------------B'f0!rsO ---··- Catfggrie.~_çpnõmlça. [of?[ .. -----·----··-
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 432.000,00 
3.1.90.05.00OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 04.000.0000 50.000.00 
3.1.90.11 .00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 04.000.0000 300.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 04.000.0000 82.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

03.01 .04 - DIVISÃO ADMINISTRA TIVA 
Qªê§J[[c<1çãa Func,,,.,oe.cna~/ ___ _ 
09.272.0021. 1 .022 

Desc11 -
CONSTRUÇÃO DE SEDE 

432.000,00 

432.000,00 

Nat1.r1"!za Despesa ~'ºº"''"""''"'' '---e--=---------------- Recurso Categoria EçqnômifJL ~='-----
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 04.000.0000 20.000,00 

Çfj>.§Ml~Eile.cnc~iq~••=•'~---
09.272.0021.2.093 

Oes li -
ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

20.000,00 

Na(/11!?.lJ!..~sa ~BJ12Í/jJ;.siQie,ão/..._ ___________________ ,1.,,ie~cu~rs,.,o'--- Categ.9.@.l;~ç_iL. _cTg.,,h"-''-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.049.620,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 04.000.0000 100.000,00 
3. 1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 04.000.0000 1 .000.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 04.000.0000 16.000,00 
3. 1 .90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 04.000.0000 177.000,00 
3. 1 .91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 04.000.0000 200.000,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 04.000.0000 165.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 180.000.00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 04.000.0000 10.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 04.000.0000 78.000.00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 04.000.0000 105.120,00 
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 04.000.0000 60.000,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 1.779.500,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 04.000.0000 1.064.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 04.000.0000 100.000.00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1 04.000.0000 15.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 520.000,00 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 20.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.000.0000 500.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 
03.01.05 - DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA 

5.569.620,00 

5.589.620,00 

CCR37200- SMARapd Informática Ltda Página 33 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 ANEXO Ili 

09.272.0021.2.094 PAGAMENTO DE BENEFICIOS 
Natureza ~~{;_SJl!l.cit,;gc,.a a,ãQ..._ __________________ Recurso .CJJ&aQ[@ ECOIJQmLca fof«'----

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

C!asSJfiçacãq Func1.~·on~•~' __ _ 
09.272.0021.2.097 

Descdção 
ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

04.000.0000 
04.000.0000 
04.000.0000 

1. 781.000,00 
100.000,00 

1.500.000,00 
181.000,00 

1.781.000,00 

Natureza Despesa "'Es,.,,ec"'''"". "-'ª ,,ã,,_o ___________________ &ifurs,.,,oL-__ Categoria Ec911ómica ~ro~l•~'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 188.042.447,00 
3.1,90.01.00APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 04.000.0000 155.642.447,00 
3, 1,90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 04,000.0000 32.000.000,00 
3, 1,90.05.00 OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 04.000.0000 35.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 04.000,0000 365.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

03.01.06 - DIVISÃO FINANCEIRA 

f;lfl.§§/fic~Q.fJ!J1ciOna,t ___ _ 
09.272.0021.2.095 

Q§_sc11ção 
ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

188.042.447,00 

189.823.447,00 

t-/.ª_{g_rfl.?!L.~..§ÉLf..wfl!d!!.f?.f.?O, ___________________ Reç.11rs,~o~ __ fdrfil;Qflii.~IJ..ÕllllC<!.,_ ~rº~'~'-----
3.0.00,00.00 DESPESAS CORRENTES 727.000,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 04.000.0000 130.000,00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 04.000.0000 471.000,00 
3.1.90.13,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 04.000.0000 35.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 04.000.0000 76.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 04.000.0000 15.000,00 

727.000,00 

QasstficagQfJ.u1cion_a~I ___ _ 
09.272.0021.2.098 

Qe cri ã 
MANUTENÇAO DE ADIANTAMENTOS FUNPREV 

[i_ªtweza D~_;L_f;.§Jl§..cificaç'"•ºL------------------- Recurso Catego[f~ômic~. To,~, ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 93. 700,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 31.000,00 
3.3,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 62.700,00 

93.700,00 

Qç1..,'uJl!_c;;1cão F1111çiq11a~t __ _ 
09.272.0021.2.099 

Oesc11cào 
PROPRAGANDA E PUBLICIDADE FUNPREV 

t:L~.ti1re~ª-.Despesa _Espec1fi ào Recurso ç.ateqone Econômica IQLV, ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 20.000,00 

03.02.00 - ENCARGOS GERAIS - FUNPREV 
03.02.01 - ENCARGOS GERAIS 

f;!ilJIB!íç..Q.ç_ffo ,F~'~"'~d~o,~,a~t __ _ Descdcào 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

28.846.1001.0.014 SENTENÇAS JUDICIAIS ADMNISTRATIVOS 

20.000,00 

840.700,00 

197.250.767,00 

,"@fu!.-eza_O~sa _li>J2'J.S,d!!.<fic;J!CQiâ!Qo ___________________ ~fJ,lfSO Catfil/Qria t;colJQ[l1ic1L Tot,.a,.._I ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 04.000.0000 30.000,00 

30.000,00 

C/asSlficaçâq Fu11ci.~on~a,.._t __ _ Desc,i ão 
28.846.1001.0.015 SENTENÇAS JUDICIAIS BENEFICIOS 

Natt1reza Despesa E!i>J;,,c;JJ;1J2fila 'ª-º-º------------------- Recurso f&Jeqoria Eç911Qmiça ,cToe,fa.,.t ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.110.000,00 
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 04.000.0000 1.110.000,00 

1.110.000,00 

ç1a5s1[ic.ação Funcional De Cll O 
99.997.1001.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Dl.-ª.P.Jreza D~_SR§§_,Lí;§,M..CJfi~ç_.,o"'-=-=-c==--,-,,.,.,,,.,------------- Recu(fJ.o J;_t~JZiQ.@..&fQ/1.ômico I..'2~•'~----
9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 
9.9.99.99.00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 04.000.0000 100.000,00 

CCR37200 ~ SMARapd Informática Ltda 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Total ORGÃO 

100.000,00 

1.240.000,00 

1.240.000,00 
198.490.767,00 

Página 34 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
04.00.00. EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-EMDURB 
04.01.00 - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU 

04.01.01 · GABINETE DO PRESIDENTE E DEMAIS DEPENDÊNCIAS 

Qassdicação Ft1nc1qnal 
15.452.0022.2.100 

Descn o 
ADMINISTRAÇÃO GERAL - EMDURB 

ANEXO Ili 

~r§lil_Q~§J~Es""'e'"'""''c"'ª""""--c--,=c:==-------------- Re~-o ___ f;_{!J.f;Woriaf;.~11f..ç_1L IQ.(L ____ . ______ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 63.738.406.00 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 04.000.0000 31.785.671,00 
3.1.90.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 04.000.0000 12.787.169,00 
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 04.000.0000 266.814,00 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 04.000.0000 1.000.00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 04.000.0000 83.048,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 4.090.685,00 
3.3.90.36.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 04.000.0000 215.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 04.000.0000 11.760.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 04.000.0000 1.110.000,00 
3.3.90.47.00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 04.000.0000 960.000.00 
3.3.90.91.00SENTENÇAS JUDICIAIS 04.000.0000 398.019,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 04.000.0000 1.000,00 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1 04.000.0000 280.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.000.0000 200.000,00 

C/8S$:!fiC-ª9!0 fLll1CjQna,~/ ---
15.452.0022.2.101 

º~-º----~--------------------------
MANUTENÇÃO DE ADIANTAMENTOS 

63.938.406,00 

NatvJ~Z8 ~Qg§aEsg_eyifjca.,cãa>L. ___________________ Re~ _________ Catfil1f)ria EÇQ!]Q[J)lcL Tor,~•l~----

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 81.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 60.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 04.000.0000 20.000,00 
3.3.90.47.00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 04.000.0000 1.000,00 

9ª...!isdiçação Fi,~"'-d=º"=•~I __ _ 
15.452.0022.2.102 

Desc~_.,áoL--,~-=~~~~-------------------­
PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

81.000,00 

Nawr~za DE>SP~Lff.W..e.f!!I..ç_a=•"------,-------------- Recurso C<lteqoria Ecooõmlca IQJ..a~t ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 04.000.0000 50.000,00 

04.02.00 - ENCARGOS GERAIS - EMDURB 
04.02.01 • ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

C1assd/cactlo Funciona,~/ ___ _ 
28.846.1002.0.016 gÍi}f;;<;; E ENCARGOS - INTERNA 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

50.000,00 

84.069.406,00 

84.069.406,00 

Na(!l@?<f.,DeS:Q8.fm __ EJ.Qf!..s;,lficaçã,~o-------------------Emçurso Ç~Q.,jJI_/;!,..Q!lõmiça I91ª~1 ____ _ 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 942.000.00 
4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-O 04.000.0000 942.000,00 

t.:,'1@§1(1caÇ-ªo Fonc~loc,n~•t ___ _ 
28.846.1002.0.Q17 

Desclição 
DÍVIDA"'s'cE-=-E=-N"c-=-Ac-cR=-G=-o=-s-=-=-EMC"CDOO'UCCR=-s=--------------------

942.000,00 

Natureza Des~a ,,E,,,s"""cifiWac.,,,,ãOL.. __________________ {if.çurso Çateqqcta E~1Qmiça J_Q,=l•~I ____ _ 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
4.6.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
4.6.91.71.00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA-INTRA-O 

.G1ª§.§:fil~o Fcm.f!Qr.1-•l~---
99.999.1002.9.999 

Descnção 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

04.000.0000 
04.000.0000 
04.000.0000 

1.981.000,00 
1.850.000,00 

1.000,00 
130.000,00 

1.981.000.00 

Dl.a.~.!J!.~_6;w~c1f/ÇJC!.<l!lL..-----,--------------- BJ!Ç.l.fil,~ __ í&ttMf2liii~.A.f!Ji.~ -'-"""------
9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 04.000.0000 300.000,00 

05.00.00 - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
05.01.00 - GABINETE DO PRESIDENTE E DEPEND~NCIAS 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Total ORGÃO 

300.000.00 

3.223.000,00 
3.223.000,00 

67.292.406,00 

Página 35 



.. PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
05.01.01 - DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

_Class1fica~o Ft1ncio1=,a~/ __ _ ~não 
17.128.0023.2.104 TREINAMENTOS E CURSOS 

Reçursq tí-ª.Il.!I!.WL~-"-'""'c""ifi""c"a"é"o-------------------'-""""'"-
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

04.000.0000 
04.000.0000 

.~ EcQ.!1Ql!.!lfii_ Tut, ! 

60.000.00 
10.000.00 
50.000.00 

º-ª..~~.ificaçãq FunçionlJ]. ___ _ Q_gg;@J"º-----~----~-~--------­
DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.512.0023.2.103 

t~M?,l!?d..ª Despe~a k'""'"';r,"',c"a"ã"'o __________________ _ 
3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.61.00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

ÇJasslfíc;lzQQo FunciQJJ.~•'----
17.512.0023.2.105 

Des d ão 
ADIANTAMENTO 

ReÇYI§Q_ 

04.000.0000 
04.000.0000 
04.000.0000 
04.000.0000 

04.000.0000 

Recurso i~.JJ![f.!a D,.tspesa ~;,cifi,,,c"'a"·~-------------------u== 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ÇMsMicação fondqnal 
17.512.0023.2.140 PROPAGANDA E PUBLICIDADE 

04.000.0000 
04.000.0000 

Recurso Nafu(P,za Despm_Espeç.,,,m,,.ca'-""-'ã'--------------------==~ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE 

!:Jaf!111"ta Qespe9_q__~~fu<~-~º------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA- 1 
3.3.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Cfass1fiçaçã9 Ftmdoru,, "--' __ _ Descn' ão 

04.000.0000 

fi'l.fJJ/SO 

04.000.0000 
04.000.0000 
04.000.0000 
04.000.0000 
04.000.0000 
04.000.0000 

04.000.0000 

17.512.0025.1.023 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMEN 

Categoria Económic~ Iota./ 
59.215.468,00 
49.020.550,00 

193.918,00 
1.000,00 

10.000.000,00 
100.000.00 
100.000,00 

~Eçonõmic{l Total 
16.000,00 
8.000,00 
8.000,00 

~[ia Econômica :&1ª.1 
25.000.00 
25.000,00 

~J1aEconôm1ça r, tal 

15.641.734,00 
1.999.00 

1.613.856,00 
100.000,00 

13.905.998,00 
1,00 

19.880,00 
274.800,00 
274.800,00 

ANEXO Ili 

60.000.00 

59.315.468,00 

16.000,00 

25.000,00 

15.916.534.00 

t.lat11rez{:I PfilR.êJL!;.wec1f{ç_@.§_o,_ __________________ !3iIDL(§o ~.911.i!l:..f9.!1º1!!!.CiL JQ.l<J.[ _______ _ 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00 
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 04.000.0000 400.000,00 

Total UNIDADE' EXECUTORA 
05.01.02 - DIVISÃO DE PLANEJAMENTO 

De.s ,tão C!asstfiçe,ç__ão Funciona~'----
17.126.0023.2.108 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

400.000,00 

75.733.002,00 

Natureui Despesa Especif/'=" ª='ª""'~º'=::-:-==e--------------- 0R~•c .. u~r.a~o ___ Categoria Econômica _c,Too;tae_l ____ _ 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 103.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.000.0000 103.000,00 

Qllitfi,ç.M...âo Ftm.fi9.!J§I __ _ 
17.512.0023.2.105 
~a Despesa s c,fica ào 

Des n ão 
ADIANTAMENTO 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CI 1fi a â Fun · n / Des n' ão 

CCR37200 • SMARapd lnfonnática Lida 

103.000,00 

Recurso Çateqq,18 Econômica Tota._J ____ _ 
10.000,00 

04.000.0000 5.000,00 
04.000.0000 5.000,00 

10.000,00 

Página 36 

,,, 

"" 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 ANEXO Ili 
17.512.0023.2.110 CUSTEIO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE PERDAS 

!.Y.fil!J1Jl?.ILQ~<ft.§...8_{;,§a~~f}."--__________________ fi§ill.!rso ià[~_gg_1ª_/;_c_Q!1ômic;, Tu.La~/ ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.005.000.00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 1.000.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00 
4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.000.0000 25.000,00 

ÇJ_asstffcaç§o F.~e~nc=Jº="=ª'~---
17 .512.0023.2.135 

~l.19Q-~---~-----~----------------
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA 

1.030.000,00 

Natyreza Oe..§!1§%a __ Espedfica~'-"º'------------------- ReÇ]l[§o _ Çat~Orlf> Econômica Tyt~•'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 103.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 91.500,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 04.000.0000 12.000,00 

Clas.sdicacão Fimcionaf 
17.512.0023.2.141 

Oes ri ão 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE 

103.500,00 

t-l!!-1.IJ...t'f_za Despesq__f;..w&.c!flç5a ,aãe...------------------ Recurs k.<il~B.Qflii.fÇQL!Q11.1.ia I21.;JJ, ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 5.000,00 
4,0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.000.0000 1.000,00 

ClaS~!fif..l!.Q-ªO F~-"~""'=·o="=''~---
17.512.0026.1,025 

QescnÇãQ. 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

6.000,00 

Naturezi!_Despesa c;,Esw,,c,e!!f,1",cl!!a .,ã,,_o ___________________ Hecurso Categoria Ecooômica M,~'-----
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 04.000.0000 2.000.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

05.01 .03 - DIVISÃO FINANCEIRA 
,ÇJil['5.ifLÇ11clg_fJJncional ___ _ Desr:,i ã 
17.512.0023.2.105 ADIANTAMENTO 

Naturoza D~P.fl.M... .. fifilWf.i.çg~-º~------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

Reçyr§o k.ª1:ªQQ..r@J;ç.91.1ômlça ~ 'ai 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 04.000.0000 

Ç_1ª.ss1ficaçãq Fw1çlo1_1a=1 ___ _ 

17.512.0023.2.135 
P~ª°---
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA 

t:!.?.lli!P.B.Jiespesa_"Esw,,~.m"'cl!l<!!ãlL. _________________ _ Bfil;!irso 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.000.0000 

.Ç~~llcar,iiíl Funcirn~"~---
17.512.0023.2.136 

~ã=º~------~-----~--------
PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Natureza Despesa ·s ·e ão 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Çlasst.ficaçãQ Fundqna/ 
17.512.0023.2.141 

Oes n o 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE 

fi~J!!B~.~-~{!Lc,2~~0.,..,-=-:,=---,---------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.47.00OBRIGAÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

RecursQ 

04.000.0000 

Recy_r'So 

04.000.0000 
04.000.0000 
04.000.0000 
04.000.0000 

04.000.0000 

Total UNIDADE EXECUTORA 
05.01.04 • DIVISÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

Cateaorié_ fi.conómica Içtªi 
160.000,00 
160.000,00 

ÇategQria EconQ11Jiç_::1 fQ[,'J/ 

100.000,00 
100.000,00 

C~fQ!.1.QmicJL Jota/ 
5.138.417,00 

360.000,00 
1.500.000,00 
1.680.000,00 
1.598.417,00 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

~~1oca~ofu1fim~•·~---
17.061.0023.2.117 f&§..ç_n=·'"•"=-c==-==cc-,=======~~~=~~--------CUSTO COM PAGAMENTO DE DESPESAS JUDICIAIS EM GERAL 

Nawreza Oesoosa ; 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltcta 

2.000.000,00 

3.252.500,00 

2.000,00 

160.000,00 

100.000,00 

6.638.417,00 

6.900.417,00 

Página 37 

.. , 

.. , 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 04.000.0000 

900.000,00 
900.000,00 

CJasstficacão Fµnçio11al 
Qescriçã,eo __________________________ _ 

17.512.0023.2.105 ADIANTAMENTO 

ANEXO Ili 

900.000,00 

l{ª-tl/1f!..~'!~f.:..S..QM..lf.iQ.f:!çj/rnoc__ __________________ Bfil;_urso f&lft.qqrla EçwônllçL IQ.lB~I ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.400,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 8.400,00 

8.400,00 

Cf:tH.rfic~ffto Qmci91Ji!,_I __ _ 
17.512.0023.2.141 

Natureza DesRfiliL~J1<e2c·m;;,aa,ãl!I.... __________________ Recurso ~1a ~nôn!l0._ To='-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60,000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 60.000,00 
4.0.00.00,00DESPESAS DE CAPITAL 72.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.000.0000 72.000,00 

05.01.05 - DIVISÃO DE APOIO OPERACIONAL 

!;;.@§_s1ficacl30 Fancs,,o,cn,,alc_ __ _ 
17.512.0023.2.105 

D n ã 
ADIANTAMENTO 

Total UNIDADE EXECUTORA 

132.000,00 

1.040.400,00 

~a.1~~@ª-~~"º'------------------- {3gçy!§~-- Çateqqria Eco11ômica Torai ______ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 84.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 42.000.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 42.000.00 

84.000.00 

Classificação Fu11cio11al Descri ão 
17.512.0024.2.118 MANUTENÇÃO DA FROTA DO DEPARTAMENTO 

Naflfllli QesQ_g.sa _ Especifiç,-"2at!C·o,__ __________________ Heçurs.) Ç2_f!J.f!LQ!fp_E;§.QQ_QIJ1Í..t;.Q __ I:;.ta,cl ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.608.645.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 3.308.645,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 300.000.00 

3.608.645,00 

Çlass,ficação Ól!19-=·on=•~' __ _ 
17.512.0024.2.121 ~~~:s,ÇÃo DE VIATURAS 

N,1ti111õ'&QeJPf.Sà t;_soociflcaçfi,so,__ __________________ Recurso .Cateqqria Eco11.Qlnic(!_ Tot.~'-----

4.0.00.00,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.469.530.00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.000.0000 1.469.530.00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

05.01.06 - DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO 

CiasS1fiqçf)Q.f'J!l.lÔ0t18I, ___ _ 
17.512.0023.2.141 

Qg.§.Q.rição -~---~----------------------
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE 

1.469.530.00 

5.162.175,00 

1YNª1ahlll''""'"ª'-"º'"'",spe,._,,saL1Ea,· me,c. m''"ª"""--------------------- Recurso Categoria Econõmica ,..Tos.ta.,_/ ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 26.001.000.00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 04.000.0000 1.000.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 26.000.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.000.0000 100.000,00 

Ç}M_,-gf}J;!J2i!;o Funçional 
17.512.0025.1.031 

D 11 ão 
AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE PRODUÇÃO 

26.101.000.00 

Nature~spesa -~P~~º------------------- ,R~•a.ce,urac,a,o,_ __ Gate.99.ria EcQJ2.ômiça l.'-?1ªLI __ _ 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.500.000.00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 3.500.000.00 

ClW1Jiç,2~Q..E.1!1lQQQa~I ___ _ 
17.512.0025.1.032 

~­MOOERNIZAÇ~A~a~o=A~C~Af'=TA7Ç=A·o=E~E=s=T=A~Ç~A~o=o=E=T=R~A=T7A~M=E~N=T=o~o~--------

3.500.000.00 

NatJ,.Jr.ua Despesa &w'QÊl;m!Q.._ ___________________ Reçuroo Çateqona Eçonômlçç Torutª"-' __ _ 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.100.000,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 1.100.000,00 

1.100.000.00 

c1asSJficacãouF.,,vwnc,.io,_,n.,a1 ___ _ 
17.512.0025.1.033 PERFURAÇÃO DE POÇOS 

Nptr.1retaJJ~filiiL_Es12.~~"'------------------- t~ecurs.~o~-- Ç~g.Qfll! EçonQ0!ca Igt,~'-----
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.100.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltcla Página 38 

.. , 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 04.000.0000 

.Glsfiltficação_Ellil.ÇIJJ;en~•'----
17 .512.0025.1.034 

Descnção 
CÓNSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS 

ANEXO Ili 

2.100.000,00 
2.100.000,00 

{Y§fumza ~.P&§..a "Es""'~"'·,,.; """'"-------------------- Recurso ~gorla EcQJ1.Q1n!fsL I2Jfil. _______ _ 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 3.200.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 04.000,0000 3.200.000,00 

9.iUi.§JifQª-Qfill Ft111Ciq11a/ 
17.512.0025.1.035 

Descrição 
AUTOMAÇÃO DO SISTEMA DE PRODUÇÃO, RESERVAÇÃO EDIS 

3.200.000,00 

{',{a;vrezeJ)~esa _ Es,,,.,"'ffl,i;1c.,a clã"------------------- Rec1-trso Cat~mw._a ECOfJÔJl'IICR Iola,~I ____ _ 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 04.000.0000 30.000,00 

30.000,00 

Ç/asslficaçãq runcion;i/ _________ Oesçriç/Jo'-cc==----------------------
17.512.0025.2.105 ADIANTAMENTO 

N13tt1reJaJ>ç_s12esJL Em_çf1/Çecâo ___ _ --···-- RecursQ _______ Çqte-.g_qria Ecpf]pfl1fç_a _ _ fot~/ ____________ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Oescli ·o 

50.000,00 
04.000.0000 40.000,00 
04.000.0000 10.000,00 

º1.ass1flc;J!.ffill...Elli]Qona~1 ___ _ 
17.512.0025.2.124 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 

50.000,00 

fyaUJmza QespeM_._~Es~@~c~ifi~c~•c.,á~------------------Ref!!!§o Categoriª-...Económii;.L rº='ª~' ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 1.000,00 

2.000.00 

Gi!..§Ii!!LçrJf..'W..fJ.1JJ.fiP.Jl!l.,~' __ _ 
17.512.0025.2.125 

De5ctiçdg, ___________________________ _ 

COBRANÇA PELO USO DA AGUA 
Natti~:z.a Despesa Es'"""/fi"',c"'aceeã!L ___________________ c,Ree,c,.u,s~o,,__ __ Cgt(eqorig Econôn.!!f.L To.t.iJL._ _____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 868.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 868.000,00 

868.000,00 

Çlass1ficação Ftmciça;i~I ___ _ 
17.512.0026.2.127 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO 

Qe5c11ção 

Natpreza Desi,e2a _!i§mfir~c"'ª"'-"-------------------Reçurso CateqOr,ffe~?i0!- Is;,.ta,_/ ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 5.000.000,00 

05.01.07 - DIVISÃO TÉCNICA 

9.?Ji§dicf}go Funcion..~•'----
17.512.0023.2.105 

Qe_scn à 

ADIANTAMENTO 

Total UNIDADE EXECUTORA 

5.000.000,00 

41.951.000,00 

(.y_aturezQ_Qe_§,M..§..L{;_§Qec""ifis,c"'c•=..-------------------Reç_f!_rsO CateSJQ.rJ.aEconômlc~_ I=º'=ª'~----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 21.400,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 18.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 3.400,00 

Ç..@§§1ficaç"ªg_f.1-1.11cio,~n•~'----
17.512.0023.2. 141 

21.400,00 

Nati1reza De~Qe§a __ E.~pffeclficscâ.Qe._ __________________ B_tzÇJJ!§g~-- Çé!IM!>na Ecgn_õmic<1_ Tojal -·-···-- _____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 630.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 450.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 91.699,00 
3.3.91.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA- 1 04.000.0000 88.301,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.000.0000 80.000,00 

710.000,00 
f;21J'J;,sjficpJ;.âo Fvncioo.~I ___ _ De§ d -o 
17.512.0025.1.036 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS REDES DE ÁGUA 

!i.i!Ymza Deswsa ~Es~"!"1:'""'':'-::-::-:=::-:::=--------------- t1Re0<ca,urr,so.o ___ CalfillQrla Eço1iQJ21Lca [otal 
3.0.00.00.00DESPESAS CORRENTES 10.000,00 =-----
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 10.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.001.000,00 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 1.000.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 39 



- PREF MUNIC DE BAURU 

W Quadro de Detalhamento da Despesa 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 

Qas~,1ficac@..fync1ona,,1 ___ _ 
17.512.0026.2.127 

Orçamento para 2021 ANEXO Ili 

04.000.0000 1.000,00 
1.011.000,00 

!Yãh-ire-za Despesa Especifi&,aª'· c,,ãoo__....., ________________ Recu,so Cf;ltegon·a Eçooômica. J.21...a~I ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.650.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 1.750.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000,0000 900.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 04,000.0000 1.000,00 

2.651.000,00 

C!ass1ficacãoFµnc1onal ___ ,.__ ,D,ee;,,scd.!.ns,ã!QO _________________________ _ 

17.512.0026.2.130 USINA DE ASFALTO 
NaturezaJ)espesa_ E~ecitf2.!!2,ão, ___________________ Recurso Cs&co...!@. Eco11ôm1c~, . Tota,0I ____ _ 

3.0.00.00,00 DESPESAS CORRENTES 2.601.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 1.601.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 1.000.000,00 

Cjas;1fic<tf..âpfµncion,~1~---
17.512.0026.2.138 

P~fill--~--------------------------
MANUTENÇÃO DAS REDES DE ESGOTO 

2.601,000,00 

Nawre1apespesa _ E§pecmc11cão,___ __________________ Recµrso _ç_f!l.<t_gg_rja Econômica_ Lota,01 ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.370.000,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 1.360.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000.0000 10.000,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 04.000.0000 50.000,00 

Total UNIDADE EXECUTORA 

05.01.08 - FUNDO MUNICIPAL PARA CONSTRUÇÃO DO SIST. DE TRAT. 

Q~ªº 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE COLETOR DE ESGOTO SANITA 

1.420.000.00 

8.414.400,00 

Nafilrez{LD~§veM __ E1;;S'12Jl!;t1;6,_ç_,caª'ªão_ ___________________ ,RtJíeª'.C1!JUfS'.§!oo_ __ Çª-fq_qo_IitlçQ[iômiça L[e,Qt.,al ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000.00 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 04.000.0000 1.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 04.000.0000 1.000,00 

2.000.00 ,, 

c1iissrfic;açf;o_[ynçio11a! __ _ 
17.512.0026.1.037 

pegc[icão',-c-==-•~~-----------------------
DESAPROPRIAÇÕES 

Natwszç1 Df;;.§pesa __ f;§QQS;ificaçã_"--------------------~~-- (&[s>MQim.1;.tQ!lQQJtf:L. I!lli!!!..1 ___ _ 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 
4.4.90.61.00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 04.000.0000 10.000,00 

10.000.00 

Çf3!:i§.!Í!f.{!ÇfiO FunciofllJ?LI ___ _ 
17.512.0026.1.038 

Des d o 
CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

Nati,,reza oe.spegi E~rnc;,a«â!QO_--c-_________________ Recurso Çatego1ia Econõmlça I~•-----
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.217.000,00 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 04.000.0000 9.217.000,00 

9.217.000.00 

_Ci'assificaçâo Funcionar Des li ão 
17.512.0026.1.039 CONSTRUÇÃO DE INTERCEPTORES 

!YStfd!.?ta Despesa E clfl a ã ~rso Çateaqria t;çolJQ/11/ca cT2Jo,.,1c_ ___ _ 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 

Desc,i ão 

992.000,00 
04.000.0000 804.000,00 
04.000.0000 188.000,00 

Classificação Fw1c1ona/ 
17.512.0026.1.040 AMPLIAÇÃO DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

992.000,00 

t,iN,Ja1)!Jw:,,e,,.au;Q2,e-,,5pa,e""saLlãa" ""O</!iffliiJc•~'------------------- Recumo Csff:qorla Econqm;c.l!._ lli'"'-----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 700.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 04.000.0000 700.000,00 
4.0.00.00.00DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 04.000.0000 1.000,00 

701.000,00 

{;.l§...!:?§.1ficaçãofw1ciq_u.,n ~'--- DesÇJj_~,~~~~-~~~----~---------------
17.512.0026.1.041 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA COLETOR DE ESGO 

N·ruat~um.,,,,,au;De,,.,,spe,e'§sa'--/a:l-S!llfil,nifi"'ª-'.O..------------------- nR,,.eca,ur,,soQ___ __ Cateaorla Ec:onômfça LTfü!1 ____ _ 

CCR37200- SMARapd Informática Ltda Pàglna 40 



- PREF MUNIC DE BAURU 

W Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2021 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.51.00OBRAS E INSTALAÇÕES 

04.000.0000 

04.000.0000 
04.000.0000 

500.000,00 
500.000,00 
555.671,00 

1.000,00 
554.671,00 

GtasstfieayiiQ 8!.LlS;JSJM!LI __ _ Qflf._ç_/]~11.0 _______ ~--------------------
PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 17.512.0026.2.136 

ANEXO Ili 

1.055.671,00 

Narureza Despesa Espeç,flc.,a"à"------------------- Recurso Ç§_t~goria Económica T.~ot,.alc_ ___ _ 
3.0,00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 04.000.0000 1.000,00 

1.000,00 
Ç1ª§.§!JL~o Ftmci911:,a,lc_ __ _ Q..f!..scri ão 
17.512.0026.2.139 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO DE ESGOTO 

l:í.ª1Y!~l...i!.l&§~_f§@_ç1f.ffiwi"------------------- Recu,s9 C!i!~Q..Q@..Íi.ÇQ1llliJ..1lf& .. J'Q.tªL··-·-·--·-· 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.309.200,00 
3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 04.000.0000 1.000.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 04.000,0000 1.3Ó9.200,00 

05.02.00. ENCARGOS GERAIS 
05.02.01 - ENCARGOS GERAIS 

C/asslficacão Funcio11_.,a/ ___ _ 
28.846.0023.0,018 

Descn ão 
DIVIDAS E ENCARDOS • DAE 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

2.309.200,00 

14.287.871,00 

156.74'-765,00 

!YJ!JrJ.F?la Despesa f;J,pecificacãe_o ___________________ Rec1J,so Cateqona ECQ[!_ômic;_EL ~ro~ta~1 ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.900.000,00 
3,3.91.97,00APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 04.000.0000 2.900.000,00 

2.900.000,00 
Ç.11ª§.§lflç_ação Funciq1u,1ae_l __ _ Descn o 
99.999.0023.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

t:liJiittÊza O'i'spes,-; É§JJ§.cificaç:,;· '------------------- Recurso Ceteqone EconômJca ~ro~ta~I ____ _ 
9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 04.000.0000 200.000,00 

CCR3720ü • SMARapd lnformâtica ltda 

Total UNIDADE EXECUTORA 

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Total ORGÃO 

TOTAL GERAL 

200.000,00 

3.100.000,00 

3.100.000,00 

159.841.765,00 

1.379.438.332,00 

Pâgina 41 



Anexo IV - Despesa por função, 
subfunção e programas conforme vínculo 

com recurso; 

"" •1111,, 
•i"'ff< 
"'M~ 
••lllf(tt 

·11111 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO IV - Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos 
Orçamento para 2021 

ÇJassificação Fun,g,ocn,a"I __ _ Esoec,ffc .• a,a.·o _______________________________ _ 

LEGISLATIVA 

AÇÃO LEGISLATIVA 

01.031.0027 GESTÃO LEGISLATIVA 

ESSENCIAL A JUSTIÇA 

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 

03.091.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04.123.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

ORDENAMENTO TERRITORIAL 

04.127.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

04.128.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

04.131.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

DEFESA TERRESTRE 

04.153.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

SEGURANÇA PÚBLICA 

DEFESA CIVIL 

06.182.0013 DEFESA CIVIL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

08.241.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.241.0009 GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

08.243.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.243.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

08.243.0009 GESTÃO DO SUAS. DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

CCR40700 - SMARapd lnfonnátlca Ltda 

Ortimário VinÇll§,4!_ 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

61.668.716,00 

32.892.593,00 

32.892.593,00 

28.213.117,00 

28.213.117,00 

36.005,00 

36.005,00 

17.001,00 

17.001,DO 

450.000,00 

450.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

1.735.115,00 

1.735.115,00 

1.735.115,00 

68.158.594,00 

87.850,00 

10.200,00 

77.650,00 

1.914.770,00 

5.000,00 

100,00 

1.909.670,00 

66.155.974,00 

Total 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

61.668.716,00 

32.892.593,00 

32.892.593,00 

28.213.117,00 

28.213.117,00 

36.005,00 

36.005,00 

17.001,00 

17.001,00 

450.000,00 

450.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

1.735.115,00 

1.735.115,00 

1.735.115,00 

68.158.594,00 

87.850,00 

10.200,00 

77.650,00 

1.914.77D,00 

5.D00,00 

100,00 

1.909.670,00 

66.155.974,00 

Página 1 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO IV• Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos 
Orçamento para 2021 

ciassifiçaçéo Fvncionat Esvecfficação 

08.244.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.244.0009 GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

09.272.0021 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

SAÚDE 

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 

10.126.0007 GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

10.301.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

10.301.0006 ATENÇÃO Á SAÚDE 

10.301.0007 GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

10.301.0008 INVESTIMENTOS NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

EDUCAÇÃO 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

12.306.0005 PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO - TRANSPORTE E 

ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

12.361.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

12.361.0003 GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.361.0004 AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLARES, CONSTRUÇÕE 

12.361.0005 PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO-TRANSPORTE E 

ENSINO MÉDIO 

12.362.0005 PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO - TRANSPORTE E 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

12.365.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

12.365.0003 GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.365.0004 AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLARES, CONSTRUÇÕE 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.366.0003 GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

CCR40700 ~ SMARapd lnfonnática Ltda 

Q.rrJmáno Vmq.1..1.?do 

16.638.601,00 

49.517.373,00 

197.250.767,00 

197.250.767,00 

197.250.767,00 

256.390.038,00 

1. 776.000,00 

1.776.000,00 

254.614.038,00 

389.296,00 

110.455,00 

60.289.900,00 

193.689.549,00 

134.838,00 

246.655.956,00 

15.218.646,00 

15.218.646,00 

91.891.654,00 

80.000,00 

14.000,00 

81.729.350,00 

1.502.172,00 

8.566.132,00 

32.650,00 

32.650,00 

127.326.881,00 

120.000,00 

20.000,00 

124.023.287,00 

3.163.594,00 

6.035.604,00 

6.035.604,00 

Iº1ª1. 
16.638.601,00 

49.517.373,00 

197.250.767,00 

197.250.767,00 

197.250.767,00 

256.390.038,00 

1.776.000,00 

1.776.000,00 

254.614.038,00 

389.296,00 

110.455,00 

60.289.900,00 

193.689.549,00 

134,838,00 

246.655.956,00 

15.218.646,00 

15.218.646,00 

91.891.654,00 

80.000,00 

14.000,00 

81.729.350,00 

1.502.172,00 

8.566.132,00 

32.650,00 

32.650,00 

127.326.881,00 

120.000,00 

20.000,00 

124.023.287,00 

3.163.594,00 

6.035.604,00 

6.035.604,00 

Pãgina 2 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO IV - Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos 

Orçamento para 2021 
Classificação Funet..Q!lgj__ f.=sped,fl~c"'a""·ãe,.o _____________________ _ 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367.0003 GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

CULTURA 

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTICO E ARQUEOLÓGICO 

13.391.0016 GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

13.392.0016 GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

DIREITOS DA CIDADANIA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

14.122.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

URBANISMO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0010 OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

15.244.0019 REGIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DA PREFEITURA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

15.451.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

15.451.0010 OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

15.451.0020 GESTÃO DO TRÂNSITO 

SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0011 SERVIÇOS PÚBLICOS 

15.452.0022 ADMINISTRAÇÃO GERAL - EMDURB 

HABITAÇÃO 

HABITAÇÃO URBANA 

16.482.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

SANEAMENTO 

AÇÃO JUDICIÁRIA 

17.061.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 

CCR40700 - SMARapd lnformãtlca Ltda 

' " . .:: = .,.,,, .,, 

Qrdtn.ariQ Yfns;._1Jlado 

6.150.521,00 

6.150.521,00 

13.385.653,00 

2.200,00 

2.200,00 

13.383.453,00 

10.568.050,00 

2.815.403,00 

5.916.050,00 

5.916.050,00 

5.916.050,00 

162. 796.352,00 

10.002,00 

10.002,00 

503.002,00 

503.002,00 

79.979.322,00 

38.560.415,00 

2.000.000,00 

12.256.036,00 

27.162.871,00 

82.304.026,00 

18.234.620,00 

64.069.406,00 

1.480,00 
= 
1.480,00 

1.480,00 

156.741.765,00 

900.000,00 

900.000,00 

103.000,00 

I.Qr,§L 

6.150.521,00 

6.150.521,00 

13.385.653,00 

2.200,00 

2.200,00 

13.383.453,00 

10.568.050,00 

2.815.403,00 

5.916.050,00 

5.916.050,00 

5.916.050,00 

162.796.352,00 

10.002,00 

10.002,00 

503.002,00 

503.002,00 

79.979.322,00 

38.560.415,00 

2.000.000,00 

12.256.036,00 

27.162.871,00 

82.304.026,00 

18.234.620,00 

64.069.406,00 

1.480,00 

1.480,00 

1.480,00 

156.741.765,00 

900.000,00 

900.000,00 

103.000,00 

Página 3 



- PREF MUNIC DE BAURU 

W ANEXO IV - Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos 
Orçamento para 2021 

ClessifiçaÇ@_FunCIOcnaa,! __ _ Especifiçaçâo 

17.126.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

17.128.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

17.512.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17.512.0024 MANUTENÇÃO DA FROTA 

17.512.0025 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMEN 

17.512.0026 MANUTENÇÃO E APLICAÇÃO DOS SISTEMAS OPERADOS PELO 

GESTÃO AMBIENTAL 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

18.541.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

18.541.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

18.541.0015 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

CONTROLE AMBIENTAL 

18.542.0015 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

18.543.0015 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO 

19.573.0017 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO 

AGRICULTURA 

ABASTECIMENTO 

20.605.0012 AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA DE EMPREGO E R 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

20.608.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

20.608.0012 AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA DE EMPREGO E R 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

PROMOÇÃO COMERCIAL 

23.691.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

23.691.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

23.691.0017 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO 

23.691.0018 FÓRUM REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
CCR40700 • SMARapd Informática Ltda 

Ordmârlo Vin9J.!.sp_,o 

103.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

155.678.765,00 

110.379.719,00 

5.078.175,00 

12.261.000,00 

27.959.871,00 

59.752.567,00 

18.009.337,00 

16.403.830,00 

5.000,00 

1.600.507 ·ºº 
41.721.969,00 

41. 721.969,00 

21.261,00 

21.261,00 

9.501,00 

9.501,00 

9.501,00 

4.727.905,00 

10.000,00 

10.000,00 

4. 717.905,00 

4.665.210,00 

52.695,00 

2.225.822,00 

2.225.572,00 

2.168,646,00 

10.000,00 

46.526,00 

400,00 

_totaL 

103.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

155.678. 765,00 

110.379.719,00 

5.078.175,00 

12.261.000,00 

27.959.871,00 

59. 752.567,00 

18.009.337,00 

16.403.830,00 

5.000,00 

1.600.507,00 

41.721.969,00 

41.721.969,00 

21.261,00 

21.261,00 

9.501,00 

9.501,00 

9.501,00 

4. 727.905,00 

10.000,00 

10.000,00 

4.717.905,00 

4.665.210,00 

52.695,00 

2.225.822,00 

2.225.572,00 

2.168.646,00 

10.000,00 

46.526,00 

400,00 
Pãg!ne 4 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO IV· Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos 
Orçamento para 2021 

Çlªssi~cacão Funciona/ ~1fiçaçã­

TURISMO 

23.695.0017 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO 

DESPORTO E LA2ER 

DESPORTO DE RENDIMENTO 

27.811.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

27.811.0014 GESTÃO DO ESPORTE E LA2ER 

LAZER 

27.813.0014 GESTÃO DO ESPORTE E LA2ER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

28.841.1000 ENCARGOS-PREFEITURA 

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA EXTERNA 

28.842.1000 ENCARGOS-PREFEITURA 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

28.846.1000 ENCARGOS- PREFEITURA 

28.846.1001 ENCARGOS GERAIS -FUNPREV 

28.846.1002 ENCARGOS GERAIS-EMDURB 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DO RPPS 

99.997.1001 ENCARGOS GERAIS -FUNPREV 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

99. 999.1000 ENCARGOS - PREFEITURA 

99.999.1002 ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

CCR40700 - SMARapd lnfonnâtica Ltda 

TOTAL GERAL 

On:tir:ário VmçuladQ. 

250,00 

250,00 

8.041.166,00 

8.040.163,00 

7.281 .040,00 

759.123,00 

1.003,00 

1.003,00 

96.468.375,00 

23.410.000,00 

23.410.000,00 

15.028.000,00 

15.028.000,00 

58.030.375,00 

2.900.000,00 

51.067.375,00 

1.140.000,00 

2.923.000,00 

3.100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

3.000.000,00 

200.000,00 

2.500.000,00 

300.000,00 

1.379.438.332,00 0,00 

To!ffel 
250,00 

250,00 

8.041.166,00 

8.040.163,00 

7.281.040,00 

759.123,00 

1.003,00 

1.003,00 

96.468.375,00 

23.410.000,00 

23.410.000,00 

15.028.000,00 

15.028.000,00 

58.030.375.00 

2.900.000,00 

51.067.375,00 

1.140.000,00 

2.923.000,00 

3.100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

3.000.000,00 

200.000,00 

2.500.000,00 

300.000,00 

1.379.438.332,00 

Página 5 



Anexo V - Demonstrativo da despesa 
por órgãos e funções; 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Anexo V - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções Orçamento para 2021 

ÓRGÃO LEGISLATIVA JUDICIÁRIA ESSENCIAL A JUSTIÇA ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL 

1 GAMARA MUNICIPAL 21.675.160,00 
2 PREFEITURA MUNICIPAL 12.737.350,00 61.668.716,00 

TOTAL 21.675.160,00 12.737.350,00 61.668.716,00 

CCR40800 • SMARapd Informática ltda Página 1 

... ~ = =:. ,.-==-=~ ... á 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Anexo V• Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções Orçamento para 2021 

ÓRGÃO SEGURANÇA PÚBLICA RELAÇÕES EXTERIORES ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE 

2 PREFEITURA MUNICIPAL 1.735.115,00 68.158.594,00 256.390.038,00 
3 FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. 197.250.767,00 

TOTAL 1.735.115,00 68.158.594,00 197.250.767,00 256.390.038,00 

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 2 

"'~ b = = - ,.. =- ~ .=..:.. .. -



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Anexo V - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções Orçamento para 2021 

ÓRGÃO TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA DIREITOS DA CIDADANIA 

2 PREFEITURA MUNICIPAL 246.655.956,00 13.385.653,00 5.916.050,00 
4 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBA 

TOTAL 246,655.956,00 13.385.653,00 5.916.050,00 

CCR40800 ~ SMARapd lnfonnática ltda 

URBANISMO 

98.726.946,00 
64.069.406,00 

162.796.352,00 

Página 3 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Anexo V - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções Orçamento para 2021 

ÓRGÃO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL CIÊNCIA E TECNOLOGIA AGRICULTURA 

2 PREFEITURA MUNICIPAL 
5 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO -

1.480,00 59.752.567,00 
156.741.765,00 

9.501,00 4.727.905,00 

TOTAL 1.480,00 156.741.765,00 59.752.567,00 9.501,00 4.727.905,00 

CCR40BOO- SMARapd Informática Ltda Página 4 

.,;_ i- .... - -



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Anexo V - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções Orçamento para 2021 

ÓRGÃO ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMUNICAÇÕES ENERGIA 

2 PREFEITURA MUNICIPAL 2.225.822,00 

TOTAL 2.225.822,00 

CCR40800 • SMARapd Informática Ltda Página 5 

t_i_ii: ~ = i-- ~ -



- PREF MUNIC DE BAURU 

- Anexo V - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções Orçamento para 2021 

ÓRGÃO 

1 GAMARA MUNICIPAL 
2 PREFEITURA MUNICIPAL 
3 FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÜB. MUN. 
4 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBA 
5 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO -

TOTAL 

CCR40800- SMARapd Informática ltda 

~ãiâ~ 

TRANSPORTE DESPORTO E LAZER 

8.041.166,00 

8.041.166,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 

89.505.375,00 
1.140.000,00 
2.923.000,00 
2.900.000,00 

96,468.375,00 

RESERVA DE 

2.500.000,00 
100.000,00 
300.000,00 
200.000,00 

3.100.000,00 

TOTAL 

21.675.160,00 
932.138.234,00 
198.490. 767,00 
67.292.406,00 

159.841.765,00 

1,379.438.332,00 

Página 6 



Anexo VI - Consolidação Geral por 
Categoria Econômica; 

.,, 
'" ·•I 

"' 'IMI , 
<li/ 

"º" '"' 



!. ~ 

- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VI - Consolidação Geral por Categoria Econômica 
Natureza da Despesa 

3.0.00.00.00 
4.0.00.00.00 
9.0.00.00.00 

CCR40400- SMARapd Informática Ltda 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

'::i~= 

Orçamento para 2021 

Total Geral 

:i i..;1 

Categoria Econômica 

1.287.293.817,00 
89.044.515,00 

3.100.000,00 

1.379.438.332,00 

Pâgina 1 



Anexo VII - Programa de trabalho por 
unidade orçamentária; 

"' 
·••l¾l• .:: 
''""" •111ll 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

01.00.00 · CAMARA MUNICIPAL 

01.01.00 • CÂMARA MUNICIPAL 

01.01.01 -CÃMARAMUNCIPAL 

Cf_assiflcaçáo Funcional ,sEs..,,,.,,;,,H,.,a.,ã,.,o'-------------------­
LEGISLATIVA 

AÇÃO LEGISLATIVA 

GESTÃO LEGISLATIVA 

01.031.0027.2.131 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL 

01.031.0027.2.132 MANUTENÇÃO DE ADIANTAMENTOS - CÃMARA MUNICIPAL 

01.031.0027.2.133 PROPAGANDA E PUBLICIDADE - CÃMARA MUNICIPAL 

CCR40500 - SMARapd lnformâtica lida 

~1111~ ~ i ~.i': 
:::.:-..=... .. 

Total 

_ero)etos Atividades 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

21.485.656,00 

137.754,00 

51.750,00 

21.675.160,00 

Operações Especiais Total 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

21.485.656,00 

137.754,00 

51.750,00 

21.675.160,00 

Página 1 



- PREF MUNIC OE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.01.00 · GABINETE DO PREFEITO 

02.01.01 • GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO 

Ç_lassificação Funcional =E,..,,,ec.,,lfi.o,oc,,,a e,,áº'-------------------
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

04.122.0001.1.002 CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 

04.122.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

04.122.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

04.131.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

URBANISMO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

15.451.0002.1.003 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

15.451.0002.2.134 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO. MANUTENÇÃO 

CCR40500 - SMARapd lnfonnática Ltda 

"':i. : 

Total 

eroietos Atividades Operações Esgeclals 

100.000,00 19.267.561,00 

100.000,00 19.067.561,00 

100.000,00 19.067.561,00 

100.000,00 

19.007.561.00 

60.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.100.000,00 20.267.561,00 

To~------

19.367.561,00 

19.167.561,00 

19.167.561,00 

100.000,00 

19.007.561,00 

60.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

21.367.561,00 

Página 2 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.01.00 • GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 • FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIRO 

Ç_tassificação Funciona! ~Es=eo~ifi~••~•,.,ã~o __________________ _ 

ADMINISTRAÇÃO 

DEFESA TERRESTRE 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

04.153.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

SEGURANÇA PÚBLICA 

DEFESA CIVIL 

DEFESA CIVIL 

06.182.0013.1.012 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE BOMBEIROS 

06.182.0013.2.057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS 

CCR40500 • SMARapd Informática ltda 

H ;;,. ~ ... -

Total 

Projetos~-----

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

- "- a. 

Atividades 

60.000.00 

60.000.00 

60.000,00 

60.000,00 

1.618.105,00 

1.618.105,00 

1.618.105,00 

1.618.105,00 

1.678.105,00 

Operações Especiais rotai 

60.000.00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

1.673.105,00 

1.673.105,00 

1.673.105,00 

55.000,00 

1.618.105,00 

1.733.105,00 

Página 3 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.01.00 • GABINETE DO PREFEITO 

02.01.03 • FUNDO SOCIAL DA SOLIDARIEDADE 

Ç_lasslficação Funcional ,E0s=o,,0;r,0,c0a=ã,o~-------------------------
SEGURANÇA PÚBLICA 

DEFESA CIVIL 

DEFESA CIVIL 

06.182.0013.2.058 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SOLIDARIEDADE 

CCR40500 - SMARapd Jnfonnática Lida 

.. .¼ :- : -= ,::" i-

Total 

P.rojetos Atividades 

12.010.00 

12.010.00 

12.010.00 

12.010,00 

12.010,00 

Operações Especiais Total 

12.010.00 

12.010.00 

12.010.00 

12.010,00 

12.010,00 

Pâgina 4 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- . ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00. PREFEITURA MUNICIPAL 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO 

02.01.04 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

Cfassificação Funcional ~••~P~•~,i~fi~oa,,.ç~ãoe.__ ___________________ _ 

SEGURANÇA PÚBLICA 

DEFESA CIVIL 

DEFESA CIVIL 

06.182.0013.2.059 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CI 

Total 

CCR40500 - SMARapd lnfonnática Ltda 

rroj&tos ~!Y_idades 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

pp,1rações Especiais __ Total_ 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

Página 5 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO 

02.01.05 - FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

Classificação Funcional !àE,,..p,,,es,oir,fica,aÇJçã,soc_ _________________ _ 

URBANISMO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

GESTÃO DO TRÂNSITO 

15.451.0020.2.088 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE MOBILIDADE URBANA 

Total 

CCR40500 - SMARapd lnfom,ática Ltda 

,.. .,.. ; 

Projetos Atividades 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Operações Especiais Total 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Página 6 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.01.00 • GABINETE DO PREFEITO 

02.01.06 -INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE BAU 

Cla&Gificação Funcional lli,,,e,,cl,.,fic.,,,_,ã"'o'-------------------­
ADMINISTRAÇÃO 

ORDENAMENTO TERRITORIAL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

04.127.0001.2.004 GESTÃO DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIME 

Total 

CCR40500- SMARapd Informática lida 

erojetos Atividades 

30.000.00 

30.000.00 

30.000.00 

30.000.00 

30.000,00 

Operações Especiais J_ot.al 

30.000,00 

30.000.00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

Pâgina 7 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
- - ~-----~ - -

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO 

02.01.07 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 

Classificação Funcional =E•=eo=lfi='~•uâ~o __________________ _ 

ADMINISTRAÇÃO 

ORDENAMENTO TERRITORIAL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

04.127.0001.2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVO 

Total 

CCR40500- SMARapd Informática Lida 

: = = ="' 

Projetos[_ ____ _ Atividades 

= = ~" 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Operações Especiais Total_ 

1.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Página 8 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.02.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

02.02.01 • GESTÃO ADMINISTRATIVA DE RECURSOS 

ÇJi:issificaçãa Ft1ncional s,E.,,.,ecmlfiis,c"'' ,.ãoa...._ ________________ _ 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

04.122.0001.1.001 AMPLIAÇÃO DOS PRÓPRIOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRA 

04.122.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

04.122.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

04.128.0001.2.006 MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE GOVERNO 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

04.131.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

CCR40500- SMARapd Informática Ltda 

;. ~ ~ = 

Total 

;. -;. ~. = 

Projetos 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

Atividades 

13.632.033,00 

13.535.032,00 

13.535.032,00 

13.505.032,00 

30.000,00 

17.001,00 

17.001,00 

17.001,00 

80.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

13.632.033,00 

Operações Especiais 

;:. - .a. -

Tgtal 

13.732.033,00 

13.635.032,00 

13.635.032,00 

100.000,00 

13.505.032,00 

30.000,00 

17.001,00 

17.001,00 

17.001,00 

80.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

13. 732.033,00 

Página 9 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.03.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.03.01 ·MOE· EDUCAÇÃO INFANTIL • CRECHE 

Clas5iflcação Funcional ~E•='º~'"~~~• =ãº~-----------------
EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

12.365.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

12.365.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.365.0003.2.010 CONTRATO DE PODA E LIMPEZA DE GALHOS 

12.365.0003.2.012 TRANSFÊRENCIA PARA ENTIDADES CONVENIADAS 

12.365.0003.2.013 FORMAÇÃO CONTINUADA 

12.365.0003.2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - CRECHE 

CCR40500- SMARapd lntormátlca Ltda 

- ~ ~:;: 

Total 

Pro/etos Atlvida(j_~ 

37.073.410,00 

37.073.410,00 

60.000,00 

60.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

37.003.410,00 

120.000,00 

8.138.620,00 

3.000,00 

28.741.790,00 

37.073.410,00 

-.... ---

Operações Esp~ JQ.gi 

37.073.410,00 

37.073.410,00 

60.000,00 

60.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

37.003.410,00 

120.000,00 

8.138.620,00 

3,000,00 

28.741.790,00 

37.073.410,00 

Pâgina 10 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.03.02 - MOE· EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

Çlasslflcação Funcional =E•=ec=lfl~,~• ~ãº~-----------------
EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

GESTÃO PARTICIPA TIVA E DESCENTRALIZADA 

12.365.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

12.365.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.365.0003.2.010 CONTRATO DE PODA E LIMPEZA DE GALHOS 

12.365.0003.2.012 TRANSFÊRENCIA PARA ENTIDADES CONVENIADAS 

12.365.0003.2.013 FORMAÇÃO CONTINUADA 

12.365.0003.2.015 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - PRÉ- ESCOLA 

AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLARES, CONSTRUÇÔE 

12.365.0004.1.004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDES ESCOLARES 

Total 

CCR40500 • SMARapd lnformãtica Ltda 

-;c!ii:~: 

prgjetos Atividades O!;!erações EsQeciais 

3.163.594,00 34.312.831 ,00 

3.163.594,00 34.312.831,00 

60.000,00 

60.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

34.242.831,00 

120.000.00 

5. 726.097,00 

3.000,00 

28.393.734,00 

3.163.594,00 

3.163.594,00 

3.163.594,00 34.312.831,00 

;~i~_; 

Tot,,~1 _____ _ 

37.476.425,00 

37.476.425,00 

60.000,00 

60.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

34.242.831,00 

120.000,00 

5.726.097,00 

3.000,00 

28.393.734,00 

3.163.594.00 

3.163.594,00 

37.476.425,00 

Página 11 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.03.00 ·SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.03.03 ·MOE· ENSINO FUNDAMENTAL 

.CJassificação Funcional ~E•=•c~lfi~'~•~•~o _________________ _ 

EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

GESTÃO PARTICIPA TIVA E DESCENTRALIZADA 

12.361.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

12.361.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.361.0003.2.010 CONTRATO DE PODA E LIMPEZA DE GALHOS 

12.361.0003.2.012 TRANSFÊRENCIA PARA ENTIDADES CONVENIADAS 

12.361.0003.2.013 FORMAÇÃO CONTINUADA 

12.361.0003.2.018 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO FUNDAMENTAL 

AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLARES. CONSTRUÇÔE 

12.361.0004.1.004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDES ESCOLARES 

PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO - TRANSPORTE E 

12.361.0005.2.021 TRANSPORTE DE ALUNOS 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltcla 

"'=!e:.:: .; ,;ct,. 

.Emtetos Atiyldades Oit:e-raçóes !;speciais 

1.502.172.00 54.336.51 º·ºº 
1.502.172,00 54.336.510.00 

80.000,00 

80.000.00 

14.000.00 

14.000,00 

45.676.378,00 

90,797.00 

6.939.740,00 

4.800,00 

38.641.041.00 

1.502.172,00 

1.502.172,00 

8.566.132,00 

8.566.132,00 

1.502.172,00 54.336.510,00 

Total 

55.838.682.00 

55.838.682,00 

80.000,00 

80.000.00 

14.000,00 

14.000.00 

45.676.378.00 

90.797,00 

6.939. 740,00 

4.800,00 

38.641.041,00 

1.502.172,00 

1.502.172,00 

8.566.132,00 

8.566.132,00 

55.838.682,00 

Página 12 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII- PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.03.04 - FUNDES MAGISTÉRIO 

Classificação Funcional ~E•=•c~lfi~"="º~-----------------
EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.361.0003.2.018 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO -ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.365.0003.2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - CRECHE 

12.365.0003.2.015 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - PRÉ- ESCOLA 

12.365.0003.2.017 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO ESPECIAL -PR 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.366.0003.2.020 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO FUNDAMENTAL­

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.367.0003.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO ESPECIAL -CR 

12.367.0003.2.019 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO FUNDAMENTAL -

Total 

CCR40500 - SMARapd lnformâtica Ltda 

; i: ~ 

P_r.__ojotos Atividaa,d,_, .. ,,_ ___ _ 

"- i 

59.488.279,00 

21.826.186,00 

21.826.186.00 

21.826.186.00 

30.948.221.00 

30.948.221,00 

15.406.238.00 

13.667.242,00 

1.874.741.00 

2.378.347.00 

2.378.347,00 

2.378.347.00 

4.335.525.00 

4.335.525.00 

1.960.000.00 

2.375.525.00 

59.488.279,00 

OperaS,ões Especiais Jotal 

59.488.279,00 

21.826.186.00 

21.826.186,00 

21.826.186,00 

30.948.221.00 

30.948.221,00 

15.406.238,00 

13.667.242,00 

1.874.741.00 

2.378.347.00 

2.378.347,00 

2.378.347.00 

4.335.525.00 

4.335.525.00 

1.960.000.00 

2.375.525.00 

59.488.279,00 

Página 13 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.03.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.03.05 • FUNDES OUTROS 

Çlassificação Funcional ,.Es=ec,,_lfle,c.,, .,,ão,,_ ________________ _ Proietos 

EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.361.0003.2.018 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.365.0003.2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO -CRECHE 

12.365.0003.2.015 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - PRÉ- ESCOLA 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.366.0003.2.020 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO· ENSINO FUNDAMENTAL-

CCR40500 - SMARapd lnformâ.tica Ltda 

.:.=:i:4.--. 

Total 

;_ ~; i. =-

Ativídad!W_ 

38.412.866,00 

14.226.786,00 

14.226.786,00 

14.226. 786,00 

21.828.825,00 

21.828.825,00 

10.858.726,00 

10.970.099,00 

2.357.255,00 

2.357.255,00 

2.357.255,00 

38.412.866,00 

Operações Especiais Total 

38.412.866,00 

14.226.786,00 

14.226.786,00 

14.226.786,00 

21.828.825,00 

21.828.825,00 

10.858.726,00 

10.970.099,00 

2.357 .255 ,00 

2.357.255,00 

2.357.255,00 

38.412.866,00 

Página 14 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.03.06 - MERENDA ESCOLAR 

Classificação Funcional Especlfi,,,
0
a,,.,,ã,oc... ________________________ _ 

EDUCAÇÃO 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO - TRANSPORTE E 

12.306.0005.2.023 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.024 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MÉDIO 

12.306.0005.2.025 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLA 

12.306.0005.2.026 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 

12.306.0005.2.027 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA 

Total 

CCR40500 - SMARapd lnfonnática Lida 

Profeto,asc_ ___ _ Atividades 

15.218.646,00 

15.218.646,00 

15.218.646,00 

7.311.370,00 

5.006. 766,00 

1.195.000,00 

1.492.000,00 

213.510,00 

15.218.646,00 

Operações Especiais. Total 

15.218.646,00 

15.218.646,00 

15.218.646,00 

7.311.370,00 

5.006.766,00 

1.195.000,00 

1.492.000,00 

213.510,00 

15.218.646,00 

Página 15 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA orçamento para 2021 

02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.03.07 - ENSINO MÉDIO 

_ç1as.sificação Funcional Es=•='~'fi="~' ~'º~------------------
EDUCAÇÃO 

ENSINO MÉDIO 

PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO - TRANSPORTE E 

12.362.0005.2.022 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO MÉDIO 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

,;. =- :;. 

1:.r_ojetos Atividad·"°'~----

32.650,00 

32.650,00 

32.650,00 

32.650,00 

32.650,00 

Operações Especiais Total 

32.650,00 

32.650,00 

32.650,00 

32.650,00 

32.650,00 

Página 16 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.03.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.03.08 • MDE • EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Ç_lassificação Funcional ,.Es""'ec,.,ie,fic,.a.,ãe;oc_ _________________ _ 

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.366.0003.2.020 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO FUNDAMENTAL-

CCR40500 - SMARapd Informática ltda 

Total 

= ~ ~ = "-. - - -

fro/etos Atividades 

1.300.002,00 

1.300.002,00 

1.300.002,00 

1.300.002.00 

1.300.002,00 

Operações Especlala IQ!fil 

1.300.002,00 

1.300.002,00 

1.300.002,00 

1.300.002,00 

1.300.002,00 

Página 17 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.03.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.03.09 -MDE - ENSINO ESPECIAL 

Classificação Funcional ,,Ese=eoe,lfie,""''"'"'º-------------------
EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

12.367.0003.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO ESPECIAL - CR 

12.367.0003.2.017 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO ESPECIAL - PR 

12.367.0003.2.019 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - ENSINO FUNDAMENTAL -

CCR40500 - SMARapd Informática Ltc:la 

!. - :.. 

Total 

Projetos Attvidades 

1.814.996,00 

1.814.996,00 

1.814.996,00 

499.997,00 

499.997,00 

815.002,00 

1.814.996,00 

Operações Especiais Tot:al 

1.814.996,00 

1.814.996,00 

1.814.996,00 

499.997,00 

499.997,00 

815.002,00 

1.814.996,00 

Página 18 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

02.04.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL 

Classificação Funcional :E•=••='fl~c~• ~ãº~-----------------
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

04.123.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE-TER 

04.123.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

04.123.0001.2.003 PAGAMENTO DE TARIFAS BANCÁRIAS. RESSARCIMENTOS, IN 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

04.131.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

• 

Total 

Projetos AtMdad~•~•~---

28.383.117.00 

28.213.117,00 

28213.117,00 

19.447.035,00 

70.000,00 

8.696.082,00 

170.000,00 

170.000,00 

170.000,00 

28.383.117,00 

Operações Especiais Total 

28.383.117.00 

28.213.117,00 

28.213.117,00 

19.447.035,00 

70.000,00 

8.696.082.00 

170.000,00 

170.000,00 

170.000,00 

28.383.117,00 

Página 19 



- PREF MUNIC DE BAURU 

--~-_ ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Classificação Funcional ~E•=•º='•=º=ª =ãº~-----------------
SAÚDE 

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 

GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

10.126.0007.2.032 ADEQUAÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOG 

ATENÇÃO BÁSICA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

10.301.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

10.301.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

ATENÇÃO À SAÚDE 

10.301.0006.2.028 AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE INSUMOS PARA ATENDIMENTO 

10.301.0006.2.029 CONTRATOS COMPLEMENTARES DE ASSISTÊNCIA 

GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

10.301.0007.2.030 SALÁRIOS E BENEFICIOS DOS SERVIDORES 

10.301.0007.2.031 OPERAÇÃO, SUPRIMENTO, CUSTEIO E MANUTENÇÃO E REFOR 

INVESTIMENTOS NA REDE PÚBLICA OE SAÚDE 

10.301 .0008.1.005 INVESTIMENTOS NA REDE MUNICIPAL DE SAÜDE 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

~!-=¼: ¼ ;. .: 

Projetos _Alli1dades Opera_ções Es12cciais 

134.838,00 256.255.200,00 

1.776.000,00 

1. 776.000,00 

1. 776.000,00 

134.838,00 254.479.200,00 

389.296,00 

389.296,00 

110.455,00 

110.455,00 

60.289.900,00 

18.401.646,00 

41.888.254,00 

193.689.549,00 

175.557.110,00 

18.132.439,00 

134.838,00 

134.838,00 

134.838,00 256.255.200,00 

~--
256.390.038,00 

1.776.000,00 

1. 776.000,00 

1. 776.000,00 

254.614.038,00 

389.296,00 

389.296,00 

110.455,00 

110.455,00 

60.289.900,00 

18.401.646,00 

41.888.254,00 

193.689.549,00 

175.557.110,00 

18. 132.439,00 

134.838,00 

134.838,00 

256.390.038,00 

Pãgina 20 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

02.06.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E DA PROCURADORIA GERAL DOM 

_Çlass!fícação Funcional ~e~c~lfl~c•='º~------------------­
ESSENCIAL À JUSTIÇA 

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

03.091.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

03.091.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

Total 

CCR40500- SMARapd lnformâtica Ltda 

= i = = 

P~tos Jitividades 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

12.712.350,00 

25.000,00 

12.737.350,00 

Qeerações Esoecials Total 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

12. 737.350,00 

12.712.350,00 

25.000,00 

12. 737.350,00 

Página 21 



- PREF MUNIC DE BAURU 

:w ANEXO Vil - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

02.07.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE OBRAS, MOBILIDADE E SERV 

Classificação Funcional ~E•=•~lfioc•••='º"--------------------­
URBANISMO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

15.122.0010.2.044 MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

15.451.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE -TER 

15.451.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

15.451.0010.1.008 INVESTIMENTO EM MATERIAIS PERMANENTES 

15.451.0010.1.009 INVESTIMENTO EM REDES DE CAPTAÇÃO, CONTENÇÃO E DRE 

15.451.0010.1.010 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

15.451.0010.1.028 DESAPROPRIAÇÕES 

15.451.0010.2.041 APOIO OPERACIONAL 

15.451.0010.2.043 SERVIÇOS TÉCNICOS 

15.451.0010.2.045 MANUTENÇÃO DE CONFECÇÃO DE PRÉ-MOLDADOS 

15.451.0010.2.046 MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO-TAPA BURACO E RECAPE 

15.451.0010.2.047 MANUTENÇÃO DE TERRAPLENAGEM DE VIAS 

15.451.0010.2.048 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM 

15.451.0010.2.050 MANUTENÇÃO DE OBRAS VIÁRIAS 

GESTÃO DO TRÂNSITO 

15.451.0020.2.034 GESTÃO DE CONTRATOS 

SERVIÇOS URBANOS 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

15.452.0011.1.027 INVESTIMENTO EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

15.452.0011.2.051 GESTÃO DE CONTRATOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

15.452.0011.2.052 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Total 

CCR40500 • SMARapd lnformâtlca Lida 

.: !- ;;:e:: .. i ;;:i" 

Pro[etos Atividade-s Og&rações EsQeclais 

9.030.563,00 75.213.661,00 

10.002,00 

10.002,00 

10.002,00 

8.029.563,00 57.970.039,00 

28.947.165,00 

28.507.165,00 

440.000,00 

8.029.563,00 1.870.003,00 

50.002,00 

11.001,00 

7.161.040,00 

807.520,00 

670.000,00 

10.002,00 

40.001,00 

1.000.000.00 

20.000.00 

100.000,00 

30.000,00 

27.152.871,00 

27.152.871,00 

1.001.000,00 17.233.620,00 

1.001.000,00 17.233.620,00 

1.001.000,00 

1.932.620,00 

15.301.000,00 

9.030.563,00 75.213.661,00 

" 

TQ!fil -

84.244.224,00 

10.002,00 

10.002,00 

10.002,00 

65.999.602,00 

28.947.165,00 

28.507.165,00 

440.000,00 

9.899.566,00 

50.002,00 

11.001,00 

7.161.040,00 

807.520,00 

670.000,00 

10.002,00 

40.001,00 

1.000.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

27.152.871,00 

27.152.871,00 

18.234.620,00 

18.234.620, 00 

1.001 .000,00 

1.932.620,00 

15.301.000,00 

84.244.224,00 

Página 22 



e PREF MUNIC DE BAURU 

ANEXO VII- PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda Pâgina 23 

- .ã 5: =" 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE INFRA ESffiUTURA 

Classificação Funcional :E•=•=•'=fl•=•=•=º~-----------------­
URBANISMO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

15.451.0010.1.007 INVESTIMENTO EM INFRAESTRUTURA 

Total 

CCR◄OSOO • SMARapd Informática lida 

: i;, ~ ,t = 

Projetoª 

2.356.470,00 

2.356.470,00 

2.356.470,00 

2.356.470,00 

2.356.470,00 

:.. .:..o 

Ativldad,e"•~---- Operações Especiais To!41_ 

2.356.470,00 

2.356.470,00 

2.356.470,00 

2.356.470,00 

2.356.470,00 

Página 24 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.08.00 · SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

02.08.01 · GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE PLANEJAMENTO, URBANISMO 

Classificação Funcional ~Es,,,.,,c,,,lfl,,,c,,,a ,,,ão.._ ________________ _ 

ADMINISTRAÇÃO 

ORDENAMENTO TERRITORIAL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

04.127.0001.2.007 PLANEJAMENTO URBANO 

URBANISMO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

15.451.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

15.451.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

HABITAÇÃO 

HABITAÇÃO URBANA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

16.482.0001.2.009 PROJETOS DE FINANCIAMENTO 

CCR40500 - SMARapd Informática Lida 

Total 

Prole-tos fl.tividades 

5.005,00 

5.005,00 

5.005,00 

5.005,00 

9.613.250,00 

9.613.250,00 

9.613.250,00 

9.568.250,00 

45.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

9.619.255,00 

Operações Especiais Total 

5.005,00 

5.005,00 

5.005,00 

5.005,00 

9.613.250,00 

9.613.250,00 

9.613.250,00 

9.568.250,00 

45.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

9.619.255,00 

Página 25 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00. PREFEITURA MUNICIPAL 

02.08.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Clç1ssíficação Funcional ,,E•=••eclfl,nc.,,a.,ã"o __________________ _ 

HABITAÇÃO 

HABITAÇÃO URBANA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

16.482.0001.2.008 PROMOÇÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

Total 

Pro~ Atividades 

480.00 

480.00 

480,00 

480,00 

480,00 

Operações Especiais Total 

480.00 

480.00 

480,00 

480,00 

480,00 

Página 26 



- PREF MUNIC DE BAURU 

___ ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.09.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

02.09.01 • GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE APOIO AS AÇÕES SOCIAIS 

Çlassificação Funcional eE••l!!!•fcluflacaa,a,·o"---------------------------
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.244.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE-TER 

08.244.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

08.244.0001.2.142 CONSELHO TUTELAR 

GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

08.244.0009.1.006 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO 
08.244.0009.2.033 APOIO A PROJETOS SOCIAIS 

08.244.0009.2.034 GESTÃO DE CONTRATOS 

Total 

CCR40500 • SMARapd lnfonnática Ltda 

"½ ½:: 

Projetos 

1.001,00 

1.001,00 

1.001,00 

1.001,00 

1.001,00 

.=..o..:; 

Atividade~•----

22.873.586,00 

22.873.586,00 

16.633.401,00 

15.530.401,00 

75.000,00 

1.028.000,00 

6.240.185,00 

20.000,00 

6.220.185,00 

22.873.586,00 

Operações Especiais Tot.al 

22.874.587,00 

22.874.587,00 

16.633.401,00 

15.530.401,00 

75.000,00 

1.028.000,00 

6.241.186,00 

1.001,00 

20.000,00 

6.220.185,00 

22.874.587,00 

Página 27 

_J 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.09.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

02.09.02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLE 

_Ç_lasslficação Funcional -E•-•o=lfi~'~•-ão~-----------------

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.243.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

08.243.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

08.243.0009.2.038 PROJETOS CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇ 

08.243.0009.2.040 ATENDIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL NA 

Total 

CCR40500 • SMARapd Informática Ltda 

Projetos Atividades 

1.914.770,00 

1.914.770,00 

5.000,00 

5.000,00 

100,00 

100,00 

1.909.670,00 

128.670,00 

1. 781.000.00 

1.914.770,00 

Operações Esoecla!s Total 

1.914.770,00 

1.914.770,00 

5.000.00 

5.000,00 

100,00 

100,00 

1.909.670,00 

128.670,00 

1.781.000,00 

1.914.770,00 

Página 28 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00. PREFEITURA MUNICIPAL 

02.09.00. SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

02.09.03. FUNDO MUNICIPAL DA ASSIST~NCIA SOCIAL 

Classlflcação Funcional ~••=••~'"="~' ~ãº~----------------­
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.244.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

08.244.0009.2.034 GESTÃO DE CONTRATOS 

08.244.0009.2.037 ATENDIMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL NA EXECUÇÃO 

08.244.0009.2.039 ATENDIMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL NA EXECUÇÃO 

CCR40500- SMARapd Jnformética Ltda 

i .i..;. 

Total 

.e_r_ojetos htlvldades 

43.280.987,00 

43.280.987,00 

5.000,00 

5.000,00 

43.275.987,00 

340.000,00 

22.864.935,00 

20.071.052,00 

43.280.987,00 

Operações Espçclais Total 

43.280.987,00 

43.280.987,00 

5.000,00 

5.000,00 

43.275.987,00 

340.000,00 

22.864.935,00 

20.071.052,00 

43.280.987,00 

Página 29 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00. PREFEITURA MUNICIPAL 

02.09.00. SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

02.09.04. FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA - FUMPI 

Classificação Funcional ,E0s.,,e,oalflaoa..,,ãsoc... ________________________ _ 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.241.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

08.241.0009.2.035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

~; i-.:. = 

Pr_ojetos Atlvid_~des 

" 

87.850,00 

87.850,00 

10.200,00 

10.200,00 

TT.650,00 

77.650,00 

87.850,00 

Operações Especiais Total 

87.850,00 

87.850,00 

10.200,00 

10.200,00 

77.650,00 

77.650,00 

87.850,00 

Página 30 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

02.09.05 - FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PÚBLICAS SOBRE ALCOOL 

Classificação Funcional Espec1~·•=ca~•~·o~-----------------­

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.244.00012.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

08,244.0009.2.036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE PO 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

i iit i - .i ª' ::- = 

Profet.ru!_ Atividades 

400,00 

400,00 

200,00 

200,00 

200,00 

200,00 

400,00 

Operações Es~ Teta_! 

400,00 

400,00 

200,00 

200,00 

200,00 

200,00 

400,00 

Página 31 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00. PREFEITURA MUNICIPAL 

02.10.00 · SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

02.10.01 · GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE URBANIZAÇÃO, RESÍDUOS SÓ 

Çlasslficação Funcional esEs""'eo""m"'c,s, ""'º"------------------­
GESTÃO AMBIENTAL 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

18.541.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

18.541.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

18.541.0015.1.014 CONSTRUÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES, PRAÇAS 

18.541.0015.1.015 AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS 

18.541.0015.1.017 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESCARTE CONSCIENTE 

18.541.0015.1.030 AMPLIAÇÃO DO CENTRO/ABRIGO DE REABILITAÇÃO DE ANIM 

18.541.0015.2.063 ALIMENTAÇÃO DOS ANIMAIS DO PARQUE ZOOLÓGICO 

18.541.0015.2.064 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE ÁREAS VERDES, PRAÇAS, PAR 

18.541.0015.2.065 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

18.541.0015.2.072 MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESCARTE CONSCIENTE 

CONTROLE AMBIENTAL 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

18.542.0015.1.016 AMPLIAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO JARDIM BOTÂNICO 

18.542.0015.2.066 GESTÃO DE COLETA DE LIXO E RESIDUOS 

18.542.0015.2.068 ALIMENTAÇÃO, CASTRAÇÃO E DEMAIS DESPESAS DO CENTRO 

18.542.0015.2.069 MANUTENÇÃO DO JARDIM BOTANICO 

18.542.0015.2.070 REESTRUTURAÇÃO DO HORTO FLORESTAL 

18.542.0015.2.071 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

18.543.0015.2.067 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

CCR40500 • SMARapd lnfonnática Ltda 

Total 

pr_ojetos 

52.503,00 

32.503,00 

32.503,00 

26.500,00 

1.002,00 

4.001,00 

1.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

52.503,00 

AtiVldades 

59.139.464,00 

17.931.834,00 

16.363.830,00 

16.223.830,00 

140.000,00 

1.568.004,00 

550.000,00 

32.001,00 

11.000,00 

975.003,00 

41.186.369,00 

41.186.369,00 

40.935.367,00 

86.000,00 

70.000,00 

60.002,00 

35.000,00 

21.261,00 

21.261,00 

21.261,00 

59.139.464,00 

Operações Especiais Total _ 

59.191.967,00 

17.964.337,00 

16.363.830,00 

16.223.830,00 

140.000,00 

1.600.507,00 

26.500,00 

1.002,00 

4.001,00 

1.000,00 

550.000,00 

32.001,00 

11.000,00 

975.003,00 

41.206.369,00 

41.206.369,00 

20.000,00 

40.935.367,00 

86.000,00 

70.000,00 

60.002,00 

35.000,00 

21.261,00 

21.261,00 

21.261,00 

59.191.967,00 

Pâgina 32 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.10.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Classlficação Funcional s;Es,e,eececlfie,,ce,a,.,ão,o __________________ _ 

GESTÃO AMBIENTAL 

CONTROLE AMBIENTAL 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

18.542.0015.2.073 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEI GESTÃO DO MEIO 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

Proi&tos Ativida_de•~•~----

212.520,00 

212.520,00 

212.520,00 

212.520,00 

212.520,00 

Operações Especiais Total 

212.520,00 

212.520,00 

212.520,00 

212.520,00 

212.520,00 

Pâgina 33 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.10.00·-SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

02.10.03-FUNDO MUNICIPAL DO ZOOLÓGICO 

Classificação Funciona! Especlfis,cae,,ã,eoc.._ ________________ _ 

GESTÃO AMBIENTAL 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

18.541.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

18.541.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

CONTROLE AMBIENTAL 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

18.542.0015.1.018 OBRAS NOVA DO PARQUE ZOOLOGICO 

18.542.0015.2.074 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ZOOLOGICO 

CCR40500- SMARapd Informática ltda 

Total 

Projetos ~tlvidade~ 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

346.050,00 

45.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

301.050,00 

301.050,00 

301.050,00 

346.050,00 

QP.erações Especiais Igtal 

348.050,00 

45.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

303.050,00 

303.050,00 

2.000,00 

301.050,00 

348.050,00 

Página 34 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

02.10.04 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL 

Classificação Funcional 0E~• ~""~i~fic~•~ã~o~------------------
GESTÃO AMBIENTAL 

CONTROLE AMBIENTAL 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

18.542.0015.2.075 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL/ ESTUDOS DE PO 

CCR40500 • SMARapd Informática Ltda 

Total 

E.!:QL!tl,ºª Atividades 

30,00 

30,00 

30,00 

30,00 

30,00 

Operações Especiais Jotat 

30,00 

30,00 

30,00 

30,00 

30,00 

Página 35 



- PREF MUNIC DE BAURU 

-- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

02.11.01 -GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE DESPORTO E LAZER 

Classificação Funcional =E•=••~lflwc~•~ã~o __________________ _ 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO DE RENDIMENTO 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

27.811.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE - TER 

27.811.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

27.811.0014.1.013 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS 

27.811.0014.2.060 DESPORTO COMPETITIVO E NÃO COMPETITIVO 

LAZER 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

27.813.0014.2.061 LAZER 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

Total 

projetos 

2.050,00 

2.050,00 

2.050,00 

2.050,00 

2.050,00 

Atividades 

7.283.046,00 

7.282.043,00 

7.281.040,00 

7.101.040,00 

180.000,00 

1.003,00 

1.003,00 

1.003,00 

1.003,00 

1.003,00 

7.283.046,00 

Qp~ões Especials Tot.11 

7.285.096,00 

7.284.093,00 

7.281.040,00 

7.101.040.00 

180.000,00 

3.053,00 

2.050.00 

1.003,00 

1.003,00 

1.003,00 

1.003,00 

7.285.096,00 

Página 36 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

02.11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO 

Classificação Funcional ~••=ec~lfl~c~•~ã~o __________________ _ 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO DE RENDIMENTO 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

27.811.0014.2.062 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

p_ro!etos Ativídades 

756.070,00 

756.070,00 

756.070,00 

756.070,00 

756.070,00 

Operações Esoeclais Total 

756.070,00 

756.070,00 

756.070,00 

756.070,00 

756.070,00 

Pâgina 37 



- PREF MUNIC DE BAURU 

-- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.12.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

02.12.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE CULTURA E DE PATRIMÔNIO 

Classificação Funcional =E•=••~lfi"'""'' .,,ã,co _________________ _ 

CULTURA 

PATRIMÔNIO HISTÓRICO. ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

13.391.0016.1.019 REESTRUTURAÇÃO OA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA 

13.391.0016.2.076 MANUTENÇÃO DAS AÇÔES DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

DIFUSÃO CULTURAL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

13.392.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE-TER 

13.392.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

13.392.0016.1.020 IMPLEMENTAÇÃO DE UNIDADES CULTURAIS 

13.392.0016.2.077 FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0016.2.078 CUSTEIO DOS GRUPOS DE REFERÊNCIA 

13.392.0016.2.080 PROGRAMA DE ESTIMULO A CULTURA 

CCR40500 • SMARapd Informática Ltda 

Total 

Proletos 

2.100.00 

2.000.00 

2.000.00 

2.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

2.100,00 

At!vida-d=••~---

13.368.253.00 

200.00 

200,00 

200,00 

13.368.053,00 

10.568.050,00 

10.503.050,00 

65.000,00 

2.800.003,00 

2.000.002,00 

600.001,00 

200.000,00 

13.368.253,00 

QP.eraçõos Especiais Total 

13.370.353,00 

2.200,00 

2.200,00 

2.000,00 

200,00 

13.368.153,00 

10.568.050,00 

10.503.050,00 

65.000,00 

2.800.103,00 

100,00 

2.000.002,00 

600.001,00 

200.000,00 

13.370.353,00 

Página 38 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

02.12.02 - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAi 

Classificação Funçional Especlflcaçãg, __________________ _ 

CULTURA 

DIFUSÃO CULTURAL 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

13.392.0016.2.079 MANUTENÇÃO BIBLIOTECAS E TEATRO MUNICIPAL 

CCR40500 • SMARapd Informática Ltda 

Total 

Projet~ 2,.Jjvidades 

15.300,00 

15.300,00 

15.300,00 

15.300,00 

15.300,00 

º-2.~ões Especiais Total_ 

15.300,00 

15.300,00 

15.300,00 

15.300,00 

15.300,00 

Página 39 



- PREF MUNIC DE BAURU 

___ _ ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.13.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS 

02.13.01-GESTÃO ADMISTRITIVAE DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS 

,Ç_las§,ifkação Funcional "'Es"""ec""lfl"'c"'a"'ãoe._ ________________ _ 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

04.122.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

DIREITOS DA CIDADANIA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

GESTÃD PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

14.122.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE -TER 

URBANISMO 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

REGIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DA PREFEITURA 

15.244.0019.1.021 AMPLIAÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS 

15.244.0019.2.087 EXECUÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES COMUNITÁRIAS 

CCR40500 • SMARapd Informática ltda 

~iE.f;: 

Total 

_&ojetos 

2,00 

2,00 

2,00 

2,00 

2,00 

-:i:ii#-= 

Atividades 

90.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

5.916.050,00 

5.916.050,00 

5.916.050,00 

5.916.050,00 

503.000,00 

503.000,00 

503.000,00 

503.000,00 

6.509.050,00 

Operações Especiais Jota! 

90.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

5.916.050,00 

5.916.050,00 

5.916.050,00 

5.916.050,00 

503.002,00 

503.002,00 

503.002,00 

2,00 

503.000,00 

6.509.052,00 

Página 40 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00. PREFEITURA MUNICIPAL 

02.14.00. SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

02.14.01 . GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA AGRICULTURA, DA PESCA E 

Cl<'!ssificação Funcional ~••=•c~lfi~oc~•~•~o _________________ _ 

AGRICULTURA 

ABASTECIMENTO 

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA DE EMPREGO E R 

20.605.0012.2.054 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

20.608.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE· TER 

20.608.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA DE EMPREGO E R 

20.608.0012.1.011 APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.608.0012.2.056 RECURSOS NATURAIS 

Total 

CCR40500 - SMARapd lnfonllátlca Ltda 

; ½É;! E ; ~~~;; 

Projotos 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

Ativida~d~•~•~----

4. 705.210,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

4.695.210,00 

4.665.210,00 

4.505.210,00 

160.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

4.705.210,00 

QQerações Especiais 

; t ~~ 'ª 

Total 

4.707.210,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

4.697.210,00 

4.665.210,00 

4.505.210,00 

160.000,00 

32.000,00 

2.000,00 

30.000,00 

4.707.210,00 

Página 41 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.14.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

02.14.02 • FUNDO ESPECIAL DE DESPESA 

Classificação Funcional ,E,.,_s.,ee,cc,lfi,eca,.ã,,o,_ _________________ _ 

AGRICULTURA 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÃRIA 

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA DE EMPREGO E R 

20.608.0012.2.053 MANUTENÇÃO DO FUNDO EPECIAL DE DESPESA 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

,: • i * ª 

Projetos Atividade,~•----

20.695,00 

:âii: 

20.695,00 

20.695,00 

20.695,00 

20.695,00 

Operações Especiais .Iotal 

20.695,00 

20.695,00 

20.695,00 

20.695,00 

20.695,00 

Página 42 

,: :i.i~ ~ 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 

02.15.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

02.15.01 -GESTÃO ADMINISTRATIVA, DE DESENVOLVIMENTO SÓCIO EC 

_ Classificação Funcional sE.,s .,e,.,clu,flc,_,,a.,ã"'o _________________ _ 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO TECNOLÓGICO 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO 

19.573.0017.2.083 CIÊNCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

PROMOÇÃO COMERCIAL 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

23.691.0001.2.001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTELIGENTE- TER 

23.691.0001.2.002 OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS DE PEQUENA MONTA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

23.691.0002.2.011 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA DE INFORMAÇÕES 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO 

23.691.0017.2.081 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TURISMO, EMPREENDED 

23.691.0017.2.082 PLANO DE INCENTIVO A BAURU 

FÓRUM REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO 

23.691.0018.2.086 FÓRUM REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

': :i. i:. i: 

Projeto~s,_ ____ _ 

.: i~i.: 

Atlvidad~!! 

9.501,00 

9.501,00 

9.501.00 

9.501,00 

2.221.047,00 

2.221.047,00 

2.168.646,00 

2.123.646,00 

45.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

42.001,00 

32.001,00 

10.000,00 

400,00 

400,00 

2.230.548,00 

Operações Especiais Total _ 

9.501,00 

9.501,00 

9.501,00 

9.501,00 

2.221.047,00 

2.221.047,00 

2.168.646,00 

2.123.646,00 

45.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

42.001,00 

32.001,00 

10.000,00 

400,00 

400,00 

2.230.548,00 

Página 43 

;,.1;_;:j-~ 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 • PREFEITURA MUNICIPAL 

02.15.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

02.15.02 • FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Classificação Funcional ~,ecl"'fic.,a"'ã~o~------------------

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

TURISMO 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO 

23.695.0017.2.084 MANUTENÇÃO DO FUNDO DO TURISMO 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

ihh :ti.i= 

Projetos, _____ _ Atividade~•----

250.00 

250.00 

250.00 

250,00 

250,00 

Operaçõe-s Esoeeialª_ 

: i i:.i: 

Total 

250,00 

250.00 

250.00 

250.00 

250,00 

Página 44 



- PREF MUNIC DE BAURU 

~- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00. PREFEITURA MUNICIPAL 

02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

02.15.03 - FUNDO MUNICIPAL DE AQUISIÇÃO DE ÁREAS E OBRAS DE 1 

QL<i!l.§_!_fj_t;ªção Funcional ,Ec•=••'"lfi"""ª=ãao~-------------------------
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

PROMOÇÃO COMERCIAL 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO 

23.691.0017.2.085 MANUTENÇÃO DO FUNDO DOS DISTRITOS 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

.;it½½ 

frojo-tos 

= j: i-Í; 

Ativlda~d~••~----

4.525,00 

4.525,00 

4.525,00 

4.525,00 

4,525,00 

Oporações Especiais T.9tal 

4.525,00 

4.525,00 

4.525,00 

4.525,00 

4.525,00 

Página 45 

t i-ii ~ 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

02.00.00 · PREFEITURA MUNICIPAL 

02.16.00 • ENCARGOS GERAIS 

02.16.01 • GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS 

Classificação Fl1ncional EEsu,.s,oce,,lfi,s1c,.a "''º'-----------------­
ENCARGOS ESPECIAIS 

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

ENCARGOS· PREFEITURA 

28.841.1000.0.003 PAGAMENTO DA DÍVIDA - FUNPREV 

28.841.1000.0.006 PAGAMENTO DA DIVIDA - DAE 

28.841.1000.0.011 PAGAMENTO DA DIVIDA - EMDURB 

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA EXTERNA 

ENCARGOS - PREFEITURA 

28.842.1000.0.002 PAGAMENTO DA DIVIDA - FEDERALIZAÇÃO 

28.842.1000.0.005 PAGAMENTO DA DIVIDA· PASEP 

28.842.1000.0.012 PAGAMENTO DA DÍVIDA FINANCIAMENTO· COHAB 

28.842.1000.0.013 PAGAMENTO DA DIVIDA FINANCIAMENTO - PAC MOBILIDADE 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

ENCARGOS • PREFEITURA 

28.846.1000.0.001 APOSENTADORIAS E PENSÕES 

28.846. 1000.0.007 DEPÓSITOS JUDICIAIS 

28.846.1000.0.008 PRECATÓRIOS ALIMENTICIOS 

28.846.1000.0.009 PRECATÓRIOS JUDICIAIS 

28.846.1000.0.010 APORTE ATUARIAL FUNPREV 

28.846.1000.0.019 PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENA MONTA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

ENCARGOS· PREFEITURA 

99.999.1000.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

CCR40500 • SMARapd Informática Ltda 

; t ~;;: 

Total 

ProJeto,;s'------ Ativídades 

:~~i= 

Operações Especiais 

89.505.375,00 

23.410.000,00 

23.410.000,00 

20.943.000,00 

1.606.000,00 

861.000,00 

15.028.000,00 

15.028.000,00 

8.160.000,00 

548.000,00 

2.000.000,00 

4.320.000,00 

51.067.375,00 

51.067.375,00 

120.000,00 

250.000.00 

593.472,00 

17. 362.943, 00 

31.240.960,00 

1.500.000,00 

89.505.375,00 

Total 

89.505.375,00 

23.410.000,00 

23.410.000,00 

20.943.000.00 

1.606.000,00 

861.000,00 

15.028.000,00 

15.028.000,00 

8.160.000,00 

548.000,00 

2.000.000,00 

4.320.000,00 

51.067.375,00 

51.067.375,00 

120.000,00 

250.000.00 

593.472,00 

17.362.943,00 

31.240.960,00 

1.500.000,00 

2.500.000,00 

2.500.000,00 

2.500.000,00 

2.500.000.00 

92.005.375,00 

Pâgina 46 

:i.4i:; 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

03.00.00 · FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÜB. MUN. EFETIVOS· FUNPR 

03.01.00 • GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

03.01.01 • CONSELHOS 

Classificação Funcional 0E••=•c,l0fl,c•••'•º~--------------------------
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

09.272.0021.2.090 ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

CCR40500 ~ SMARapd Informática Ltcla 

!âã'i'i 

Total 

ProJetos Atividades 

~i~i:;. 

180.000.00 

180.000.00 

180.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

Operações Especiais 

= i: il. .ii. = 

To_tfil 

180.000.00 

180.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

Página 47 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

03.00.00 - FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS - FUNPR 

03.01.00 -GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

03.01.02 - PRESIDÊNCIA 

Classificação Funcional 5E,is,,e,s.cleiflcs,a,.,_ã.,o'------------------­

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

09.272.0021.2.091 ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

"' ~ ~-; =- !ã~:i::i 

Total 

Projetos Ativldad,,•~·----

385.000.00 

385.000.00 

385.000,00 

385.000,00 

385.000,00 

: i .it = 

Operações Especialª_ Total 

385.000.00 

385.000,00 

385.000.00 

385.000.00 

385.000,00 

Página 48 

~ i ! 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

03.00.00 - FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS - FUNPR 

03.01.00 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

03.01.03 - PROCURADORIA JURÍDICA 

Classificação Funcional =E•=•c=ifi~"='='=º------------------­
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

09.272.0021.2.092 ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

CCR40500 ~ SMARapd Informática Ltda 

tt~i; 

Total 

Projetos Ml'!!iiades 

;i,~i= 

432.000,00 

432.000,00 

432.000,00 

432.000,00 

432.000,00 

~.!~~iais Totat 

432.000,00 

432.000,00 

432.000,00 

432.000,00 

432.000,00 

Página 49 

::i.i:~! 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

03.00.00. FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS· FUNPR 

03.01.00. GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

03.01.04. DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

Classificação Funcional ~E•=•~cl~fic~•~•~º~------------------
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

09.272.0021.1.022 CONSTRUÇÃO DE SEDE 

09.272.0021.2.093 ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

CCR40500 • SMARapd Informática Ltda 

ii.Ü~ 

Total 

1i-iSª 

P...r.ojotos Atividades Qrutrações Especia!5 

20.000,00 5.569.620,00 

20.000,00 5.569.620,00 

20.000,00 5.569.620,00 

20.000,00 

5.569.620,00 

20.000,00 5.569.620,00 

:i~ii 

Total 

5.589.620,00 

5.589.620,00 

5.589.620,00 

20.000,00 

5.569.620,00 

5.589.620,00 

Página 50 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

03.00.00 • FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS· FUNPR 

03.01.00 • GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

03.01.05 • DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA 

Clas_slflcação Funcional sEs,,,.es,cl,:,fíc,;a,sã,soc_ _________________ _ 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

09.272.0021.2.094 PAGAMENTO DE BENEFICIOS 

09.272.0021.2.097 ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

:$'..:i: 

Total 

Projeto~•------ Ativídad~•~•----

189.823.447,00 

189.823.447,00 

189.823.447,00 

1.781.000,00 

188.042.447,00 

189.823,447,00 

: i :&.i:; 

Operações Especiais Total 

189.823.447,00 

189.823.447,00 

189.823.447,00 

1.781.000,00 

188.042.447,00 

189.823.447,00 

Página 51 

,ii~~ 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

03.00.00 - FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÜB. MUN. EFETIVOS - FUNPR 

03.01.00 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

03.01.06 - DIVISÃO FINANCEIRA 

Çlassíficação Funcional ,sEs..,.e,.,cl,.efic,,a.,ã.,,oc_ _________________ _ 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

09.272.0021.2.095 ADMINISTRAÇÃO GERAL FUNPREV 

09.272.0021.2.098 MANUTENÇAO DE ADIANTAMENTOS FUNPREV 

09.272.0021.2.099 PROPRAGANDA E PUBLICIDADE FUNPREV 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

-::½ii= 

Total 

Projetos Atividª-d@:_ª-

iiZ-~: 

840.700,00 

840.700,00 

840.700,00 

727.000,00 

93.700,00 

20.000,00 

840.700,00 

Operações Especiais Tot'1l 

'à i.ii,: 

840.700,00 

840.700,00 

840.700,00 

727.000,00 

93.700,00 

20.000,00 

840.700,00 

Página 52 



- PREF MUNIC DE BAURU 

-- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

03.00.00 • FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS - FUNPR 

03.02.00 - ENCARGOS GERAIS • FUNPREV 

03.02.01 • ENCARGOS GERAIS 

Classificação Funcional Espeq.!.fl_!!!ce,ax,ã..,,o'-------------------­

ENCARGOS ESPECIAIS 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

ENCARGOS GERAIS - FUNPREV 

28.846.1001.0.014 SENTENÇAS JUDICIAIS ADMNISTRATIVOS 

28.846.1001.0.015 SENTENÇAS JUDICIAIS BENEFICIOS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DO RPPS 

ENCARGOS GERAIS· FUNPREV 

99.997.1001.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

½J.;. 

Total 

= i it = 

Projetos Atividades 

: i¼i.:: 

Operações Especiais _ 

1.140.000.00 

1.140.000.00 

1.140.000.00 

30.000.00 

1.110.000.00 

1.140.000,00 

Total 

1.140.000.00 

1.140.000.00 

1.140.000.00 

30.000.00 

1.110.000.00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

1.240.000,00 

Página 53 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

04.00.00 • EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-EMDURB 

04.01.00 · EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU 

04.01.01 • GABINETE DO PRESIDENTE E DEMAIS DEPENDÊNCIAS 

Classificação Funcional ~,e,,01fi0"•'='º~--------------------------
URBANISMO 

SERVIÇOS URBANOS 

ADMINISTRAÇÃO GERAL· EMDURB 

15.452.0022.2.100 ADMINISTRAÇÃO GERAL· EMDURB 

15.452.0022.2.101 MANUTENÇÃO DE ADIANTAMENTOS 

15.452.0022.2.102 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

CCR40500 • SMARapd Informática Ltda 

1i:tiª 

Total 

Proietos 

Ê i ~~ ª 

Atividads;es,_ __ _ 

64.069.406.00 

64.069.406,00 

64.069.406.00 

63.938.406,00 

81.000,00 

50.000,00 

64.069.406,00 

Operações Esoec!als Total 

64.069.406.00 

64.069.406.00 

64.069.406.00 

63.938.406,00 

81.000,00 

50.000,00 

64.069.406,00 

Página 54 

= i. ,i ~ 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
04.00.00 • EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-EMDURB 

04.02.00 • ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

04.02.01 • ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

Classificação Funcional ~E•=ec~m,,,,c~•~'~º~-----------------­
ENCARGOS ESPECIAIS 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

28.846.1002.0.D16 DIVIDAS E ENCARGOS - INTERNA 

28.846.1002.0.017 DIVIDAS E ENCARGOS EMDURB 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

99.999.1002.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

CCR40500 - SMARapd lnfonnática Ltda 

= i. i""i = 

Total 

; i¼t:: 

Projetos Atividades Operações Especiais 

2.923.000.00 

2.923.000.00 

2.923.000.00 

942.000.00 

1.981.000.00 

2.923.000,00 

:i.it: 

:rot.al 
2.923.000.00 

2.923.000.00 

2.923.000.00 

942.000,00 

1.981.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

3.223.000,00 

Página 55 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

05.00.00. DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 

05.01.00. GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS 

05.01.01 - DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

Classificação Funcional s;Es,.,,,,,c,,,m.,ca....,ão,_ ________________ _ 

SANEAMENTO 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

GESTAo ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17, 128.0023.2.104 TREINAMENTOS E CURSOS 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17.512.0023.2.103 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

17.512.0023.2.105 ADIANTAMENTO 

17.512.0023.2.140 PROPAGANDA E PUBLICIDADE 

17.512.0023.2.141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE 

MODERNl2AÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMEN 

17.512.0025.1.023 AMPLIAÇÃO E MODERNl2AÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMEN 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

iii&;; 

frojetos Atividades Qnerações -~_ç_h!lli_ 

400.000.00 75.333.002.00 

60.000.00 

60.000,00 

60.000,00 

400.000,00 75.273.002,00 

75.273.002,00 

59.315.468.00 

16.000,00 

25.000,00 

15.916.534,00 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 75.333.002,00 

:½$:~:: 

I~l 
75.733.002,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

75.673.002,00 

75.273.002,00 

59.315.468,00 

16.000,00 

25.000,00 

15.916.534,00 

400.000,00 

400.000,00 

75. 733.002,00 

Página 56 

:i.ii:: 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
05.00.00 - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 

05.01.00 - GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS 

05.01.02 - DIVISÃO DE PLANEJAMENTO 

Clas11ificação Funcional ,Eas""escelfieJCaats,ãsot.._ ________________________ _ 
Prajetos 

SANEAMENTO 

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17.126.0023.2.108 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17.512.0023.2.105 ADIANTAMENTO 

17.512.0023.2.110 CUSTEIO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE PERDAS 

17.512.0023.2.135 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA 

17.512.0023.2.141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE 

MANUTENÇÃO E APLICAÇÃO DOS SISTEMAS OPERADOS PELO 

17.512.0026.1.025 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

CCR40500 • SMARapd Informática Lida 

: ¼¼i:: 

Total 

~ • it; 

Atividades Qfil,rações Especiais 

2.000.000.00 1.252.500,00 

103.000,00 

103.000,00 

103.000.00 
2.000.000,00 1.149.500,00 

1.149.500.00 

10.000,00 

1.030.000,00 

103.500,00 

6.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 1.252.500,00 

!i5iª 

Total 

1.252.500,00 

103.000.00 

103.000,00 

103.000,00 

1.149.500,00 

1.149.500,00 

10.000,00 

1.030.000,00 

103.500,00 

6.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000.00 

3.252.500,00 

Página 57 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
05.00.00. DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO. DAE 

05.01.00 · GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS 
05.01.03 • DIVISÃO FINANCEIRA 

Classificação Funcional Easesec,iefiec,a,a,·o"--------------------------

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17.512.0023.2.105 ADIANTAMENTO 

17.512.0023.2.135 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA 

17.512.0023.2.136 PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

17.512.0023.2.141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE 

Total 

CCR-40500 • SMARapd lnfonnática Lida 

zi&:ii ;i.i;ª 

_E__nljetos Atividades. ___ _ 

6.900.417,00 

6.900.417,00 

6.900.417,00 

2.000,00 

160.000,00 

100.000,00 

6.638.417,00 

6.900.417,00 

.; i ti:: 

Operações Especiais __ TuY.l 

6.900.417,00 

6.900.417,00 

6.900.417,00 

2.000,00 

160.000,00 

100.000,00 

6.638.417,00 

6.900.417,00 

Página 58 

ii 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
05.00.00 • DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO· DAE 

05.01.00 - GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS 

05.01.04 - DIVISÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Classificação Funcional ;••=•~clfl~•~•~ã~o __________________ _ 

SANEAMENTO 

AÇÃO JUDICIÁRIA 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17.061.0023.2.117 CUSTO COM PAGAMENTO DE DESPESAS JUDICIAIS EM GERAL 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17.512.0023.2.105 ADIANTAMENTO 

17.512.0023.2.141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE 

Total 

CCR40500- SMARapd lnformâtica ltda 

e, &.i'.i i 

Proje-to5 

: ti~-= 

Atividadas 

1.040.400,00 

900.000,00 

900.000,00 

900.000,00 

140.400,00 

140.400,00 

8.400,00 

132.000,00 

1.040.400,00 

QQ!_rações Esp~t!!__ Tota~I _____ _ 

1.040.400,00 

900.000,00 

900.000,00 

900.000,00 

140.400,00 

140.400,00 

8.400,00 

132.000,00 

1.040.400,00 

Página 59 

': iit ~ 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

05.00.00 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAE 

05.01.00 - GABINETE DO PRESIDEN'IE E DEPENDÊNCIAS 

05.01.05 - DIVISÃO DE APOIO OPERACIONAL 

Classificação Funcional ,aEs,..e.,cl,.,fice,•"'ã,.so,__ _________________ _ 

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17.512.0023.2.105 ADIANTAMENTO 

MANUTENÇÃO DA FROTA 

17.512.0024.2.118 MANUTENÇÃO DA FROTA DO DEPARTAMENTO 

17.512.0024.2.121 AQUISIÇÃO DE VIATURAS 

Total 

CCR40500 - SMARapd lnformâtica Ltda 

iiiii :;.ÍÍ3ã 

~roj&tos ~Jlvidados 

5.162.175,00 

5.162.175,00 

84.000,00 

84.000,00 

5.078.175,00 

3.608.645,00 

1.469.530,00 

5.162.175,00 

Operações Es~ 

;.is.i:; 

Total 

5.162.175,00 

5.162.175,00 

84.000,00 

84.000,00 

5.078.175,00 

3.608.645,00 

1.469.530,00 

5.162.175,00 

Página 60 



.._ ,=- ª 

- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
05.00.00 - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 

05.01.00 - GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDêNCIAS 

05.01.06 - DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO 

Classlficação Funcional ~E•~e~••~ifi~·•~•c~ão, _________________ _ 
SANEAMENTO 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17.512.0023.2.141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE 

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMEN 

17.512.0025.1.031 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE PRODUÇÃO 

17.512.0025.1.032 MODERNIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO D 

17.512.0025.1.033 PERFURAÇÃO DE POÇOS 

17.512.0025.1.034 CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS 

17.512.0025.1.035 AUTOMAÇÃO DO SISTEMA DE PRODUÇÃO. RESERVAÇÃO E OIS 

17.512.0025.2.105 ADIANTAMENTO 

17.512.0025.2.124 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 

17.512.0025.2.125 COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA 

MANUTENÇÃO E APLICAÇÃO DOS SISTEMAS OPERADOS PELO 

17.512.0026.2.127 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO 

Total 

CCR40500- SMARapd Informática ltda 

::iii ~ 

p_rojetos Atividades 9~rações Especiais. 

9.930.000,00 32.021.000.00 

9.930.000,00 32.021.000,00 

26.101.000.00 

26.101.000,00 

9.930.000,00 920.000.00 

3.500.000,00 

1.100.000,00 

2.100.000,00 

3.200.000,00 

30.000.00 

50.000,00 

2.000,00 

868.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

9.930.000,00 32.021.000,00 

tli.ii 

Total 

41.951.000,00 

41.951.000.00 

26.101.000,00 

26.101.000,00 

10.850.000,00 

3.500.000,00 

1.100.000,00 

2.100.000,00 

3.200.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

2.000,00 

868.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

41.951.000,00 

Página 61 

iii:Sâ 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
05.00.00. DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAE 

05.01.00. GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS 

05.01.07 • DIVISÃO TÉCNICA 

Classí{lcação Funcional e,cEs"""ec'"lfi"',c"", "''º"-----------------­
SANEAMENTO 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

17.512.0023.2.105 ADIANTAMENTO 

17.512.0023.2.141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE 

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMEN 

17.512.0025.1.036 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS REDES DE ÁGUA 

MANUTENÇÃO E APLICAÇÃO DOS SISTEMAS OPERADOS PELO 

17.512.0026.2.127 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO 

17.512.0026.2.130 USINA DE ASFALTO 

17.512.0026.2.138 MANUTENÇÃO DAS REDES DE ESGOTO 

CCR40500 • SMARapd lnformâtica Ltda 

Lii~ i 

Total 

Projetos 

1.011.000,00 

1.011.000,00 

1.011.000,00 

1.011.000,00 

1.011.000,00 

;i~t= 

AtiY!_Qa,,d,ees,__ ___ _ 

7.403.400,00 

7.403.400,00 

731.400,00 

21.400,00 

710.000,00 

6.672.000,00 

2.651.000,00 

2.601.000,00 

1.420.000,00 

7.403.400,00 

Operações Especiais_ Total 

f i ª~ 'i 

8.414.400,00 

8.414.400,00 

731.400,00 

21.400,00 

710.000,00 

1.011.000,00 

1.011.000,00 

6.672.000,00 

2.651.000,00 

2.601.000,00 

1.420.000,00 

8.414.400,00 

Página 62 



- PREF MUNIC DE BAURU 

--__ ANEXO VII- PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 
05,00.00 • DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO· DAE 

05.01.00 • GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDêNCIAS 

05.01.08 • FUNDO MUNICIPAL PARA CONSTRUÇÃO DO SIST. DE TRAT. 

Classificação Funcional "E•=•c~m,,,c,,,a,.ã,,_o _________________ _ 

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

MANUTENÇÃO E APLICAÇÃO DOS SISTEMAS OPERADOS PELO 

17.512.0026.1.029 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE COLETOR DE ESGOTO SANITÁ 

17.512.0026.1.037 DESAPROPRIAÇÕES 

17.512.0026.1.038 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

17.512.0026.1.039 CONSTRUÇÃO DE INTERCEPTORES 

17.512.0026.1.040 AMPLIAÇÃO DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

17.512.0026.1.041 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA COLETOR DE ESGO 

17.512.0026.2.136 PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

17.512.0026.2.139 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO DE ESGOTO 

Total 

CCR40500 - SMARapd lnfonnâüca Ltda 

: :i: , ~ii.t:: 

Projetos Atividades OQ!rações Es~eciahª'_ 

11.977.671,00 2.310.200,00 

11.977.671,00 2.310.200,00 

11.977.671,00 2.310.200,00 

2.000,00 

10.000,00 

9.217.000,00 

992.000,00 

701.000,00 

1.055.671,00 

1.000,00 

2.309.200,00 

11.977.671,00 2.310.200,00 

1§..ii:1 

Tota,;lc__ ____ _ 

14.287.871,00 

14.287.871,00 

14.287.871,00 

2.000,00 

10.000,00 

9.217.000,00 

992.000,00 

701.000,00 

1.055.671,00 

1.000,00 

2.309.200,00 

14.287 .871,00 

Página 63 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VII - PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Orçamento para 2021 

05.00.00 • DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO. DAE 

05.02.00 • ENCARGOS GERAIS 

05.02.01 - ENCARGOS GERAIS 

Classificação Funcional Esoec=.,ifi,.,c,,,a "''º'--------------------­
ENCARGOS ESPECIAIS 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 

28.846.0023.0.018 DIVIDAS E ENCARDO$ - DAE 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGUA E ES 

99.999.0023.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

~iª 

pr_oje-tos Atividades Operações Especla1s 

2.900.000,00 

2.900.000,00 

2.900.000.00 

2.900.000,00 

2.900.000,00 

.; i ~ i i 

Total 

2.900.000,00 

2.900.000,00 

2.900.000,00 

2.900.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

3.100.000,00 

Página 64 

= i i:'i = 



Anexo VIII - Programa de trabalho por 
funções, subfunções e programas. 

,. 
,,111,, ,,,. 

,,u1iff!, 
·•"'41> 
.,,111 

"' ,.,,.,,, 

·•Ili! ,, 
,,111 

,o,M, 

,,, 

,:1··•·· 

'" .. , 
•hl, 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VIII - PROGRAMA DE TRABALHO POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
Orçamento para 2021 

Classificação Funcional ,sEse,pee,ec'"m"''°-"'"'"'·o'---------------­

LEGISLATIVA 

AÇÃO LEGISLATIVA 

01.031.0027 GESTÃO LEGISLATIVA 

ESSENCIAL À JUSTIÇA 

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 

03.091.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04.123.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

ORDENAMENTO TERRITORIAL 

04.127.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

04.128.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

04.131.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

DEFESA TERRESTRE 

04.153.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

SEGURANÇA PÚBLICA 

DEFESA CIVIL 

06.182.0013 DEFESA CIVIL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

08.241.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.241.0009 GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FU 

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

08.243.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.243.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

08.243.0009 GESTÃO DO SUAS. DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FU 

CCR40600 - SMARapd 1nfonnática Ltda 

iiit~ 

Projetos 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

1.001,00 

Atividades 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

61.468.716,00 

32.692.593,00 

32.692.593,00 

28.213.117,00 

28.213.117,00 

36.005,00 

36.005,00 

17.001.00 

17.001,00 

450.000,00 

450.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

1.680.115,00 

1.680.115,00 

1.680.115,00 

68.157.593,00 

87.850,00 

10.200,00 

77.650,00 

1.914.770,00 

5.000,00 

100,00 

1.909.670,00 

IÍiÂª 

QQ.graçõet; Especiais Total 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

21.675.160,00 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

12.737.350,00 

61.668.716,00 

32.892.593,00 

32.892.593,00 

28.213.117,00 

28.213.117,00 

36.005,00 

36.005,00 

17.001,00 

17.001,00 

450.000,00 

450.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

1.735.115,00 

1.735.115,00 

1.735.115,00 

68.158.594,00 

87.850,00 

10.200.00 

77.650,00 

1.914.770,00 

5.000,00 

100,00 

1.909.670,00 
Página 1 

±i!iâ 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VIII - PROGRAMA DE TRABALHO POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
Orçamento para 2021 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

08.244.0009 GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FU 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

09.272.0021 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

SAÚDE 

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 

10.126.0007 GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

10.301.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

10.301.0006 ATENÇÃOÀSAÚDE 

10.301.0007 GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

10.301.0008 INVESTIMENTOS NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

EDUCAÇÃO 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

12.306.0005 PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO -

ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

12.361.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

12.361.0003 GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNIC 

12.361.0004 AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLARES, CONST 

12.361.0005 PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO -

ENSINO MÉDIO 

12.362.0005 PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO -

EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

12.365.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

12.365.0003 GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNIC 

12.365.0004 AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLARES, CONST 

CCR40600 - SMARapd Informática ltda 

ir.ili~: 

1.001,00 

1.001,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

134.838,00 

134.838,00 

134.838,00 

4.665.766,00 

1.502.172,00 

1.502.172,00 

3.163.594,00 

3.163.594,00 

tii-li~ 

66.154.973,00 

16.638.601,00 

49.516.372,00 

197.230.767,00 

197.230.767,00 

197.230.767,00 

256.255.200,00 

1. 776.000,00 

1.776.000,00 

254.479.200,00 

389.296,00 

110.455,00 

60.289.900,00 

193.689.549,00 

241.990.190,00 

15.218.646,00 

15.218.646,00 

90.389.482,00 

80.000,00 

14.000,00 

81.729.350,00 

8.566.132,00 

32.650,00 

32.650,00 

124.163.287,00 

120.000,00 

20.000,00 

124.023.287,00 

66.155.974,00 

16.638.601,00 

49.517.373,00 

197.250, 767 ,00 

197.250.767,00 

197.250.767,00 

256.390.038,00 

1.776.000,00 

1.776.000,00 

254.614.038,00 

389.296,00 

110.455,00 

60.289.900,00 

193.689.549,00 

134.838,00 

246.655.956,00 

15.218.646,00 

15.218.646,00 

91.891.654,00 

80.000,00 

14.000,00 

81.729.350,00 

1.502.172,00 

8.566.132,00 

32.650,00 

32.650,00 

127.326.881,00 

120.000,00 

20.000,00 

124.023.287,00 

3.163.594,00 

Página 2 

t&iti .. 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VIII - PROGRAMA DE TRABALHO POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
Orçamento para 2021 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 6.035.604,00 6.035.604,00 

12.366.0003 GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNIC 6.035.604,00 6.035.604,00 

EDUCAÇAo ESPECIAL 6.150.521,00 6.150.521,00 

12.367.0003 GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNIC 6.150.521,00 6.150.521,00 

CULTURA 2.100,00 13.383.553,00 13.385.653,00 

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 2.000,00 200,00 2.200,00 

13.391.0016 GESTÃO CULTURAL E DOPA TRIMÔNIO HISTÓRICO 2.000,00 200,00 2.200,00 

DIFUSÃO CULTURAL 100,00 13.383.353,00 13.383.453,00 

13.392.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 10.568.050,00 10.568.050,00 

13.392.0016 GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 100,00 2.815.303,00 2.815.403,00 

DIREITOS DA CIDADANIA 5.916.050,00 5.916.050,00 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.916.050,00 5.916.050,00 

14.122.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 5.916.050,00 5.916.050,00 

URBANISMO 12.387.035,00 150.409.317,00 162.796.352,00 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.002,00 10.002,00 

15.122.0010 OBRAS DE INFRAESTRUTURA 10.002,00 10.002,00 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2,00 503.000,00 503.002,00 

15.244.0019 REGIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DA PREFEITURA 2,00 503.000,00 503.002,00 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 11.386.033,00 68,593.289,00 79.979.322,00 

15.451.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 38.560.415,00 38.560.415,00 

15.451.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00 

15.451.0010 OBRAS DE INFRAESTRUTURA 10.386.033,00 1.870.003,00 12.256.036,00 

15.451.0020 GESTÃO DO TRÃNSITO 27.162.871,00 27.162.871,00 

SERVIÇOS URBANOS 1.001.000,00 81.303.026,00 82.304.026,00 

15.452.0011 SERVIÇOS PÚBLICOS 1.001.000,00 17.233.620,00 18.234.620,00 

15.452.0022 ADMINISTRAÇÃO GERAL - EMDURB 64.069.406,00 64.069.406,00 

HABITAÇÃO 1.480,00 1.480,00 

HABITAÇÃO URBANA 1.480,00 1.480,00 

16.482.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 1.480,00 1.480,00 

SANEAMENTO 25.318.671,00 131.423.094,00 156.741.765,00 

AÇÃO JUDICIÁRIA 900.000,00 900.000,00 

CCR40600- SMARapd lnfom,ática lida Página 3 

!···~é ~'"ª% ~iil; ~ 



- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VIII - PROGRAMA DE TRABALHO POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
Orçamento para 2021 

17.061.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGU 

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 

17.126.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGU 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

17.128.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGU 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

17.512.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGU 

17.512.0024 MANUTENÇÃO DA FROTA 

17.512.0025 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTE 

17.512.0026 MANUTENÇÃO E APLICAÇÃO DOS SISTEMAS OPERADO 

GESTÃO AMBIENTAL 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

18.541.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

18.541.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

18.541.0015 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

CONTROLE AMBIENTAL 

18.542.0015 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

18.543.0015 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO TECNOLÓGI 

19.573.0017 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOL 

AGRICULTURA 

ABASTECIMENTO 

20.605.0012 AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA DE 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

20.608.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

20.608.0012 AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA DE 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

PROMOÇÃO COMERCIAL 

23.691.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

CCR40600- SMARapd lnformâtica ltda 

i&..i.i g ~•u~" 

25.318.671,00 

11.341.000,00 

13.977.671,00 

54.503,00 

32.503,00 

32.503,00 

22.000,00 

22.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

900.000,00 

103.000,00 

103.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

130.360.094,00 

110.379.719,00 

5.078.175,00 

920.000,00 

13.982.200,00 

59.698.064,00 

17.976.834,00 

16.403.830,00 

5.000,00 

1.568.004,00 

41.699.969,00 

41.699.969,00 

21.261,00 

21.261,00 

9.501,00 

9.501,00 

9.501,00 

4. 725.905,00 

10.000,00 

10.000,00 

4.715.905,00 

4.665.210,00 

50.695,00 

2.225.822,00 

2.225.572,00 

2.168.646,00 

- l. ti -:.1;:. 

900.000,00 

103.000,00 

103.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

155.678.765,00 

110.379.719,00 

5.078.175,00 

12.261.000,00 

27.959.871,00 

59.752.567,00 

18.009.337,00 

16.403.830,00 

5.000,00 

1.600.507,00 

41.721.969,00 

41.721.969,00 

21.261,00 

21.261,00 

9.501,00 

9.501,00 

9.501,00 

4. 727.905,00 

10.000,00 

10.000,00 

4. 717.905,00 

4.665.210,00 

52.695,00 

2.225.822,00 

2.225.572,00 

2.168.646,00 

Pâgina4 



H, 
IEI!--!-"-

- PREF MUNIC DE BAURU 

- ANEXO VIII - PROGRAMA DE TRABALHO POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
Orçamento para 2021 

23.691.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

23.691.0017 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOL 

23.691.0018 FÓRUM REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO 

TURISMO 

23.695.0017 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOL 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO DE RENDIMENTO 

27 .811.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

27.811.0014 GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

LAZER 

27,813.0014 GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

28.841.1000 ENCARGOS-PREFEITURA 

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA EXTERNA 

28.842.1000 ENCARGOS-PREFEITURA 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGU 

28.846.1000 ENCARGOS - PREFEITURA 

28.846.1001 ENCARGOS GERAIS- FUNPREV 

28.846.1002 ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DO RPPS 

99.997.1001 ENCARGOS GERAIS-FUNPREV 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.0023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGU 

99.999.1000 ENCARGOS-PREFEITURA 

99.999.1002 ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

TOTAL GERAL 

CCR40600- SMARapd lnformãtica Ltda 

it~ti~ 

2.050,00 

2.050,00 

2.050,00 

42.842.964,00 

10.000,00 

46.526,00 

400,00 

250,00 

250,00 

8.039.116,00 

8.038.113,00 

7.281 .040,00 

757.073,00 

1.003,00 

1.003,00 

1.237.026.993,00 

;i.:i; 

96.468.375,00 

23.410.000,00 

23.410.000,00 

15.028.000,00 

15.028.000,00 

58.030.375,00 

2.900.000,00 

51.067.375,00 

1.140.000,00 

2.923.000,00 

96.468.375,00 

10.000,00 

46.526,00 

400,00 

250,00 

250,00 

8.041.166,00 

8.040.163,00 

7.281.040,00 

759.123,00 

1.003,00 

1.003,00 

96.468.375,00 

23.410.000,00 

23.410.000,00 

15.028.000,00 

15.028.000,00 

58.030.375,00 

2.900.000,00 

51.067.375,00 

1.140.000,00 

2.923.000,00 

3.100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

3.000.000,00 

200.000,00 

2.500.000,00 

300.000,00 

1.379.438.332,00 

Página 5 

= ¼ b : -:-




